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Formát öltött a Hegyvidék környezeti jövőképe
A természeti és épített környezetünket érintő célkitűzések, programok és 
beavatkozások irányát határozza meg a 2025 és 2029 közötti időszakra az 
önkormányzat által elfogadott kerületi környezetvédelmi program. A dokumentum 
terjedelmes és tartalmát tekintve nagyon összetett, ezért a részletek és a teljesség 
igénye nélkül most csak egy rövid áttekintést adunk a legfontosabb elemeiről.

Se nem előzmények nélküli, se 
nem független elképzelések 
gyűjteménye a nemrég elfoga-
dott kerületi környezetvédelmi 
program, hiszen szervesen il-
leszkedik a korábbi hasonló 
stratégiákhoz, az ország követ-
kező évekre vonatkozó környe-

zeti jövőképéhez, továbbá a fő-
város környezeti és környezet-
védelmi terveihez. Mindemel-
lett reflektál a XII. kerület előző 
környezetvédelmi programjá-
nak hiányosságaira és a végre-
hajtás során összegyűjtött ta-
pasztalatokra is.

Megalapozottságát egy apró-
lékos és átfogó helyzetértékelés 
adja, ami kiterjed a környezet 
valamennyi elemének felmérésé-
re, így a levegőminőség és a zaj, 
a vizek, a természeti környezet 
és az élővilág, továbbá a mester-
séges zöld felületek és a táj álla-
potára. Az értékelés részét képe-
zik a Hegyvidék szociológiai, 
gazdasági, energetikai, közleke-
dési és hulladékgazdálkodási 
szempontjai is, amik hozzájárul-
nak egy sokoldalú elemzés be-
mutatásához.

A kérdéskör komplexitását jól 
szemlélteti, hogy ez az egysze-
rűnek és áttekinthetőnek tar-
tott elemzési eszköz (SWOT) 
is közel húsz oldalon át mutatja 
be lakókörnyezetünk erőssé-
geit, gyengeségeit, lehetőségeit 
és a potenciális veszélyeket. A 

következtetések megalapozását 
szolgálja egy egész fejezet, amely 
a 2017–2022 közötti kerületi 
környezetvédelmi program fe-
lülvizsgálatával foglalkozik. Itt a 
korábban kitűzött 
célok megvalósítása 
érdekében megtett 
lépések hatékony-
ságát, sikerét taglal-
ja a dokumentum, 
a konkrét témakö-
rök és intézkedések 
felsorolásával és ob-
jektív értékelésével.

A program kon-
cepciójának meg-
határozása során 
a terv igazodik a 
Hegyvidék környe-
zeti jövőképéhez, 
amely szerint „a 
Hegyvidék Budapest 

legkedveltebb, exkluzív lakó-, pi-
henő- és szolgáltató kerülete, mely 
az épített és természeti adottságait 
kihasználva, intelligens szolgálta-
tásokkal, színvonalas életkörnye-
zetet és életminőséget biztosít”. 
Az ebből fakadó célok között 
megjelenik, hogy a hegyvidéki 

polgárok számára 
is érzékelhetően 
javuljon a kerület 
környezeti állapota, 
elismertté váljanak 
az itteni természeti 
és épített környe-
zeti közös értékek, 
az önkormányzat 
és az intézmények 
példát mutassanak 
az energiatakaré-
kos, környezetba-
rát működés terén, 
valamint hogy erő-
södjön az integrált, 
nyílt településter-
vezés, -fejlesztés és 
-üzemeltetés.

A fő prioritás a 
társadalmi és ökoló-

giai közérdekűség, azaz a Hegy-
vidéken a „jó élet és jó közösségi 
lét” feltételeinek oly módon tör-
ténő biztosítása mindenki számá-
ra, hogy annak hatásai ne lépjék 

túl a természet által szabott kor-
látokat. Átfogó cél a fenntartha-
tóság felé való átmenet segítése a 
jó életminőség környezeti fel té te-
lei nek javításával, a természeti és 
kulturális értékek megőrzésével, 
a körforgásos és erőforrás-takaré-
kos zöldgazdaság (energiahaté-
konyság, megújuló energia, kör-
nyezettudatos hulladékgazdálko-
dás, zéró kibocsátású közlekedési 
alternatívák stb.) fejlesztésével.

Szűk kereteink között nincs 
lehetőség a stratégiai célokhoz 

rendelt összesen 28 konkrét te-
matikus cél és a cselekvési irá-
nyok, a 17 beavatkozás és a még 
több feladat részletes ismerteté-
sére, de érdemes kiemelni né-
hány konkrét elemet. A kis 
vízfolyások és források vizsgá-
lata és tisztán tartása mellett 
egy kis tó kialakítása szerepel a 
tervben a Városkút felső forrás-
házának közelében. Emellett a 
közterületi vízfelületek (csobo-
gók, vízfolyások, párakapuk) 
számának bővítése várható a 
hő szi get ha tás sal érintett város-
ias részeken. Ehhez kapcsoló-
dóan említést érdemelnek az 
esővíz helyben tartásának és 
hasznosításának lehetőségeit 
feltáró lefolyás- és sé rü lé keny-
ség vizs gá la tok folytatása, vala-
mint további beruházást igény-
lő lépések is, mint például eső-
kertek és föld alatti mik ro tá ro-
zók kialakítása. A programban 
szerepel a lakossági esővízgyűj-
tő tartályok számának növelése 
és ezáltal a csúcsidejű víztöbb-
letek (villámárvizek) által oko-
zott károk csökkentése.

Az intézkedések jelentős ré-
szénél kap egyre hangsúlyosabb 

szerepet a környezeti nevelés, a 
szemléletformálás. Példaként 
megemlíthető a környezet- és 
klímatudatos szemlélet és gya-
korlat elterjesztését szolgáló la-
kossági veszélyeshulladék-gyűj-
tési akciók kiterjesztése, a ku tya-
pi szok gyűj tési rendszer bővítése, 
lakossági közösségi kertek kiala-
kítása, tematikus városi és erdei 
séták szervezése, a kerületi zöld 
felületek megújítása, a zöldhul-
ladék-kezelési programok, a tár-
sasházi udvarzöldítés ösztönzése 
vagy a környezetbarát közleke-
dési szokásokat ismertető tájé-
koztatási program, amely szám-
talan ismert, de a Hegyvidéken 
még kiaknázatlan lehetőséget 
tár fel.

Az alábbi QR-kód segítségével 
elolvasható teljes környezetvédel-
mi program számtalan további 
beavatkozási területet érint a 
környezeti kérdések sokaságával 
összefüggés-
ben. Lapunk 
később további 
írásokban ter-
vezi ismertetni 
a részleteket.

(Barta)

Lesz pénz a Városmajor fejlesztésére
A Városmajor kezelése a főváros 
feladata, a terület azonban sok 
helyen eléggé elhanyagolt képet 
mutat. A XII. és a II. kerület 
polgármestere, Kovács Gergely 
és Őrsi Gergely ezért összefo-
gott, és 20-20 millió forintot 
ajánlott fel a park fejlesztésére, 
szerintük ugyanis néhány tíz-
milliós ráfordítással is látható 
eredményeket lehet elérni a zöld 
terület és az utcabútorok állapo-
tának javítása terén.

A két polgármester a felaján-
lással együtt arra kérte a fővárosi 
önkormányzatot, hogy az tulaj-
donosként szintén járuljon hozzá 
a hely rendbetételéhez. A kérésre 
rövid időn belül reagált Kará-
csony Gergely főpolgármester, 
aki a Kovács Gergellyel folyta-

tott megbeszélését követően adta 
hírül: a főváros 35 millió forintot 
biztosít a kívánt célra.

A XII. és a II. kerület kezde-
ményezéséhez két cég is csatla-
kozott. Tiborcz István, a BDPST 
Group tulajdonosa a Linkedin-
oldalán jelentette be, hogy cég-
csoportja 20 millió forintos fel-
ajánlást tesz a Városmajori Fej-
lesztési Alap javára. A BDPST az 
általa biztosított összeggel lehe-
tőség szerint a terület gyerek- és 
családbarát funkcióinak fejlesz-
tését, a játszótér megújítását, 
valamint a park tisztaságának és 
környezeti fenntarthatóságának 
javítását szeretné támogatni.

A Market Asset Management 
Zrt., a Market Építő Zrt. beru-
házó tagvállalata szintén a Lin-

ked inen tette közzé, hogy 20 
millió forinttal támogatja a park 
fejlesztését. Mint írták, „a közel-
jövőben tervezzük a Körszálló és 
mikrokörnyezetének teljes körű 
felújítását, ezért kiemelten fon-
tosnak tartjuk a tágabb környe-
zet – így a városmajori park – 
megújulását is”.

A két kerületi, a fővárosi és a 
két céges felajánlással összesen 
már 115 millió forint áll rendel-
kezésre a Városmajor fejlesztésé-
hez. Azzal kapcsolatban, hogy a 
park használói és a környéken 
élők milyen változásoknak örül-
nének leginkább, a XII. és a II. 
kerületi önkormányzat hamaro-
san kikéri majd az érintettek 
véleményét.

-vá

A tervek között szerepel egy kis tó kialakítása a Városkút forrásházának közelében

A csapadék helyben tartásának és hasznosításának fontos eleme az esőkert

Egyre nagyobb szerepet kap a jövőben a környezeti nevelés, aminek részei a tematikus erdei séták
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A XII. kerületi önkormányzat honlapjának címe:

hegyvidek.hu

Utcabejárások 
Mónus Angélával

Mónus Angéla önkormányzati képviselő utcabejárásokat szervez a 
4. számú választókörzetében. A legközelebbi séta május 9-én, pén-
teken 14.00 órakor indul a Királyhágó térről, és a Böszörményi 
út–Nagyenyed utca–Alkotás utca–Királyhágó utca útvonalat bejár-
va tér majd vissza ugyanoda. A programon a lakók közösen beszél-
hetik át, hogyan lehetne jobbá, élhetőbbé tenni környezetüket.

Az utcabejárások a választókörzet többi részén folytatódnak a 
következő hetekben. Az időpontokat a Facebook-oldalán hirdeti 
meg a képviselő, de e-mailben is lehet vele időpontot egyeztetni a 
monus.angela@hegyvidek.hu e-mail-címen.

Hogyan látja a jövőjét a Z generáció?
Elballagtak a XII. kerületi középiskolások is, és mostantól nagyon megváltozik az 
életük. munka, szakma vagy egyetem? Erre készültek négy vagy több évig, ez idő alatt 
kellett kitalálniuk, hogyan tovább. De vajon ki dönt ebben a kérdésben: a szülő vagy a 
gyerek? Hogyan készül a középiskola utáni időszakra a Z generáció? A micra Piackutató 
az uniCredit Bank megbízásából nemrég reprezentatív kutatást végzett a 15–19 éves 
kamaszok és szüleik körében, amely a továbbtanulással, a pályaválasztással kapcsolatos 
döntéseik hátterét vizsgálta. sasvári Gabriellát, a kutatás vezetőjét kérdeztük.

– A továbbtanulás központi 
kérdés a gyerekek és szüleik életé-
ben is. A Z generáció hogyan dönt 
erről?

– Mondhatjuk, hogy a Z 
generáció alapvetően maga 
dönt, mert tapasztaljuk, hogy a 
gyerekek egyre öntudatosab-
bak, és azt is válaszolták nagy 
többségben, hogy az ő vélemé-
nyük fontos ebben a kérdésben. 
A szülők ezt egy kicsit másképp 
gondolják: minden 
második felnőtt 
azt nyilatkozta, 
hogy közösen ha-
tároznak, hiszen 
nyilván bizonyos 
szinten a szülő fel-
adata terelgetni a 
gyermekét. Egyéb-
ként az derült ki, 
hogy családon be-
lül nagyjából azo-
nosak a gyerekek 
és a szülők tervei a 
továbbtanulással 
kapcsolatban.

– Mi a fontosabb 
a mai kamaszok-
nak: a továbbtanu-
lás vagy az, hogy 
legyen egy szakmájuk?

– Az biztos, hogy a megkér-
dezettek nagy többségénél – szü-
lőnél és gyereknél is – az érettsé-
gi az alap. Már csak azért is, 
mert ez nagyon sok szakmához 
elengedhetetlen. Érdekes vi-
szont, hogy míg a diplomát a 
gyerekek több mint 60%-a tart-
ja fontosnak, a szülők esetében 
ez az arány jóval kisebb. Valószí-
nűleg itt az álmok ütköznek a 
realitással. A felnőttek belátták, 

hogy egy mesterséggel talán 
gyorsabban és könnyebben bol-
dogul az ember a mai világban, 
míg a gyerekeknek még vannak 
álmaik.

– A szülők esetében függ a vég-
zettségüktől, hogy ki az, aki in-
kább a szakmát preferálja, és nem 
a diplomát?

– A végzettség befolyásoló 
tényező, de meglepő módon csak 
minimális mértékben. Azt lát-

tuk, hogy a diplomás szülők 
nagy része is úgy gondolja, fontos 
a szakma. Viszont a nem diplo-
más szülők sokkal nagyobb mér-
tékben és erőteljesebben terelik a 
gyerekeket afelé, hogy tanulja-
nak valamilyen mesterséget. A 
diploma sokaknak egy álom, és 
határozottan kirajzolódik, hogy 
a nehezebb környezetből érkező 
gyerekeknek nehezebb feljebb 
lépniük. Egyrészt a környezet, a 
tanulás vagy a példaképektől ka-

pott útmutatás miatt, de néha a 
szülők is visszahúzzák őket, hogy 
„gyerünk gyorsan szakmát ta-
nulni, saját lábra állni, az a biz-
tos”. A szülők másik része pedig 
azt preferálja, hogy a gyerek vá-
lasszon egy mesterséget, majd 
utána, ha van ereje, kitartása, 
ideje, diplomázzon le.

– A diploma megszerzésénél, a 
továbbtanulásnál az is nagyon 
komoly kérdés, hogy milyen anya-

gi helyzetben van a család. Ez 
mennyire befolyásolja a döntést?

– Nagyon. Egyrészt a rosz-
szabb anyagi helyzetben lévő 
szülőknek általában az iskolai 
végzettsége is alacsonyabb. Más-
részt az alacsonyabb végzettségű 
szülők, a kutatásunk szerint, 
nagyobb arányban szólnak bele 
a pályaválasztásba, irányítják a 
gyerekeket a szakma megszerzé-
se felé, és nem tartják annyira 
fontosnak a diplomát. Igen, ebbe 

belejátszik az is, hogy a tovább-
tanulásnak hatalmas költségei 
vannak. Az ilyen környezetből 
érkező gyerekeknek a legnehe-
zebb a dolguk, ha diplomások 
szeretnének lenni.

– Manapság szinte elengedhe-
tetlen az is, hogy nyelveket beszél-
jünk. Mennyire gondolják ezt így 
a Z generáció tagjai és a szüleik?

– Általánosságban azt mond-
hatjuk, hogy a nyelvtudást fon-
tosnak tartják mind a gyerekek, 
mind a felnőttek. Ám a kevésbé 
iskolázott szülők ebben a kérdés-
ben nem annyira határozottak, és 
ami még érdekesebb, hogy a na-
gyon fiatal szülők sem. Ez utób-
biak, az X generáció tagjai már 
úgy nőttek fel, hogy tanulnak és 
beszélnek nyelveket, tehát ben-
nük nincs akkora görcs, valószí-
nűleg azért sem lényeges annyira 
számukra ez, mert természetes-
nek tartják. A gyerekek szerint 
viszont egyértelműen elengedhe-
tetlen.

– Mennyire fontos egy mai szü-
lőnek, hogy a gyereke a nyomdo-
kába lépjen?

– Minden ötödik szülő sze-
retné, ha a gyereke követné őt a 
pályaválasztásban. És ugyaneny-
nyi szeretné azt, hogy a fia vagy 
a lánya valóra váltsa az ő betelje-
sületlen álmait. Viszont a kama-
szok jóval kisebb része érzi úgy, 
hogy követnie kellene a szüleit a 
pályán, vagy hogy az ő vágyaik 
szerint kellene élnie. A mai fiata-
lok számára már kinyílt a világ, 
nemcsak a szülők, hanem idege-
nek, például influenszerek is be-
folyásolják a gondolkodásukat, 
akár a diploma, akár a szakma 
tekintetében is. Az viszont biztos, 
hogy a pénz nagyon fontos szem-
pont a 15–19 éveseknél, miként 
az is, hogy azt hogyan tudják 
megszerezni. Ki a diplomában 
látja ennek a megoldását, ki ab-
ban, hogy szakmát tanul, de so-
kan gondolják azt is, hogy emiatt 
majd influenszerkedni fognak.

KA.

RÓLUNK IS SZÓL – FŐVÁROSI HÍREK

Nosztalgiajáratok és tigrisek Budapesten
Még lehet szavazni a STA-

FÉTA Pályázat közönségdíjá-
ra. Június 1-jéig voksolhatnak a 
nézők arra, hogy melyik előadás 
kapja a fővárosi önkormányzat 
színházi közönségdíját. Ehhez 
nem kell mást tenni, csak kitöl-
teni egy kérdőívet. A beküldők 
között páros belépőjegyeket 
sorsolnak ki a 2025–26-os évad 
STAFÉTA-előadásaira.

Az idén hét előadás szerepel 
a listán: az Al-Farman Petra, 
Haragonics Sára, Kabdebon Do-
minik, Milovits Hanna nevével 
fémjelzett és az alkoholfogyasz-
tásról szóló „1,5 EZRELÉK”, 
Somorjay Réka első egész estés 
színdarabja, a gyermekvédelem 
témáját feldolgozó „BOJZ”, a 
koreográfiákat Horváth Nóra és 
Oláh Balázs segítségével tanító 
„BÁL”, Farkas D. Gergő az anyagi 
és a fantasztikus szintézisét meg-
valósító darabja, a „mama”, Nagy 
Orsolya nonverbális, fizikai báb-
színházi gyerekelőadása, a „fekete 
gólya, fehér gólya, szürke gólya”, 
a világűr iránti vonzalmat Szilvay 
Máté nézőpontjából megmagya-
rázni akaró „rakéták, szintik, iste-
nek”, valamint Zoletnik Sophie, 
Csuzi Márton és Lennart Paar 
részvételi cirkuszi előadása, az 
„InThisTogether”.

A STAFÉTA-közönségdíj 
(Cséffai Györgyi szobrászművész 
alkotása) mellett a Füge Produk-

ció egymillió forint produkciós 
támogatást nyújt a nyertesnek 
egy újabb bemutatójához. A kö-
zönségszavazás további két he-
lyezettje a Fidelio és a radiocafé 
médiacsomagját kapja. A szava-

zólap ezen a rövidített linken is 
elérhető: n9.cl/0cny1

Tamara is készen áll. El-
startolt a Budapesti Közlekedési 
Központ (BKK) nosztalgiasze-
zonja, október végéig számos 
vonalon közlekednek majd retró 
járművek. Újdonság, hogy bővült 
a járatok menetrendje, valamint 
immár rendelkezésre áll a hely-
színi kártyás fizetés lehetősége is.

Ahogy az már évek óta meg-
szokott, a pesti rakparton mun-
kába állnak a különböző ikonikus 
villamosok, visszatérnek az N18-

as és az N19-es nosztalgiajára-
tok. Állandó menetrenddel jár a 
kabrió Ikarus 630-as az N109-es 
számú belvárosi körjáraton, és 
lesznek menetrenden felüli, nor-
mál díjazással igénybe vehető R, 

azaz retró viszonylatok is. Az N 
jelzésű nosztalgia-vonaljegy 500, 
a napijegy 2000 forintba kerül. A 
nosztalgiaszezon végén az M2-es 
metró vonalán lehet majd talál-
kozni Tamarával, az 1969-ben 
gyártott, első Budapestre szállí-
tott szovjet met ró ko csi val. Rész-
letes menetrendek és leírások a 
járműtípusokról a bkk.hu/nosz-
talgia oldalon olvashatók.

A 139-esen is lehet biciklit 
szállítani. A BKK tesztjelleggel 
lehetővé tette a kerékpárszállítást 
a Széll Kálmán tér és a Gazdag-

réti tér között közlekedő 139-es 
autóbuszon. Ezzel újabb lehető-
ség nyílik az egyéni és a közössé-
gi közlekedés kombinálására. A 
139-es vonalán közlekedő tíz busz 
közül napközben az ArrivaBus ál-

tal üzemeltetett hat járaton lehet 
biciklit szállítani. Erről a jármű 
karosszériáján elhelyezett, kerék-
párt jelző piktogram tájékoztatja 
az utasokat.

Bővül az elsőajtós járatok 
száma. Tavaly már huszonöt 
vonalon volt érvényben az esti 
elsőajtós felszállási rend, ezt most 
további autóbusz- és trolibuszjá-
ratokra terjesztette ki a BKK. Az 
érintett járatok a pesti oldalon a 
44-es, a 45-ös, a 85-ös, a 136-os, a 
142E, a 75A, a 72A, a 75-ös, a 76-
os, míg Budán a Gazdagréti tér és 

a Széll Kálmán tér metróállomás 
között közlekedő 139-es. A végál-
lomásokról 20.00 óra után induló 
járatokon a járművezetők az uta-
zás megkezdése előtt ellenőrzik 
a jegyeket és a bérleteket, így ki-

szűrhetik azokat, akik nem tart-
ják be az utazási feltételeket. Az 
első napokban utaskoordinátorok 
segítik az utasokat a legforgalma-
sabb megállókban.

Bérlettel utazóknak érdemes a 
„felszállok” gombot használni a 
BudapestGO alkalmazásban, és 
ott kiválasztani a járatot. Ezután 
megjelenik a mozgó ábra, amelyet 
elsőajtós felszálláskor a járműve-
zetőnek, valamint a metróbejárat-
nál kell felmutatni ellenőrzéskor.

Már 6 percenként jár a 
100E. Közeledik a nyári turista-

szezon, ezért mostantól sűrűbben 
indul a 100E Repülőtéri Ex pressz 
járat, amely a hét minden nap-
ján éjjel-nappal közlekedik. A 
délelőtti és délutáni csúcsidőben 
hétfőn, pénteken és vasárnap 6 
percenként, kedden, szerdán és 
csütörtökön az eddigi 7-8 helyett 
6-7 percenként indulnak a bu-
szok a végállomásokról. Szomba-
tonként délelőtt 6-7, délután 7-8 
perc a járatkövetési idő. A járat 
mindig a repülőtér nagyobb for-
galmi irányához igazodik, a nap 
elején odafelé, késő este a belváros 
felé indul gyakrabban.

Tigrisek születtek az állat-
kertben. Két tigriskölyök jött 
világra a Fővárosi Állat- és Nö-
vénykertben, ami azért különle-
ges, mert legutóbb tizenkét évvel 
ezelőtt történt ilyen. Az anya, 
az Agnes nevű nőstény szibéri-
ai tigris a csehországi Hluboká 
nad Vltavou város állatkertjében 
született 2021-ben, és 2024-ben 
érkezett hozzánk, az apa, Dáriusz 
pedig 2017-ben született a Debre-
ceni Állatkertben, és egy éve fővá-
rosi lakó. A két állatot eleve azzal 
a céllal hozták Budapestre, hogy 
az Európai Állatkertek és Akvá-
riumok Szövetsége (EAZA) által 
életre hívott tigristenyészprogram 
keretében szaporítsák őket, így is 
hozzájárulva e ritkulóban lévő 
nagymacskák megőrzéséhez.

A középiskola befejezése előtt még maradt egy nagy feladat: az érettségi vizsga

A kabrió Ikarus 630-ason is utazhatunk október végéig
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Várhatóan néhány hét múlva láthatja a tigriskölyköket a nagyközönség
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Védelemre javasolt épületek
Tisztelt Kerületi Lakos!
A XII. kerületi önkormányzat 
szívén viseli a kulturális és épített 
örökség védelmét. Kerületünk-
ben számos kiemelkedő szépsé-
gű, építészetileg értékes épület 
található. Az önkormányzat 
időről időre felülvizsgálja a kerü-
let területén található ingatlano-
kat, hogy felkutassa, és védelem 
alá helyezze az értékes építészeti 
alkotásokat, megőrizve azokat az 
utókor számára.

Az önkormányzat 2021 őszén, 
szakértői értékvizsgálat alapján, 
a védelemre javasolt építészeti 
értékekre értékvizsgálati folya-
matot indított legfeljebb 5 évig 
tartó időtartamra, mely idő alatt 
dönteni kell a védetté nyilvání-
tásról. Az eljárás során műemlé-
ki érték dokumentálása szakte-
rületen jogosultsággal rendelke-
ző szakember készít az ingatlan-
ról értékvizsgálati dokumen-
tációt, ami alapján a képviselő-
testület dönt, hogy az adott in-

gatlant kerületi helyi védelem 
alá helyezi-e.

Az értékvédelmi dokumentá-
ció elkészítéséhez a szakértőnek 
szükséges bejutnia az ingatlanra, 
ahol szemrevételezéssel felméri 
az épületet és környezetét, vala-
mint fotódokumentációt készít. 
Az értékvizsgálattal érintett in-
gatlanok listá-
ja az itt talál-
ható QR-kód 
segítségével te-
kinthető meg 
és tölthető le.

Amennyiben az Ön tulajdo-
nában álló ingatlan a listán sze-
repel, kérjük, segítse az önkor-
mányzat munkáját, és vegye 
fel a kapcsolatot a szakiroda 
munkatársaival, hogy időpon-
tot tudjanak egyeztetni a műem-
léki vizsgálat elvégzésére:

ertekvedelem@hegyvidek.hu
06-70/953-3053

Segítő együttműködésére 
számítunk!

Levendulát ültettek 
az önkéntesek

Olyan jövőt teremtünk, ami 
még nem volt – ez a XII. kerü-
let Hegyvidék Társalgó néven 
tavaly februárban induló Face-
book-cso port jelmondata, 
amelynek tagjai főként azon 
gondolkodnak, hogyan lehetne 
szebbé, jobbá, kedvesebbé, ba-
rátságosabbá alakítani a lakó-
helyünket. Illetve nemcsak 
gondolkodnak, tesznek is célja-
ik megvalósítása érdekében.

A csoport alapítója és admi-
nisztrátora, Bátkay Eszter la-
punknak elmondta, hogy ta-
valy hat alkalommal is takarí-
tottak a mártonhegyi kiserdő-
ben, ahol ebben az évben a 
Magyar Madártani és Ter-
mészetvédelmi Egyesülettel 
együttműködve szeretnének 
madárodúkat telepíteni. Fecs-
kéknek való műfészkek kihelye-
zését is tervezik kerületszerte, 
nem utolsósorban azért, hogy 
tavasztól őszig ne lepjenek el 
minket a szúnyogok.

Az online szerveződő közös-
ség alapítójával annak apropó-
ján vettük fel a kapcsolatot, 
hogy néhány csoporttaggal 
együtt levendulával ültették be 

az Ugocsa utca és a Márvány 
utca találkozásánál lévő dézsás 
fák földjét. „A nyári forróság-
ban olyan növényre van szük-
ség, aminek kicsi a vízigénye. 
Ilyen a levendula, amit az illata 
miatt sokan kedvelnek, és talaj-
takarónak is kiváló” – magya-
rázta a növényválasztást az öt-
letgazda. Hozzátette, hogy a 
fadézsákat ma sokan csikkgyűj-
tőnek, szemetesnek használják, 
de erről talán le lehetne szoktat-
ni az embereket, ha a kis fák 
lombja alatt szép, virágos aljnö-
vényzet látványa fogadná őket.

A XII. kerület Hegyvidék 
Társalgó adminja azt is megem-
lítette, hogy a levendulapalán-
tákat a XII. kerületi zero waste 
(nulla hulladék) csoportban 
ajánlotta fel egy hölgy neki és 
közösségének. Ismerőseivel azt 
tervezi, hogy a Márvány utca 
után további környékbeli hely-
színeken is levendulát ültetnek 
majd a fadézsákba vagy a virág 
nélküli ágyásokba, mert szeret-
nének egy kis természetes színt 
és illatot csempészni a kerület 
legkevésbé zöld utcáira.

-ko-

Pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a 
tulajdonában álló ingatlanok bérbeadására pályázatot hirdet a 
2025. május 6. napjától 2025. május 27. napjáig terjedő 
időszakban.

A pályázható ingatlanok tulajdoni lap szerinti címei:
1.  Bp. XII., Városmajor utca 40. pinceszinten fekvő, 74 m² 

alapterületű üzlethelyiség,
2.  Bp. XII., Magyar jakobinusok tere 4/b földszinten lévő, 

29 m² alapterületű egyéb helyiség és állatorvosi rendelő,
3.  Bp. XII., Németvölgyi út 12. fszt. 4. szám alatt lévő, 29 

m² alapterületű üzlethelyiség,
4.  Bp. XII., Ugocsa utca 14. szám alatt lévő, 21 m² alapte-

rületű egyéb helyiség,
5.  Bp. XII., Győri út 12. fszt. 2. alatt fekvő, 19 m² alapterü-

letű üzlethelyiség,
6.  Bp. XII., Mátyás király út 13. szám alatt fekvő, 15 m² 

alapterületű garázs.

A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza az 
ingatlanok további adatait és a pályázati feltételeket, a pályázat 
időtartama alatt a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán, va-
lamint a www.hegyvidek.hu, zenga.hu, ingatlan.com interne-
tes oldalakon tekinthető meg.

A pályázati ajánlatok 2025. május 27. napján
16.00 óráig nyújthatók be.

Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri hivatal vagyon-
gazdálkodási irodájának dolgozói készséggel adnak felvilágo-
sítást ügyfélfogadási időben vagy a 06-1/224-5943-as telefon-
számon.

Kovács Gergely polgármester

Legyen az egész kerület parkolási övezet!
A címbeli ambiciózus célt Né-
metvölgy és Sashegy lakói tűzték 
ki maguk elé, pontosabban azok, 
akik részt vettek a két városrészt 
érintő, önkormányzati szervezé-
sű fórumon. A javaslatot – azzal 
kiegészítve, hogy jó lenne több 
parkolóhely az utcákban, amit 
kizárólag a helyben lakók hasz-
nálhatnának – az az általános 
tapasztalat szülte, hogy a fizető-
övezet külső határain sokszor 
szinte lehetetlen autóval szabad 
helyet találni.

A közlekedéshez kapcsolódó 
ötletek közül többen támogatták 
azt is, hogy az átmenő forgalom 

által előszeretettel használt mel-
lékutakon sebességcsökkentő 
műtárgyak, akár újabb „fekvő-
rendőrök” legyenek elhelyezve. 
Felmerült továbbá, hogy a belát-
hatatlan kereszteződésekhez, 
például a Pagony utca és a Nár-
cisz utca találkozásához, vala-
mint a Böszörményi úti parkoló 
kihajtójához kerüljön ki forgal-

mi tükör, ami biztonságosabbá 
teheti az autós közlekedést.

Sokan álltak ki amellett, hogy 
jöjjenek létre tematikus ön kén-
tes cso por tok a szomszédsági 
kapcsolatok erősítésére. A javas-
lat szerint akár beteglátogatás, 
gyermekfelügyelet, kutyasétálta-
tás, bevásárlás vagy a kerti mun-
kában való közreműködés kap-
csán is fel lehetne ajánlani a se-
gítséget mindazoknak, akiknek 
erre szüksége van.

A belvárosias utcák zöldítése, 
újabb üveggyűjtő szigetek elhe-
lyezése, valamint a Gesztenyés 
kerti sportolókat kiszolgáló il-

lemhely és csomagmegőrző tele-
pítése szintén szerepelt az ötletek 
között. Elhangzott az is, hogy 
egy hétvégén meg lehetne ren-
dezni a Kerület napját, aminek 
alkalmából a hegyvidéki társas-
házak megnyithatnák kapuikat 
az érdeklődők előtt.

A lakók közös ötletelésében 
ezúttal öt önkormányzati képvi-

selő, Bürger Zoltán, Kocsik Tek-
la, Kovács Dávid, Mónus Angé-
la és Novák István is közremű-
ködött, ugyanis mindannyiuk 
választókörzetét érinti a két vá-
rosrész. A közlekedési javaslatok 
kapcsán Kovács Dávid elmond-
ta, hogy az önkormányzat a par-
kolási zónák bővítését és újabb 
kizárólagos lakossági parkolóhe-
lyek kijelölését tervezi.

Kiss Alexandra, a Közösségi 
Részvételi Iroda munkatársa az-
zal egészítette ki az elhangzotta-
kat, hogy tervben van egy átfogó 
kerületi közlekedési stratégia 
megalkotása, amiről társadalmi 
egyeztetés kezdődik majd. Arról 
is szólt, hogy hamarosan elérhe-
tővé válik egy online önkéntes-
adatbázis, amihez egyaránt csat-
lakozhatnak magánszemélyek és 
civil szervezetek. A bárki által 
használható lista kiváló eszköz 
lehet majd ahhoz, hogy az idejü-
ket, munkájukat felajánló lakók 

megtalálják az őket érdeklő kö-
zösségi feladatokat, valamint 
azokat, akiknek szívesen segíte-
nének a környékükön.

Péterffy Márton főépítész a 
fórumon elmondta, hogy az ön-
kormányzat utcabált rendezne 
egy városias helyszínen. A terve-
zett esemény nem titkolt célja, 
hogy az itt élők átérezzék: egy 
utca nemcsak közlekedésre és 
autótárolásra való, hanem arra 
is, hogy ott találkozzunk, beszél-
gessünk, együnk-igyunk, esetleg 
közösen zenét hallgassunk. A 
főépítész az elképzelés illusztrá-
lására vázlatokat mutatott be 
arról, hogyan alakulhatna át egy 
napra vagy egy hétvégére a Kiss 
János altábornagy utca Böször-
ményi út és Nagy Jenő utca kö-
zötti szakasza. Hozzátette, hogy 
a helyszín még nincs eldöntve, 
és a polgármesteri hivatal várja 
az erre vonatkozó javaslatokat.

nn.

Túlszaporodott a vaddisznóállomány
Azoknak, akik zöldövezetben laknak, egyre 
gyakrabban adatik meg a vaddisznókondákkal 
történő találkozás „élménye”. Bár alapvetően szelíd 
állatokról van szó, sokan tartanak tőlük, és persze 
azok sem örülnek, akiknél a szépen gondozott kertet 
túrják fel akkurátusan. Nagyszámú jelenlétüknek 
közegészségügyi kockázatai is vannak, ami miatt 
szükség lenne az állományuk csökkentésére.

Mi, emberek, nagyban hozzájá-
rulunk ahhoz, hogy a vaddisz-
nók jól érezzék magukat a kert-
városi környezetben. Vannak, 
akik – felelőtlen módon – szán-
dékosan etetik őket, például 
azért, hogy néhány jó fotót ké-
szíthessenek róluk. Mások aka-
ratuk ellenére szoktatják ide az 
erdőlakókat, akár úgy, hogy 
rengeteg ételmaradékot dobnak 
ki az utcai kukákba – ezeket 
aztán könnyen kiborítják az ál-
latok.

A zöld területekre kihordott 
fűkaszálék, ami komposztáló-
dik, szintén idecsábítja a vad-
disznókat, hiszen abból számta-
lan számukra ínycsiklandozó 
falatot, például csigákat, gilisz-
tákat túrhatnak ki maguknak. 
A kondák szívesen bejárnak a 
rendszeresen öntözött, locsoló-
rendszerrel ellátott kertekbe is, 
amik dúskálnak az apró talajla-
kókban.

A legtöbb kertbe igen köny-
nyen bejutnak a vaddisznók, 
mert sok helyen csak a szép utcai 
kerítésre fordítanak figyelmet a 
tulajdonosok, a hátsó részekkel 
kevésbé foglalkoznak. Pedig ren-
geteg bosszúságtól kímélhetnék 
meg magukat, ha minden olda-
lon gondoskodnának a megfele-
lő minőségű kerítésről – a leg-
egyszerűbb, ha csomózott vad-
hálóval veszik körbe a kertet.

Mivel ideális feltételeket te-
remtünk ahhoz, hogy a vaddisz-
nók a szomszédjainkká váljanak, 

az állatok jelentős része ma már 
nem is az erdőben, hanem a la-
kóterületeken él. Ezt igazolja a 
Pilisi Parkerdő Zrt. és a Szent 
István Egyetem Vadvilág Meg-
őrzési Intézetének közös kutatá-
sa, amelynek során GPS-nyom-
követő nyakörvet helyeztek több 

befogott egyedre. A vizsgálat 
kimutatta, hogy létezik egy 
olyan vaddisznó-populáció, 
amelyik már el sem hagyja a bel-
területet, mivel megfelelő meny-
nyiségű vizet és táplálékot, to-
vábbá elegendő búvóhelyet talál 
a házak között.

Azzal együtt, hogy – akarva 
vagy akaratlanul – a kert vá ro-
sias övezetekbe szoktatjuk a 
vaddisznókat, az itt élők közül 
sokan félnek a nagy testű álla-
toktól. Ezek persze csak rendkí-
vül ritkán támadnak, hiszen 

alapvetően békés, félénk termé-
szetűek, bár az is kétségtelen, 
hogy az urbanizálódásuk miatt 
egyre kevésbé tartanak az em-
berektől. Főként a póráz nélkül 
sétáltatott kutya okozhat gon-
dot, ha rátalál egy vaddisznó-
családra. A malacait védelmező 
koca ugyanis rátámadhat az 
ebre, az pedig a gazdáját hozhat-
ja veszélyes helyzetbe, amikor 
visszaszalad hozzá.

A túlszaporodó vaddisznóál-
lomány tehát számos kellemet-
lenséget okozhat a kertes házban 
élőknek, és elvétve olyan helyze-
tek is adódhatnak, amikor ve-
szélyessé válhat egy kifejlett 
disznóval való találkozás. A leírt 

problémáknál azonban jóval 
nagyobb súlyúak a közegészség-
ügyi kockázatok. Ezek az állatok 
jelentős arányban fertőzöttek 
afrikai sertéspestissel (ASP), a 
Nemzeti Élelmiszerlánc-bizton-
sági Hivatal adatai szerint Buda 
és agglomerációja az ország leg-
fertőzöttebb területei közé tar-
tozik.

Az ASP ugyan nem jelent 
ránk közvetlen veszélyt (szem-
ben a tbc-vel, valamint számos 
parazitás betegséggel, amik szin-
tén előfordulnak a vaddisznók-

nál, és az emberre is átterjedhet-
nek), ám a kór komoly pusztítást 
tud okozni a házi sertések kö-
zött. Épp emiatt, az Európai 
Unió irányelveit követő hazai 
szabályozás alapján, a járvány 
megfékezése érdekében Magyar-
országon is el kell érni a 0,5 vad-
disznó/km² állománysűrűséget. 
Ettől itt, a XII. kerületben, ahol 
tucatjával élnek gyakran 25-30 
tagú kondák, jelenleg igen mesz-
sze vagyunk.

Az ASP az oka annak, hogy 
az önkormányzat nem tudja a 
régebben alkalmazott módsze-
rével csökkenteni a XII. kerületi 
vaddisznóállományt, a járvány 
miatt ugyanis 2019 óta már nem 
lehet elszállítani a befogott álla-
tokat a Budapesten kívüli, erdei 
vadaskertbe. Amióta megszűnt 
ez a lehetőség, egyre nagyobb 
problémát okoz a túlszaporodó 
állomány, ezért az önkormány-
zat új vezetése szakemberek be-
vonásával keresi a megoldást a 
járványügyi előírások teljesítése 
és a sokasodó lakossági panaszok 
kezelése érdekében.

A helyzet nem egyszerű, hi-
szen az állomány ritkítására van 
szükség, amit az önkormányzat 
humánus eszközökkel szeretne 
megvalósítani. A kerület vezeté-
se megvizsgálta azt a többek által 
javasolt ötletet, miszerint a befo-
gott vaddisznók számára létre 
kellene hozni egy vadasparkot a 
Hegyvidéken. A javaslatot azon-
ban a szakemberek nem támo-
gatják, mert ha egy viszonylag 
szűk területen összezsúfolnák az 
állatokat, azok gyorsan megfer-
tőznék egymást. Azt, hogy egy 
élő vaddisznó fertőzött-e ASP-
vel, sajnos csak olyan mintavéte-
li eljárással lehetne teljes bizo-
nyossággal megállapítani, ami 
fertőzés nélkül is az állat pusztu-
lását okozná.

-vá

Akár veszélyes is lehet összefutni egy kifejlett példánnyal
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Németvölgy és Sashegy lakói együtt ötleteltek a MOMkultban

Az önkormányzat tervei közt szerepel a parkolási zónák bővítése
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HEGYVIDÉKI
EGÉSZSÉGNAP
HELYSZÍN: MOM Kulturális Központ
IDŐPONT: 2025. május 17. 9:00 - 14:00 óra között

ELŐADÁSOK

Mini  e lőadásblokk
(3 x 15 perc előadás + 5 perc beszélgetés mindegyik után)

11:00 – 11:20     Emlőrákról érthetően
   Előadó: Dr. Németh Zsuzsanna 
   (klinikai onkológus)

11:20 – 11:40     Elhízás és daganatos betegség
   Előadó: Dr. Kolossváry Kinga (rezidens)
11:40 – 12:00    Prosztatarák szűrés – Férfiegészség
   Előadó: Dr. Küronya Zsófia (belgyógyász, 
   klinikai onkológus, klinikai farmakológus)

9:00 – 9:30    EGY FALATNYI IGAZSÁG 
   – Az egészséges táplálkozás 
   rejtett csapdái
   Előadó: Kálóczi-Wolher Veronika (dietetikus)

9:30 – 10:00    NAPVÉDŐ A BŐRE ŐRE 
   – Fényvédelem és anyajegyszűrés 
   – A bőr egészségének kulcsa
   Előadó: Dr. Ozsváth Lilla (bőrgyógyász szakorvos)

10:00 – 10:30    OSTEOPOROSIS KÖRKÉP
   Előadó: Dr. Ferenc Mária 
   (reumatológus, mozgásszervi 
   rehabilitációs szakorvos)

10:30 – 11:00    MEGELŐZHETŐ-E A DEMENCIA?
   Előadó: Dr. Egervári Ágnes (neurológus)

12:00 – 12:30    SZÍVRITMUSZAVAROK LAIKUS SZEMMEL
   –  Avagy mikor kell megijedni
   Előadó: Dr. Sári Gyöngyvér Inez 
   (kardiológus szakorvos)

12:30 – 13:00     VIRTUÁLIS RENDELŐ 
   – Az online orvoslás a nemzetközi  
   és hazai gyakorlatban
   Előadó: Dr. Szócska Gábor 
   (szakrendelő igazgató)

13:00 – 14:00     ALLERGIÁS KÓRKÉPEK
   Előadó: Dr. Temesszentandrási György 
   (belgyógyász, immunológus,
    allergológus szakorvos)

www.hegyvidek.hu | www.facebook.com/Hegyvidek

HEGYVIDÉKI
EGÉSZSÉGNAP
HELYSZÍN: MOM Kulturális Központ
IDŐPONT: 2025. május 17. 9:00 - 14:00 óra között

Alapve tő  á l l apo t fe lmérések
•  Tes tsú l y - ,  t es tmagasságmérés
•  Vé rnyomásmérés  ( több  he l yen  e lé rhe tő )
•  Vé rcuko rmérés  ( több  he l yen  e lé rhe tő )
•  Ko lesz te r i n -  és  húgysavsz in t  mérés
•  Sza tu rác iómérés
•  EKG-v i zsgá la t
•  A r te r i og rá f  (é r fa l  ruga lmasságának  mérése )
•  I nBody  tes tössze té te l -mérés
•  Tes tzs í rmérés

Spec iá l i s  v i zsgá la tok
•  Csepp labo r
•  Légzés funkc iós  v i zsgá la t
•  Szemésze t i  szű rés
•  D iabe teses  l ábv i zsgá la t
•  Neuropa th ia -v i zsgá la t
•  A l l e rg ia  P r i ck - tesz t
•  A l só  vég tag i  s tab i l i t ás  és  mob i l i t ás  mérése
•  Kéz i  szo r í t óe rő  mérése  dynamométe r re l
•  Kézscanner  ( kézmosás  e l l enő rzés )

E l sősegé ly  és  p revenc ió
•  La i kus  ú j raé lesz tés  bemuta tó /gyako r lás

Psz i cho lóg ia i ,  men tá l i s  j ó l l é t i  szű rések
•  Depressz iós  szű rés  és  psz i cho lóg ia i  t anácsadás  
•  Kon f l i k tusmego ldó  tesz t
•  Psz i cho lóg ia i  j ó l l é t  t esz t
•  Sze re te tnye lv  tesz t

Sz ív -  és  é r rendsze r i  szű rések
•  Kard io lóg ia i  ké rdő íves  kockáza t fe lmérés
•  Ka rd io lóg ia i  o rvos i  konzu l tác ió
•  EKG
•  Vérnyomásmérés
•  A r te r i og rá f
•  Sza tu rác iómérés

Táp lá l kozás i  és  é le tmód  tanácsadások
•  Táp lá l kozás i  t anácsadás  
•  D ie te t i ka i  t anácsadás  InBody -mérésse l
•  D ie te t i ka i  t anácsadás  tes tzs í rmérésse l
•  Be lgyógyásza t i  t anácsadás

Mozgássze rv i  v i zsgá la tok  és  to rnák
•  Ta lpv i zsgá la t
•  Gyógy to rna
•  Gyógymasszázs  (ü lő  masszázs )
•  8  Foo t  Up  and  Go  tesz t  ( f i z i ka i  á l l apo t fe lmérés )

EGÉSZSÉGÜGYI SZŰRÉSEK ÉS VIZSGÁLATOK

Életmódváltással sokat tehetünk az ízületi kopás ellen
Az ízületek degeneratív elváltozásairól, a kopásokról, valamint ezek megelőzéséről 
és kezelési lehetőségeiről tartott előadást a Hegyvidékiek Egészségiskolája 
áprilisi találkozóján dr. Paukovits Tamás mirkó. A Budai Egészségközpont ortopéd-
traumatológus főorvosa kiemelte: az ízületi problémák legjobb ellenszere 
az aktív életmód.

A betegek első kérdése az ízületi 
kopásokkal és a degeneratív el-
változásokkal kapcsolatban álta-
lában az, hogy szükséges-e az 
operáció. A válasz pedig úgy 
hangzik, hogy a mű-
tét nem kötelező, 
hanem az ízületi ko-
pások terápiájának 
utolsó lépcsőfoka. 
Nem az egyetlen vá-
lasztás, hanem egy 
nyitva hagyott ajtó 
– kezdte előadását 
dr. Paukovits Tamás 
Mirkó, a Budai 
Egészségközpont 
szakorvosa a Hegyvi-
dékiek Egészségisko-
lája legutóbbi össze-
jövetelén. Hozzátet-
te: az ízületi kopás és 
a csontritkulás nép-
betegségnek számít, 
és főleg az 55 év felet-
tieknél jelentkezik.

Az ízületi kopás 
rendszerint folyama-
tosan rosszabbodik, 
idővel pedig akár teljesen el is 
kopik a porc, ami már fájdalom-
mal jár. Ennek következménye-
ként kevesebbet mozog a beteg, 
ez vezet a merevséghez, a moz-
gáskorlátozottsághoz, majd a 
protézisek beültetéséhez.

A tünetmentes stádium akár 
tizenöt év is lehet, ezt követi az 
időszakos fájdalom, utána csök-
ken a terhelhetőség, és a végén 

megjelennek a mozgási nehézsé-
gek, amikor már a zokni felhú-
zása is problémát okoz. Tulaj-
donképpen nem is a röntgenfel-
vétel, hanem a tünetek azok, 

amik eldöntik, hogy mikor kell 
beavatkoznia az orvosnak, aki az 
életminőség megőrzését tartja 
szem előtt.

Létezik az elsődleges artrózis, 
vagy esszenciális kopás, ami az 
elegáns neve annak, hogy nem 
tudjuk az elváltozás okát, hanem 
életkori sajátosságnak tekintjük. 
Ezzel szemben a másodlagos ko-
pásnak ismerjük a kiváltó okát. 

Ilyenek lehetnek a születési rend-
ellenességek, mint az ó-láb, lehet 
ok a csípőficam is, de akár gyul-
ladások is kiválthatják. Az auto-
immun gyulladások közül a 

leggyakoribb a reu ma thoid ar-
tri tisz, azaz a reumás ízületi 
gyulladás.

Sokan megijednek az ízületek 
re cse gé sé től-ro po gá sá tól, holott 
az emberek döntő többségénél ez 
előfordul, és nincs mögötte sem-
milyen gyógyításra szoruló be-
tegség, elváltozás. A kivizsgálás 
akkor indokolt, ha fájdalom és 
más tünetek is jelentkeznek.

A vizsgálat legfontosabb része 
a beszélgetés, az orvos ebből már 
elég pontos diagnózist tud felállí-
tani. Jó szolgálatot tesz a röntgen, 
mert megmutatja az ízületi felszí-
nek közötti távolságot, és ebből 
megmondható az, hogy mennyi 
porcunk maradt. MR-felvételre 
általában nincs is szükség.

A terápia során mindig a 
legkevésbé invazív, tehát testet 
nem befolyásoló, de már hatá-
sos kezelést kell megvalósítani. 

A kulcsszó a mozgás 
– ha sikerül 25 és 30 
közé szorítani a test-
tö meg indexün ket, 
akkor egy nagyízü-
leti protézist bizto-
san megspórolunk. 
A testsúlycsökken-
tés legjobb módja 
az aktív életmód. 
A napi 20-40 perc 
dinamikus séta, a 
szobabiciklizés, a 
vízi gyógytorna, az 
úszás és általában az 
izomerősítés a porc-
kopás legjobb ellen-
szere. Sőt, a mozgás 
kiváló fájdalomcsil-
lapító, ezért is kell 
mozgatni a kopó 
ízületeket.

Dr. Paukovits Ta-
más Mirkó arról is 

beszélt, hogy nemzetközi kuta-
tások alapján a talpbetéteknek 
nincs sok haszna, legalábbis a 
porckopások tekintetében. Fo-
lyamatos használatuk ebben az 
esetben indokolatlan. Jó lehet 
viszont a lágy részek lökéshul-
lám-terápiája, a pulzáló elektro-
mágneses tér, valamint a lágylé-
zer-terápia. A szakorvos a keze-
lésekről szólva kiemelte, hogy a 

nem szteroid gyulladáscsökken-
tők közül a krémek és a gélek 
biztonságosabbak, mint a szájon 
át szedett gyógyszerek.

Gyors eredményt hozhat a 
szteroidinjekció, amikor bead-
ják például a térdbe, azonnali a 
hatása. Viszont a következő 
már sokkal kevésbé hat, és így 
tovább, tehát sajnos ez sem cso-
daszer.

A kenőanyag-injekciókkal az 
a baj, hogy hosszú távon nincs 
jobb hatásuk, mint a placebó-
nak. Ha viszont gyulladáscsök-
kentő fájdalomcsillapítókkal 
kombinálják, érdemes próbál-
kozni ezekkel. Nem ördögtől 
való tehát a hialuronsav, de le-
gyen valamivel összekapcsolva, 
amihez jó választás lehet a tro-
pikus kapszaicin. Léteznek kap-
szai cin ta pa szok, amik olyan 
fájdalomsokkot okoznak az 
idegeknek, hogy utána sokáig 
nincs fájdalomérzet.

Időlegesen, egyéves távlatban 
segíthet a saját vérrel elvégzett 
vérlemezke-kezelés. A porcépítő 
szerekkel, vagy a kollagénnel 
kapcsolatban ugyanakkor nin-

csenek tudományos bizonyí-
tékok.

Műtéti megoldás a kulcslyuk-
sebészeti beavatkozás és a proté-
zis – általában térd- és/vagy csí-
pőprotézis – beültetése. Előbbi a 
kisebb elváltozások esetében le-
het sikeres, míg az utóbbi komo-
lyabb beavatkozás. Célja az élet-
minőség javítása, a fájdalom-
mentesség, a stabilitás és a mo-
bilitás visszaszerzése. Az operá-
ciót követően gyorsan lábra áll a 
beteg, csak két-három hétig kell 
használni mankót, azaz nem tart 
sokáig a felépülés.

A Budai Egészségközpont or-
topéd-traumatológus főorvosa 
végezetül azt hangsúlyozta, hogy 
csak akkor érdemes sort keríteni 
sebészi beavatkozásra, ha a többi 
kezelés nem hoz eredményt, 
vagy már nem alkalmazható, és 
rossz a beteg életminősége. Mint 
minden más betegség esetében, 
a kopásoknál is a megelőzés a 
legjobb orvosság, ehhez pedig 
elengedhetetlen az egészséges 
életmód, a mindennapos mozgás 
és a súlykontroll.

sm.

A legjobb orvosság a megelőzés: erősítsük az izmainkat, mozogjunk mindennap!

Dr. Paukovits Tamás Mirkó ortopéd-traumatológus tartotta az előadást
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Kerületi csúcsok a diáksportbajnokságon
Az atlétika a sportok királynője, 
futó-, ugró- és dobóversenyek 
már az ókori olimpiákon is he-
lyet kaptak. Bár hajlamosak va-
gyunk azt hinni, hogy a labda-
rúgás a legnépszerűbb sportág, 
azért elgondolkodtató adat: a 
legutóbbi budapesti atlétika-vi-
lágbajnokság nézettsége megha-
ladta az egymilliárdot.

Sokan szeretik tehát az atléti-
kát, a XII. kerületi diáksport-
bajnokságon is minden évben 
népes mezőny áll rajthoz az egy-
napos küzdelmekben. Nem volt 
ez másként az idén sem, a négy 
korcsoportban kétszáz feletti in-

dulást regisztráltak a szervezők. 
Kislabdahajítás, távolugrás, ma-
gasugrás, 100 méteres, 300 mé-
teres, 400 méteres, 1500 méteres 
futás és súlylökés szerepelt a 
programban.

Talán nem meglepő, hogy a 
TF Gyakorló Sportiskolai Álta-
lános Iskola és Gimnázium sze-
rezte a legtöbb elsőséget, 21-et, 

a képzeletbeli eredményességi 
dobogó második fokára a Város-
majori Gimnázium állhatott fel 
13 aranyéremmel, míg az 5 első 
helyet elérő Sashegyi Arany Já-
nos Általános Iskola és Gimná-
zium lett a harmadik. Rajtuk 
kívül a Németvölgyi, a Tamási, 
a Jókai és a Pannonia Sacra is-
kola diákjai örülhettek győzel-
meknek.

Három XII. kerületi csúcs is 
megdőlt. A IV. korcsoportosok 
között a TF Gyakorló színeiben 
Tomcsanyi Dorka 47 méterre 
dobta a kislabdát, iskolatársa, a 
VI. korcsoportban versenyző 

Brindza Blanka 1:02,48-cal 
nyerte a 400 méteres futást, Ten-
gerész Márk 04:21,15-tel az 1500 
métert. Szintén a TF hírnevét 
öregbítette Gesler Bíbor, aki a 
VI. korcsoportosok versenyében 
60 méteres eredménnyel győzött 
kislabdahajításban. 50, 100, 200 
és 400 méteres váltóversenyeken 
is indulhattak a résztvevők, ezek-

ben az ELTE három, a TF Gya-
korló négy, a Városmajori Gim-
názium, a Jókai, a Németvölgyi, 
a Kós Károly és a Virányos egy-
egy elsőséget gyűjtött be.

Nemcsak az atlétikapályán, 
hanem teremben is összemérték 
tudásukat a diákok. A IV. és az 
összevont V–VI. korcsoportos 
lányok röplabdabajnokságában 
a Városmajori Gimnázium és a 
TF Gyakorló győzött, a fiúk ver-
senyében pedig szintén ez a két 
iskola hódította el az első helyet.

A III. korcsoportos dodge ball-
ban a TF Gyakorló szerezte meg 
a bajnoki címet, míg az V–VI. 

korcsoportosok fociligáját a Vá-
rosmajori Gimnázium csapata 
nyerte.

A diáksportbajnokság hama-
rosan véget ér. A legtöbb pontot 
szerző és a legtöbb tanulót rajt-
hoz állító iskolák ezúttal is érté-
kes ajándékokra számíthatnak az 
önkormányzat jóvoltából.

-os

AKTÍV HEGYVIDÉK
VÁROSMAJORI FUTÓKLUB

Kedden 18.30–19.30 Városma-
jori futópálya, rajthely

NORMAFA FUTÓKLUB
Csütörtökön 18.30–19.30 Nor-
mafa Park Látogatóközpont

AEROBIK 
Csak az iskolai tanulmányi idő-
szakban, szünetekben nincs!
Hétfőn 19.30–20.30 Tamási 
áron iskola (mártonhegyi út 34.)
Kedden 18.00–19.00 Tamási 
áron iskola
Szerdán 18.00–19.00 (zsírége-
tés), 19.00–20.00 (alakformálás) 
svábhegyi jókai mór iskola (Dia-
na utca 4.)
Csütörtökön 19.00–20.00 Né-
metvölgyi általános Iskola (Né-
metvölgyi út 42–46.)
Pénteken 17.00–18.00 
sashegyi Arany jános iskola (me-
redek utca 1.)

KÍMÉLŐTORNA 
Csak az iskolai tanulmányi idő-
szakban, szünetekben nincs!
Hétfőn
18.00–19.00 svábhegyi jókai 
mór iskola 
18.30–19.30 Tamási áron iskola 
19.00–20.00 svábhegyi jókai 
mór iskola (stretching)
Kedden 17.00–18.00  Tamási 
áron iskola
Szerdán 18.00–19.00, 19.00–
20.00 (ez utóbbi: stretching) 
Tamási áron iskola
Csütörtökön 18.00–19.00 Né-
metvölgyi általános Iskola
Pénteken 16.00–17.00 sas-
hegyi Arany jános iskola

ÚSZÁS
Vasárnap 11.00–15.00
Hegyvidéki sportközpont és 
Tanuszoda (Városmajor utca 29.) 
Belépés: XII. kerületi lakcímkár-
tyával. 4 év alatti gyerekek eb-
ben az időpontban nem használ-
hatják az uszodát!

MOZGÁS EGYETEME 
Csak az iskolai tanulmányi idő-
szakban, szünetekben nincs!
Kedden 18.30–19.30 Testneve-
lési Egyetem – „K” épület, Athén-
terem (Alkotás utca 44.)

ZUMBA
Hétfőn 15.00–16.00
Szerdán 17.00–17.55
mOm sport, balett-terem (Csörsz 
utca 14–16.)

ASZTALITENISZ
Csak az iskolai tanulmányi idő-
szakban, szünetekben nincs!
Hétfőn 17.45–18.45
Szombaton 9.00–10.30
Városmajor utca 29. (tornaterem)

FUNKCIONÁLIS EDZÉS 
Hétfőn 18.15–19.45
Szerdán 18.15–19.45
Városmajor utca 29. (kondite-
rem)
A CrossFit az usA-ból származó 
fitneszirányzat, amely gimnasz-
tikai, súlyemelő, erőemelő és 
komplex mozgásformákat egy-
aránt tartalmaz. A funkcionális 
edzés nemcsak a fizikai kondíci-
ót formálja, hanem mentálisan is 
erőssé tesz

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Május 17.: Vértes-hegység. Tú-
ravezető: Stark Gáspár. Talál-
kozó: 8.20-kor a népligeti autó-
busz-pályaudvaron. Indulás: 
8.35-kor Csákberénybe (jegyelő-
vétel ajánlott). Útvonal: Csákbe-
rény–Piroska-emlékoszlop–
Ezerjó körút–Csókakő vára–
Buhin-völgy–Gémtörés-völgy–
Csákberény. Táv–szint: 11 km, 
+– 210 m. Érkezés Budapestre: 
18.00 óra körül. Költség: 4030 Ft 
(a teljes árú utazás).
Túravezetők: sütő-Nagy István 
(06-1/202-7849, 06-30/934-
6968), dr. Nagy Géza (06-20/430-
2892), stark Gáspár (06-20/923-
3487).

Webcím, teljes éves túra-
terv: szabadsagvandor.fw.hu

INTEGRAL YOGA
Kedden 20.00–21.00
Szerdán 15.30–16.30
mOm sport, balett-terem (Csörsz 
utca 14–16.)

TAEKWONDO
Szerdán 17.30–19.00
Testnevelési Egyetem, „D” épü-
let, küzdősportterem (Alkotás 
utca 44.)
A taekwondo egy közel 2000 
éves, dél-koreai eredetű küzdő-
sport, amelyet kortól, nemtől 
függetlenül bárki bármeddig 
gyakorolhat. Az edzéseken a fő 
fókusz az alapvető technikák el-
sajátítása mellett az önvédel-
men van. A szituációs feladatok 
között szerepelnek a különböző 
szabadulások, fojtások elleni vé-
dekezések, a késes támadások 
hatástalanítása

TOLLASLABDA
Csak az iskolai tanulmányi idő-
szakban, szünetekben nincs!
Szombaton 11.00–12.30
Városmajor utca 29. (tornaterem)

A programok – a többnapos tú-
rák (szállás, étkezés, utazási dí-
jak) kivételével – a hegyvidéki 
lakosoknak ingyenesek!
Információ: Hegyvidéki szabad-
idősport Nonprofit Kft. (Város-
major utca 29.). Lohn Angéla 
sportszervező: lohn.angela@
hegyvideksport.hu, 06-70/442-
2135.
A vendégek a programokon tör-
ténő részvételükkel hozzájárul-
nak képek és videofelvételek 
készítéséhez, továbbá ezeknek 
a Hegyvidéki szabadidősport 
NKft. weboldalaira és Facebook-
oldalaira történő feltöltéséhez, 
valamint a cég kommunikációjá-
hoz, marketingjéhez történő 
időbeli korlátozás nélküli fel-
használásához.

TAVASZI PROGRAMOK

Egy különleges kihívás
Ismét a fogaskerekűt próbálják megelőzni futók és kerékpárosok

Egyszerre komoly erőfelmérő, 
vidám családi rendezvény, egyé-
ni és csapatverseny, azaz olyan 
multisportprogram, amin kicsik 
és nagyok, idősek és fiatalok egy-
aránt jól érezhetik magukat. Az 
idén huszadik alkalommal meg-
hirdetett Előzd meg a fogaskere-
kűt! futó-, kerékpár- és túraver-
seny különleges kihívást jelent: 
Budapest egyik legnagyobb 
szintkülönbségű versenyútvona-
lán futhatnak, vagy biciklizhet-
nek a résztvevők május 10-én. A 
325 méter önmagában talán 
nem tűnik soknak, ám ezt a ma-
gasságot alig 4 kilométer alatt 
kell leküzdeni. A „hab a tortán” 
a Diós árok, amely annyira me-
redek, hogy annak is kalapeme-
lés jár, aki csak végigsétál rajta.

Ha már itt tartunk, nemcsak 
az elismerést zsebelhetik be a 
Rege parknál célba érkezők, ha-
nem a befutóajándékot is meg-
kapják: az egészséges finomsá-
gok és a frissítő mellett igazi 
kincs az esemény logójával ellá-
tott emlékpóló. Ennél is többet 
ér azonban az élmény, a győze-
lem érzése, mert helyezéstől füg-
getlenül ezen a versenyen tényleg 
mindenki nyertesnek érezheti 
magát.

Persze a legjobbaknak a fo-
gaskerekű megelőzése jelenti az 
igazi kihívást, amit tavaly óta 
végképp nem egyszerű teljesíte-
ni. Véget ért ugyanis a pályafel-
újítás, így a menetrend szerinti 
járat a múlt évben önmagához 
képest csúcsot „futott”. A leg-
hegy vi dé kibb tömegközlekedési 
eszköznek korábban 15-16 perc-
be telt végighaladnia az útján, 
legutóbb viszont alig 13 perc 
kellett ehhez.

A szervező Hegyvidéki Sza-
badidősport Nonprofit Kft. kü-
lön értékeli a 18 éven aluli futó-
kat és kerékpárosokat, a futók-
nál váltóban is lehet indulni. A 

fiúk és a lányok együtt startol-
nak, de nemenként lesz ered-
ményhirdetés.

Akik úgy döntenek, hogy 
nem szállnak szembe a fogaske-
rekűvel, és inkább a „lassan 
járj” elvét követik, a túrázásra 
nevezhetnek be. A táv egy kicsit 
hosszabb, 6 kilométer, viszont 
egyáltalán nem meredek, a Szé-
chenyi-hegy (a fogaskerekű fel-
ső végállomása)–Hegyhát út–
Eötvös út–Normafa-parkoló–
Csacsi-rét–Virágvölgy gyer-
mekvasút-állomás–Szent An-
na-kápolna–Anna-rét–Eötvös 
út–Svábhegyi víztorony–Füle-
mile út–Ordas út–Rege út–Szé-
chenyi-hegy (a fogaskerekű 
felső végállomása) útvonalat 
követi.

A kerékpárosok 9.46-kor, a 
futó- és váltófutóversenyek részt-
vevői 10.16-kor rajtolnak a Szent 
János Kórház fogaskerekű-meg-
állótól. A túrázók 8.30–10.00-ig 

folyamatosan indulnak a fogas-
kerekű felső végállomásától. A 
futó- és kerékpárversenyekre a 
Városmajori Gimnázium főbe-
járatánál (Városmajor utca 71.), 
a túraversenyre a fogaskerekű 
felső végállomásánál lehet nevez-
ni – a versenyszámok előtt leg-
feljebb 30 perccel, a túraverseny-
re 9.30-ig.

Minden szám és kategória 
(kivéve a túraversenyt) első há-
rom helyezettje érmet kap, a 
férfi és női abszolút kategóriá-
ban első öt helyen végző ver-
senyző pénzdíjazásban részesül. 
Lesz tombola is, amelyen a rajt-
számmal rendelkezők közt sor-
sol ki értékes nyereményeket a 
szervező.

sm.

Színvonalas küzdelmek zajlottak röplabdában is (képünkön fehérben a Tamási, feketében az Arany csapata)

Lányok és fiúk együtt futnak, de nemenként lesz eredményhirdetés
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Hová menjünk a gyerekekkel?
Lóvasút Kulturális és Rendezvényközpont

Zugligeti út 64.

OMNIBUS-koncert május 11-én 17.00–18.00. Zene 
komolyan mindenkinek! Házimuzsika-koncert az egész 
családnak, zenepedagógusok közreműködésével. jegy-
ár: egyéni jegy 2200 Ft, családi jegy 5500 Ft. 3 éves kor 
alatt ingyenes.

Izgő-mozgó hangerdő – az Öröm-Hang-ár zenemű-
hely zenepedagógiai foglalkozása 0–3 éves gyerekeknek 
és szüleiknek június 22-én 9.30–10.15. jegyár: 1300 Ft/fő.

Ecc, pecc! – Ki lehetsz? – az Öröm-Hang-ár zenemű-
hely zenepedagógiai foglalkozása 3–6 éves gyerekeknek 
és szüleiknek június 22-én 10.30–11.15. jegyár: 1300 Ft/fő.

Ringató szerdán 10.00. Zenés foglalkozás 3 év alatti 
gyerekeknek és szüleiknek, nagyszüleiknek. jegyvásár-
lás: lovasut.jegy.hu. A nyári szünet előtti utolsó alkalom 
időpontja: június 18.

Jókai Klub
Hollós út 5.

A háromágú tölgyfa tündére – Fabók mancsi Báb-
színházának előadása május 12-én 10.00. sűrű erdő kö-
zepében gazból gyütt boszorkány őriz ódon tölgyfába 
zárott három tündérleányt. A mese arról beszél, hogy 
az éretlenke, de jó lelkületű királyi fiú mint szabadítja 
meg ezeket, mint veszejt el közülük kettőt, s mint szeret 
meg egyet halálosan. Az előadás 2017-ben elnyerte a 
Gyermek- és Ifjúsági színházi szemle fődíját, 2018-ban 
pedig a magyarországi Bábszínházak Országos Talál-
kozóján a színházi Kritikusok Céhének szakmai fődíját. 

játékosok: Fabók mariann és Keresztes Nagy árpád. 
Zene: Keresztes Nagy árpád. Rendező, szövegkönyv: 
Fabók mariann. Díszlet, bábok: mátravölgyi ákos. Be-
lépődíj: 2000 Ft/fő. További információ és jegyvásárlás: 
jokaiklub.hu.

Állandó programok
NTC School Budapest (holland bölcsőde-óvoda) 20 

hónapos és 4 éves kor közöttieknek kedden 8.30–14.30, 
pénteken 8.30–11.30. Holland tanmenet szerinti foglalko-
zások flamand és holland anyanyelvű családoknak. Veze-
ti: Bori martina (06-30/241-2546, lesbories@t-online.hu).

Csiri-biri torna csütörtökön 9.30–10.15. Az országos 
népszerűségnek örvendő Csiri-biri mozgásfejlesztő 
torna olyan 45 perces, irányított foglalkozás, dalokkal, 
mondókákkal, amin a gyermek a hétköznapitól eltérő 
mozgásformákkal ismerkedhet meg, amelyek fejlesztik 
a figyelmét, egyensúlyérzékét, nagy- és finommozgásait, 
koordinációs készségét, ritmusérzékét, zenei hallását 
és társas kapcsolatait. A 2005 óta országos népszerű-
ségnek örvendő, védjeggyel szabadalmaztatott torna 
vidám, lendületes, mozgalmas, pergő ritmusú foglal-
kozás, amin a gyerekek gyerektársasághoz szokhatnak, 
bátrabbá, nyitottabbá, kezdeményezőbbé válhatnak. 
mivel a tornafoglalkozások nem egymásra épülnek, év 
közben bármikor lehet csatlakozni. Előzetes jelentkezés 
nem szükséges. Bővebb információ: Orszáczky Ildikó, 
csiri-biri.hu, info@csiribiri.hu.

Művészi torna szombaton 9.30–11.30. mozgásko-
ordináció- és ritmusérzék-fejlesztő gimnasztika Berczik 
sára módszere alapján. Vezeti: Pataki Rita mozgáspe-
dagógus. Telefonszám: 06-30/483-1897. E-mail-cím: 
patakiri@gmail.com.

Hegyvidéki Kulturális Szalon
Törpe utca 2.

Családi délelőtt május 10-én 10.00–13.00. Csicsergő 
kézműves foglalkozás és az Aranykapu zenekar koncert-
je. jegyek kaphatók a helyszínen és a kulturalisszalon.
jegy.hu weboldalon.

Kerekítő – Hívd apát is! – családi Kerekítő-foglal-
kozás 0–4 éves gyerekeknek és családjaiknak május 
10-én 10.00. Bejelentkezés szükséges Dóczi-Gyumbier 
Tímeánál: kerekito.hu.

Eszti néni Hangoldája május 24-én. 10.00–11.00 
Zenés reggeli kispacsirtáknak. Gyülekező a miliő kávé-
zóban (reggelizési lehetőséggel). 11.00–11.30 „Buba éne-
ke” – vidám ismeretterjesztő játék, dalokkal, hangokkal, 
bölcsődés, óvodás gyerekeknek. Közreműködik: Kővári 
Eszter sára énekművész, pedagógus és Peltzer Ferenc 
gitárművész, pedagógus. jegyár: 2500 Ft gyerekeknek 
(a kísérő szülőnek ingyenes, a belépőjegy a reggelit 
nem tartalmazza). jegyek kaphatók a szalonban vagy 
a kulturalisszalon.jegy.hu weboldalon.

Állandó programok
Baba-mama torna hétfőn 10.00. Vezeti: Kállay ma-

ris. Részvételi díj: 3500 Ft/alkalom. jelentkezés: maris.

kallay@gmail.com. A szervező kéri, hogy mindenki vi-
gyen magával saját polifoamot!

Kerekítő baba-mama foglalkozások csütörtökön. 
9.15, 10.00 Kerekítő mondókázó 3 éves korig. 10.45 
Kerekítő manó Torna 1–4 éveseknek. A foglalkozások 
középpontjában az ölbeli játékok állnak, ami a bizalom, 
az érintések és az önfeledt összenevetések ideje. A kap-
csolódás művészete. Nagymamáink játéktára időtálló, a 
mai családok is örömmel merítenek belőle. Foglalkozás-
vezető: Dóczi-Gyumbier Tímea. Részvételi díj: 3000 Ft/
alkalom, 13 000 Ft/5 alkalom. A bérletek júniusig érvé-
nyesek. Bejelentkezés: kerekito.hu.

Lívia-villa
Költő utca 1/a

Állandó programok
Beszédindító német Timivel hétfőn 16.30–17.15. 

Középső és nagycsoportos óvodás gyerekeknek, akik 
szeretnének minél előbb megismerkedni a német nyelv-
vel. Információ: liviavillaregisztracio@gmail.com és 06-
30/409-2400 (Balázs márta).

Kezdő showtánc Balázs mártival kedden, csütörtö-
kön 16.30–17.30. A tánc minden műfajával megismer-
kednek a gyerekek, a klasszikustól a modernig: balett, 
jazz, hiphop, showtánc, modern és társastáncok, egyéni, 
páros és csoportos jelleggel. A tanfolyam 7 éves kortól 
látogatható. Információ: liviavillaregisztracio@gmail.com 
és 06-30/409-2400 (Balázs márta).

Szent László Közösségi Ház
Cédrus utca 2.

Röppentő zenekar – koncert gyerekeknek május 
24-én 16.00.

Gerinctorna szerdán 9.15–10.15. Kisgyermeke van? 
Vigye el őt is! jelentkezés: Őry Eszter, oryeszter@gmail.
com vagy 06-20/330-1044.

Bajor Gizi Színészmúzeum
Stromfeld Aurél út 16.

Fényből szőtt mesék: A három mag május 24-én 
10.00. A sorozat elsősorban óvodáskorú gyerekeknek 
és szüleiknek kínál kellemes perceket egy-egy szom-
bat délelőtt, amikor a mesék és a muzsika világában 
barangolhatnak. A három mag című mese hőse egy ifjú 
legény, aki szembeszáll a Fekete Királlyal, hogy meg-
mentse a Fehér Királykisasszonyt. Ehhez segítségül kap 
három varázsmagot egy boszorkánytól. A történettel a 
tavaszt, az örök megújulást is köszöntjük. Igazi varázslat, 
ahogy a földben pihenő magocskák kihajtanak. mindez 
kicsit rólunk is szól. Vajon életre tud-e kelni a bennünk 
szunnyadó, megújulásra kész énünk? Van-e elegendő 
varázserőnk ehhez? Csakis rajtunk múlik. Közreműkö-
dik: Kecskés Karina színművész, drámapedagógus és 
Fehérváry Lilla előadóművész. Belépődíj: 1500 Ft (3 év 

alatt ingyenes). Regisztráció szükséges a gidro.katalin@
oszmi.hu e-mail-címen.

Egyszülős Központ (Buda)
Magyar jakobinusok tere 1.

Állandó programok
Egyéni fejlesztés hétfőn 14.00–16.00. Drippey Hel-

ga fejlesztőpedagógus tanulási nehézségekkel küzdő 
gyerekek fejlesztését vállalja, mellette igény szerint 
szülőknek tart tanácsadást. Az alábbiakban tud segí-
teni: iskola-előkészítés, készség- és képességfejlesztés, 
beilleszkedés, tanulás, magatartászavaros és sajátos 
nevelési igényű gyerekek fejlesztése, tantárgyi korre-
petálás és felzárkóztatás alsó tagozatban.

Ringató szerdán 10.00–10.30. A foglalkozásra 3 éves 
korig várják a szervezők a legkisebbeket és szüleiket. A 
résztvevők játszanak, ismerkednek egymással és a zenei 
hangokkal, a zene örömével, énekelnek, ölbéli játékokat 
játszanak, rácsodálkoznak a hangszerek hangjára, és 
sokat mókáznak. Foglalkozásvezető: Lukoczky Csilla. 
jelentkezés: csilla.lukoczky@gmail.com. Részvételi díj: 
1800 Ft.

Menő-manó élménytorna csütörtökön 10.00–
11.00. játékos, mozgásos foglalkozás mondókákkal, 
énekekkel, ritmushangszerekkel, mozgásfejlesztő esz-
közökkel, ügyességi pályával, 1–3 éves korú gyerekek-
nek, szülői kísérettel.

Matematikakorrepetálás általános iskolásoknak 
pénteken 14.00–15.45. Ha a gyermek elakad egy adott 
anyagrészben, és néhány alkalomra van szüksége a 
felzárkózáshoz!

A Muzsikás muzsikált az Aranyban
számítógépes játékok ide, mobilozás oda, azért a népi kultúra is képes lelkesedést 
kiváltani a gyerekekből, és örömet okozni számukra. Legalábbis ez történt 
a sashegyi Arany jános iskolában, ahol – és ez nem túlzás – fergeteges interaktív 
koncertet adott a muzsikás együttes. A végére mindenki vidáman táncolt és csujogatott 
a jól ismert dallamokra.

Komolyan veszik a népi kultúra 
ápolását a Sashegyi Arany János 
Általános Iskola és Gimnázium-
ban. Az alsó tagozatos diákok 
népzenét és néptáncot tanulnak, 
amit aztán a felsőbb évfolya-
mokban is folytathatnak. Az 
iskola nemrég örömmel használ-
ta ki a lehetőséget, hogy vendé-
gül láthatja a Muzsikás együt-
test, ami újabb kedvcsinálót je-
lentett mindehhez a gyerekek-
nek. Mint Vitárius Balázs fő-
igazgató-helyettes lapunknak 
elmondta, nem a mostani volt az 
első alkalom, már korábban is 
járt náluk a nemzetközi hírű ze-
nekar.

„Tudtuk, mire számíthatunk, 
de még ennél is többet kaptunk. 
Várakozáson felüli volt a hangu-
lat, örömmel láttam a lelkese-
dést, és azt is, ahogy a diákjaink 
együttműködtek az együttessel. 
Olyan élménnyel gazdagodtak, 
ami még közelebb hozza őket a 
magyar kultúrához” – emelte ki 
a pedagógus, hozzáfűzve, hogy 
a népzene és a néptánc egyúttal 
nagyszerű közösségformáló erő 

is, ezért próbálják beilleszteni az 
iskola mindennapjaiba.

A Muzsikás együttes 2005 óta 
járja az ország iskoláit, és a 
MOL-Új Európa Alapítványnak 
köszönhetően évek óta ingyene-
sek a 6–19 éves tanulóknak szó-
ló programjaik. Rengeteg helyre 
eljutnak, a távoli, apró helyektől 
az olyan neves oktatási intézmé-
nyekig, mint amilyen a XII. ke-
rületi Arany János iskola is.

„Jártunk már itt, és szívesen 
tértünk vissza – mesélte Sipos 
Mihály, a Muzsikás hegedűse. 
– Nem csak azért kedves szá-
momra az Arany, mert évekig itt 
tanított a feleségem, és idejárt a 
három gyermekem is. Ennél lé-
nyegesebb, hogy a népzenét sze-
rető diákok tanulnak az iskolá-
ban. Ez kiderült abból, ahogy 
énekelnek velünk, ahogy vissza-
adják a zene ritmusát. Bizonyára 
azért van így, mert rendszeresen 
foglalkoznak velük, kiváló a 
sport- és a zenei oktatás.” Mint 
hozzátette, ugyanezt tapasztal-
ták nemrég a Kós Károly iskolá-
ban is.

Arra a kérdésre, hogy mire 
elég 45 perc, amennyit játszot-
tak, a zenész kijelentette: bár 
nem sok idő, azért igyekeznek 
sok mindent átadni a gyerekek-
nek: „Néhány nagyon alapvető 
információt elmondunk a ma-
gyar népdalról, a népzenegyűj-
tésről és általában a zene fontos-
ságáról. Mert ahol csak emberek 
élnek, mindenhol ott van a 
zene. Próbáljuk élményszerűvé 
tenni az előadást, és minél job-
ban bevonni a közönségünket. 
Arra törekszünk, hogy jól érez-
zék magukat a gyerekek, hogy 
megismerjék a hangszereket, 
megértsék, mit csinálnak a ze-
nészek, hogyan kommunikál-
nak egymással. Éljék át a mu-
zsikálás, az együtt éneklés, a 
tánc örömét.”

A magyar népzene rendkívü-
li közösségformáló erő, vannak 
olyan dalaink, amik ezer évnél 
is régebbiek. Eleinte szájról száj-
ra öröklődtek, mára pedig az 
iskola vette át ezt a nagyon fon-
tos hagyományőrző szerepet. 
Különleges dallamaink felülről 

indulnak és lefelé tartanak, úgy, 
mint a kijelentő mondataink, 
valójában a beszéd ívét követve. 
Ahol magyarok élnek, csak ott 
létezik ez a dallamtípus.

Bartók és Kodály érdeme, 
hogy megismerte a világ a ze-
nénket. Mindenütt felkapják rá 
a fejüket az emberek, és ma is az 

életünk része – folytatta Sipos 
Mihály, aki arról is beszélt, 
hogy a modern világban az em-
berek a kelleténél kevesebbet 
találkoznak egymással, a tech-
nika segítségével szinte mindent 
el lehet intézni otthonról is. A 
népzene, a népi kultúra azon-
ban pont ellenkezőleg műkö-

dik, ezért is kell teret biztosítani 
neki, megőrizni és továbbadni. 
Ebben a szellemben dolgozik a 
Muzsikás együttes, amelynek a 
tagjai úgy gondolják, kötelessé-
gük megismertetni az új gene-
rációkkal, a közösséggel a rájuk 
örökített tudást.

-os

Olyan élménnyel gazdagodtak a gyerekek a Muzsikás koncertjén, ami közelebb hozta őket a magyar kultúrához
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Baráti kapcsolatból csoportos kiállítás
Baráti, testvéri és házastársi 
kapcsolatok fűzik össze a Bara-
bás Villában látható kortárs cso-
portos képzőművészeti kiállítás 
alkotóit. Ahogy a megnyitón 
Bán Blanka művészettörténész 
a címre – Interferáló Univerzu-
mok – utalva fogalmazott, itt 
nem alá- és fölérendelve vagy fel-
sorakozva jelennek meg a mintá-
zatok, hanem egybeolvadva. Az 
alkotóművészek: Bencze-Kovács 
György, Gesztelyi Nagy Zsu-
zsa, Lakatos Botond, Osgyányi 
Ranvig Róza, Osgyányi Sára, 
Papageorgiu Andrea, Ranvig 
Keeler Asheesh és Schnedarek 
Réka.

– Nem tematikusan, és nem 
is rokon alkotói felfogások miatt 
kerültünk egy csoportba. Ez egy 
baráti társaság, a nyolc ember-
ből hatan ugyanannál a mester-
nél, Kovács Attilánál tanultunk 
a Képzőművészeti Egyetem 
festő tanszékén – mesélte a 
tárlat létrejöttéről Papageorgiu 

Andrea. – Mivel szoros barát-
ságok, házasságok révén alakult 
ki a közösségünk, nem egymás 
munkásságára, inkább egymás 

életére teszünk hatást, erre utal 
a cím is.

– Különleges ilyen módon ösz-
szehozni alkotókat egy kiállítás-

ra, hogyan jutott az 
eszébe?

– Tavaly január-
ban volt egy önálló 
kiállításom itt, a 
galériaépületben, 
akkor ajánlotta 
Lőrincz Edina kul-
turális szervező, 
hogy a következő 
évben is csinálhat-
nék egyet, de én azt 
mondtam, annyira 
aprólékosan és 
lassan dolgozom, 

hogy nem lesz időm egy teljes 
anyagot megfesteni. Kérdeztem, 
hozhatok-e barátokat egy cso-
portos tárlatra. Így jött az ötlet: 

állítsunk ki együtt, osztálytár-
sak, barátnők – aztán csatlakoz-
tak a hozzájuk tartozó fiúk is.

– Mutassuk be a művészeket!
– Schnedarek Réka, Os-

gyá nyi Sári és én látvány után 
alkotunk, csak teljesen más, 
élénkebb színekkel, lelkünkből 
fakadóan nem a valóság színe-
it használva. Osgyányi Róza és 
Gesztelyi Nagy Zsuzsa vegyí-
tik a látványt, náluk bizonyos 
elemek nagyon pontosan való-
ságszerűek, ezt kombinálják az 
absztrakttal. Zsuzsa kifejezés-
módjára még inkább jellemző a 
kutatás: hogyan lehet ötvözni ezt 
a két teljesen különálló világot. 
Lakatos Botond – Réka férje – 
is ebbe az irányba mozog mos-

tanában, megjelennek síkszerű 
elemek a képein, amiket szim-
bólumokkal kombinál. Neki 
egyébként nagy szerelme a kép-
regény, művészi módon műveli, 
finomabb témákkal dolgozik, a 
Tisza-tó képregényben például 

a madarak megfi-
gyeléséből indult 
ki. Ranvig Keeler 
Ashees – Rozi fér-
je – különleges 
technikával abszt-
rakt képeket alkot 
fából, valamint 
vászonból, varrás-
sal. Bencze-Kovács 
György fotóművész 
Osgyányi Sára fér-
je, az ő munkái 
tükörobjektívvel 
készültek, vászonra 
printelve.

– Tradíció és 
progresszió – ez a 
két fogalom jellemzi 
az alkotásokat.

– Valamennyi-
re tartalmaznak a 
képeink modern 
elemeket, de azért 
nagyon erősen 
kapcsolódunk a 
hagyományokhoz, 
nincsenek koncep-
tuális munkáink. 
Nem az ötlet az 
elsődleges, hanem 
maga a kép, abba 
van belekódolva a 
gondolat, az érzés. 
Átvittebb kifeje-
zésmódot haszná-
lunk, és azt hiszem, 
mindannyiunknak 
fontos a festészeti 

nyelv gazdagsága.
– Valóban, ez a gazdagság 

igencsak feltűnő és megragadó!
– Diplomázásom, 2007 óta 

egy hosszabb folyamaton mentem 
keresztül, akkor még expresszív 
képeket festettem, lendületes, 

intenzív színekkel, nagy mére-
tekben. Aztán egyre inkább a 
részletek felé fordultam, „csön-
desebbek” lettek a képeim, azért 
is haladok annyira lassan. Az itt 

kiállított, zománcozott acélle-
mezre készült, hét darabból álló, 
Engedem című kép, ami egy nagy 
fát ábrázol, háromnegyed évig ké-

szült. A fa a kezdetektől az egyik 
legfontosabb témám. Az alkotó-
kat jellemzően foglalkoztatják a 
gyerekkori élmények. Hárman 
vagyunk kerületi kötődésűek, az 

Osgyányi testvérek 
a Városmajor ut-
cában, én a Maros 
utcában nőttem fel. 
Ők a városmajori 
zenei, én a Csaba 
utcai általános isko-
lába jártam; végül is 
csak az egyetemen 
találkoztunk.

Szepesi Dóra

PP Az Interferáló 
Univerzumok című 
kiállítás megtekint-
hető: május 14-ig, 
hétfőtől csütörtökig 
9.00–17.00 óráig 

(péntektől vasárnapig zárva tart). 
Május 14-én 18.00 órától az alko-
tók tárlatvezetést tartanak. Helyszín: 
Barabás Villa – Városmajor utca 44.

Visszatért a Jókai Klubba a Budapest Musical Iskola
A koronavírus-járvány a Budapest musical Iskola működését is megnehezítette, 
olyannyira, hogy egy időre máshová kellett költözniük a diákoknak és 
mentoraiknak. most viszont már újra a jókai Klub az otthonuk, a hely, ahová 
2016 óta tartoznak. Az iskola tavalyi éve sikeresen zárult. A Flashback című 
egyfelvonásos darabjuk kategóriájában 1. helyezést ért el a XXII. Országos 
Táncjáték Fesztiválon. Úgyhogy volt miről beszélgetni Finta Gábor táncművésszel, 
az iskola művészeti vezetőjével és Németh Krisztina művészeti menedzserrel.

– Az, hogy a járvány és az ide-
iglenes elköltözés sem törte meg a 
lendületüket, azt is jelenti, hogy 
erős mag alakult ki és maradt meg 
az iskolában?

Finta Gábor: Igen, hiszen 
sok gyerekkel akkor már több 
éve együtt dolgoztunk. A 

pandémia idején sem pihen-
tünk, hanem videókat forgat-
tunk olyan helyeken, ahol lehe-
tett, például a reptéren. Nagyon 
nagy öröm számunkra, hogy 
van olyan tanítványunk, aki 
már a legeslegelső órákon részt 
vett, és a mai napig velünk tart.

– Bár a nevében musicalisko-
la, ez talán nem fejezi ki azt a 
sokrétű foglalkozást és munkát, 

amit a gyerekekkel, valamint 
kamaszokkal és fiatal felnőttek-
kel végeznek.

Németh Krisztina: A kép-
zéseink a 8 és 25 év közötti 
korosztálynak szólnak, és egy 
komplex előadó-művészeti te-
hetséggondozó program szerint 

működünk. A Nemzeti Tehet-
ség Program támogat minket, 
ennek köszönhetően tudunk 
ennyi kiscsoportos vagy egyéni, 
versenyfelkészítésre is alkalmas 
ének- és táncórát biztosítani 
tanítványainknak olyan kiváló 
mentorokkal, mint például Gá-
bor, vagy Pánczél Klaudia ének-
mester, továbbá ezért tudjuk 
megvalósítani élményalapú tan-

tervünket. Ez utóbbi azt jelenti, 
hogy a tréningek mellett színhá-
zi és audiovizuális produkciókat 
alkotunk, közös színházlátoga-
tásokat, külföldi csereutakat 
szervezünk. Ezek nem pusztán 
élményszerzés céljából valósul-
nak meg, hanem az előadó-mű-
vészettel komolyan foglalkozni 
kívánó diákjaink portfólióit is 
gazdagítják, ezekkel segíthetjük 
a kimagasló tehetségeket kar-
rierjük beindításában. Büszkék 
vagyunk arra, hogy van olyan 
volt diákunk, aki már hivatásos 
előadó-művészként dolgozik, 
vagy szakirányú professzionális 
intézményben tanul.

FG: Lehet, ez kicsit furcsán 
hangzik, de mi a tánc és az 
éneklés mellett kreatív gondol-
kodásra tanítjuk a gyerekeket. 
Támogatjuk őket abban, hogy 
önállóan alkossanak, egyenran-
gú félként tekintünk rájuk.

– És kreatívak a mai gyere-
kek?

FG: Bizony, azok! Sok jó öt-
let származik a fiatalabb generá-
ciótól, jól tudunk velük együtt-
működni csapatmunkában. 
Megtanítjuk őket improvizálni, 
fejlesztjük az önismeretüket, a 
kifejezőkészségüket; ebből épít-
keznek, és így születnek érdekes, 
izgalmas dolgok.

NK: Az biztos, hogy a mai 
gyerekeknek, kamaszoknak ha-
tározott elképzeléseik vannak, 

már nem feltétlenül követik az 
utasításokat. Sokfajta tréning 
létezik, mindenkit rá lehet 
venni, hogy alkalmazkodjon a 
tantervhez, azonban egyálta-
lán nem mindegy, hogy ezt ő 
mennyire élvezi, és mennyire 
tudja kibontakoz-
tatni önmagát, 
a tehetségét. Mi 
arra törekszünk, 
hogy azok, akik itt 
vannak, boldogok 
legyenek, élvezzék, 
amit csinálnak. 
Ettől egyébként 
magabiztosabbá is 
válnak.

FG: Fontos 
h a n g sú lyo z n i , 
hogy azok, akik 
hozzánk járnak, 
nem feltétlenül 
rendelkeznek a 
táncosi lét minden 
adottságával, nem 
mindenkinek jó 
a hallása vagy a 
hangja, de egyénre 
szabottan meg tudjuk találni, ki 
hogyan és miben tud a legjobb 
lenni. A mi gyerekeink szeretik 
a táncot, szeretnek énekelni, 
színpadon lenni, megmutatni 
magukat, és ily módon kitel-
jesedni.

– Ennek ellenére, vagy talán 
épp emiatt sikeres csapattá váltak, 
folyamatosan jó helyezéseket ér-
nek el versenyeken, és fellépésekre 
is hívják önöket.

FG: Mostanra már eljutot-
tunk arra a szintre, hogy felké-
résekre produkciókat hozunk 
létre, kerületi eseményeken és 
máshol is. Például az UNICEF 
Magyarország klímakonfe-
renciájának a megnyitóján is 
felléptünk, április végén pedig 

a MÜPÁ-ban mutattuk be az 
egyik táncjátékunkat. Ezek az 
események adják az igazi él-
ményt a tanítványainknak; az, 
hogy egy telt házas teremben el-
énekeljék azt a dalt, eltáncolják 
azt a koreográfiát, amit tudnak. 

Keressük ezeket a lehetőségeket, 
alkalmakat, és valóban egyre 
sikeresebbek vagyunk, díjakat 
nyerünk, ami egyben visszajel-
zés is arra, hogy jól végezzük a 
munkánkat. A gyerekek lelkese-
dése, tudása, az odafigyelésük, 
a szorgalmuk a legjobbak közé 
emeli őket.

– Önök a magánéletben 
egy párt alkotnak, és az utóbbi 
időben megváltozott az életük, 
szülők lettek, a kislányuk már 
hatéves. Ő is táncol?

NK: Ötéves volt, amikor 
már részt vett egy versenypro-
dukcióban. Természetesen a le-
hetőségekhez képest próbáljuk 
bevonni őt a táncba, de mivel 
még kicsi, csak mértékkel. Na-

gyon élvezzük a szülőséget, ez 
még több lelkesedést ad, emel-
lett persze sokkal elfoglaltabbak 
vagyunk, mint korábban: verse-
nyek, fellépések a gyerekekkel, 
nyári intenzív kurzusok, renge-
teg felkészülés, tervezés.

– Mennyire változtatta meg 
a szülőség a tanítványokkal való 
kapcsolatukat?

FG: A szülőkkel biztos meg-
értőbb lettem. Én abban hiszek, 
hogy a siker elérésének receptje 
a minél több gyakorlás megfe-
lelő kezek között. Mi minden-
kivel egyénileg foglalkozunk, 
pont emiatt, mert így hozhat-
juk ki a legjobbat a gyerekekből. 
Ezt pedig nem lehet úgy elérni, 
ha valaki nem aktív az órán, 
ha hagyjuk lazítani. Szerintem 
ez az út vezet ahhoz, hogy ki-
teljesedjen a tehetség, hogy a 
gyerekek ki merjenek állni a 
színpadra, bátran vállalják a 
gondolataikat, önmagukat.

KA.

A kiállító alkotóművészek (Schnedarek Réka nem tudott részt venni a megnyitón)

Schnedarek Réka:
A Nyugatinál virágot áruló nénike

Lakatos Botond: Oltár

Ranvig Keeler Asheesh:
Under pressure / Nyomás alatt

Bencze-Kovács György: Gernyeszegi tó II.

Van olyan, aki már Finta Gábor legelső óráin is ott volt a Jókai Klubban

Vidám társaság jött össze, amelynek tagjai élvezik, amit csinálnak
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Jókai Mór és a körte különleges viszonya
Ha valaki azt hiszi, hogy jókai mór minden csatáját tollal vívta meg, az téved. 
Volt egy ütközet, amit metszőollóval, madárhálóval és kalitkával harcolt végig 
– egyetlen körtefáért és néhány finom gyümölcsért, amik egyenként értek 
annyit, mint egy egész szőlőbirtok. A következőkben az írónak ezt a kivételes 
küzdelmét mutatjuk be visszaemlékezések és újságcikkek alapján.

Valami szokatlanul erős vonza-
lom fűzte Jókai Mórt a körték-
hez. Már szülőháza udvarában 
is álltak körtefák – amint azt 
nővére, Jókai Eszter írta a Ha-
zánk s a Külföld című lap 1865. 
május 28-i számában: „Az utca-
ajtón belől balra, az akácfákon túl 
voltak gyümölcsfák: alma, körte, 
sárgabarack és szeder […]”

Ám legnagyobb harcát egy 
körtefáért Jókai nem itt, hanem 
sokkal később a Svábhegyen vív-

ta meg. Az egyik cikkében, 
amely 1863-ban jelent meg a 
Vasárnapi Újság január 4-i szá-
mában, szinte novellát írt arról a 
növényről, amelyet különleges 
szeretettel nevelt. A címe ez volt: 
„Amíg a termő rügyből körte lesz, 
vagy mennyi mindenkinek van 
beleszólása a szegény kertész dol-
gába?” Mivel ez az írás rendkívül 
érzékletesen, ugyanakkor bölcs 
humorral mutatja be küzdelmét 
a fáért, ezért – kisebb részek ki-
vételével – most teljes egészében 
közöljük.

„Van nekem egy igen szép növé-
sű körtefám. Entztől vettem. […] 
Csak ott kezdem, mikor legelőször 
észrevettem rajta őszi megmetszés-
kor, hogy termőrügyek mutatkoz-
nak a bogokon. Oh! Az micsoda 
kertészatyai öröm; az első termő-
rügyet észrevenni az általunk ül-
tetett fán. Megszámláltam, hány 
van rajta? Éppen száz volt. Újra 
megszámláltam: akkor a kabátom 
szárnyával letörtem róla egyet. 
Oh, hogy megsajnáltam azt az 
egyet. Azon gondolkoztam, nem 
lehetne-e visszaragasztani? Milyen 
kár! Ebben a rügyben már benne 
van az egész körte, nem is egy, de 
legalább hat. Kétségtelenül szagos 
és cukorízű; húsa, mint a vaj. És 
letörött. Azt az egy rügyet lenyom-
tattam valami könyvbe, a fán csak 
99 maradt.

Tavasszal újra megnéztem a kis 
fát, megvolt mind a 99 virágrügy, 
szépen duzzadt, fejlődött, kifa-
kadt; egy reggel a déli felén levő 
minden virág kitárta keblét, más-
nap nagypéntek volt, éjjel jött egy-
két fok mínusszal fütyülő szellő, 
attól reggelre minden olyan virág 
a fámon, mely már ki volt nyílva, 
szépen elfagyott, csak az maradt 
meg, mely elég türelmes volt bim-
bóban maradni. Tehát maradt 
már most csak ötven virág a fámon.

No, hanem ezt aztán meg is 
őriztem.

Reggel, délben, este őrjáratot 
tarték gyilkosai ellen, és azok vol-
tak sokan.

Először is jött a szürke 
skarabéus. Ennek a barátomnak 
az a szíves készsége van, hogy be-
búvik a virág kelyhébe, s onnan a 
jövendő gyümölcs embrióját tisz-
tára kiszedegeti. No, ezt nem cso-
dálom, valami édeset talál benne, 
s az jól eshetik neki. Dacára a sűrű 
razziáknak, mégis elpusztította 
virágjaimnak húsz percentjét.

Amint ennek a szezonja lejárt, 
akkor jött a lilaszínű ormánybo-
gár. No, már hogy ennek mi pasz-
sziója telik abban, hogy a gyü-
mölcsnek a szárát ollójával le csik-
kent se? Azt csakugyan nem értem, 
pedig mindennap rajtakaptam egy 
párt in flagranti. Ez megint el-
pusztította reményeim 20%-át.

No, már a bátyját, az aranyos 
szárnyú ormányt becsülöm, mert 
alighogy az öccsét elvitte az ördög, 
mikor már a gyümölcs nagyobbod-
ni kezd, ez következik a nyomá-
ban, jő egy hosszú fúróval, bele 
fúr, a lyukba tojását teszi, a gyü-
mölcs megrothad és leesik, s úgy 

táplálja kikelendő kukacát. Ennek 
van értelme. E rhinchites anyai 
szeretetének megint áldozata lett 
körtéim 20%-a.

Ha jól tudok számítani, akkor 
már csak 25 körte volt a fámon. 
Hanem azok nőttek gyönyörűen, 
a héjuk vastagabb volt már, mint 
hogy a rhinchitesz vékony fúrója 
fogott volna rajta, s én már szá-
mítgattam magamban, ebből ket-
tőt elküldök Gi ró ku ti nak, kettőt 
Entznek, kettőt a »Vasárnapi Új-
ság« szerkesztőjének, kettőt meg 
determináltatásnak áldozok stb., 
stb., stb. Ekkor nekijő egy nagy 
szél, lever belőle tizenkettőt.

Maradt aztán tizenhárom. 
Ominózus szám.

Azt mondtam, hogy az or-
mánybogár fúrója nem fog a ke-
mény őszi körtén? De fog ám a 
rózsabogár harapófogója. Mert a 
kegyes természet mindenféle vágó, 
szúró, feszítő eszközökkel látott el 
különféle fenevadakat, hogy ahol 

az egyik elvégezte, ott kezdhesse a 
másik. Íme, nem maradt több 
körtém a fán hatnál.

Százból hat! Egészen törvényes 
kamat.

Ezek aztán megértek. Szépen 
pirosodtak, megnőttek, gyönyörű-
ség volt rájuk nézni; akkor egy szép 
napon nekik esett a darázs, olyan 
szépen kirágta a belsejüket, hogy 
háromnak csak a héja maradt.

De már az utolsó hármat nem 
engedem! Mit csináltam? Krino-

lint csináltam a megmaradt kör-
téknek tüllszoknyából, mindeniket 
odavarrtam a fához, hogy azt se 
jégeső, se zivatar le ne verhesse, se 
semmi ártó bogár meg ne támad-
hassa.

Egy reggel, mikor felkelek, né-
zem a fámat, hát nincs rajta több 
krinolin, csak egy, hanem éppen 
akkor repül el róla egy sárgarigó. 
Reggelire megzabált belőle a gaz-
ember kettőt. No, megállj, gyere 
vissza! S még azt írja 
a rigóról Entz, hogy 
férget eszik! Eszik 
bizony azt, amit a 
féreg meghagyott.

Már most nincs 
több egynél. Hogy 
biztosítsam ennek az 
egynek az életét?

Azt tettem, hogy 
egy kis sodronykalic-
kát akasztottam a 
fára, abba helyez-
tem el a körtét. Na, 
ehhez már most még 
a madár sem fér.

Sajnálom, szer-
kesztő urak, ebből 
az egyből már önök-
nek nem küldhetek, 
mert azt holnap le-
veszem a fáról, sorba 
adom a családom 
tagjainak szagolgat-
ni, azután három 
napig mindig sza-
golgatjuk, akkor ne-
vem napja lesz, any-
nyifelé vágom, ahá-
nyan megköszönte-
nek, s azt mindenki-
nek fennen magasz-
talni kell. Ez úgy 
lesz.

Az ám. Az utolsó 
körtémet kalickástól 
ellopta az éjjel vala-
mi becsületes ember.

Erre a féregre 
nem is gon doltam.”

•
Jókainak a körte 

iránti szenvedélyes 
szeretetét egy másik 
történet is jól illuszt-
rálja, amelyet ifj. 
Hegedűs Sándor írt 
meg Lángelmék ár-
nyékában című visz-
szaemlékezésében. 
Ebben arról olvasha-
tunk, hogyan szer-
zett Jókai új fát egy 
különösen ízes kör-
téből. A tihanyi apát 
vendégeként olyan 
páratlanul illatos 
gyümölcsöt kóstolt, 
hogy nem tudta tür-
tőztetni rajongását: 
„Ilyen jót még soha 
életemben nem ettem! 
De még elképzelni 
sem tudtam, hogy a 
napfény ennyi illóola-
jat és cu kor tar ta mat 
tud kiváltani egy 
gyümölcsből.”

Az apát jóindulatúan nem-
csak gyümölccsel, hanem oltó-
vesszőkkel is megajándékozta őt. 
Jókai féltve szállította svábhegyi 
birtokára a nedves agyagba cso-
magolt hajtásokat, és még aznap 
beojtotta egy vadalanyba.

„Mindennap megnézte ojt vá-
nyát s hallatlan volt az öröme, 
mikor megeredt az ojtás. Öt-hat 
évbe került, mire ez a fa először 
virágzott és először mutatkoztak 
rajta gyümölcsök. Nyolc darab 
volt. Jókai nagy boldogan mesélte 
mindenkinek, hogy az idén olyan 
körtéje lesz, amilyen csak a tihanyi 
apátnak van ebben az országban. 
Csakhogy a nyolc körtéből nem sok 
fejlődött ki élő gyümölccsé. Egyiket 
valami féreg szúrta meg, el 
senyvedt, leesett a földre. Jókai be-
hozta a verandára kezében a her-
vadt gyümölcsöt. – Milyen kár érte 
– mondta. – Elpusztult idő előtt.

Másnap szélvihar volt, letört 
egy ágat, azzal megint két körtere-
ménység múlt el örökre. Most már 
csak öt volt. Jókai feltámogatta 
őket karókkal, hogy többet a szél 
kárt ne tehessen benne, de nagy 
buzgalmában a vállával letörte az 
egyik gyümölcsöt. Négy maradt. 
Ekkor már érni kezdtek. Egy reg-

gel kiment, ijedten látta, hogy a 
sárgarigók lakmároznak az ő érő-
félben lévő körtéjén. Mire lesietett, 
kettő már ki volt vagdalva. Így 
már csak két körtéje maradt. Jó 
érettek voltak és már arra számí-
tott, hogy egy héten belül élvezheti 
munkája gyümöl-
csét, amikor az egyi-
ket lelopták egy au-
gusztusi este. A tol-
vaj a kerítésen má-
szott be a kertbe, a 
csizmanyoma meg-
látszott a virágágyak 
között. Ekkor Jókai 
dühbe jött és elhatá-
rozta, hogy az utol-
sót megmenti. Elren-
delte, hogy Johan, a 
sváb majoros este 
hattól kezdve ott tar-
tozik aludni és strá-
zsálja a körtét haj-
nalig, nehogy ahhoz 
tolvaj hozzáférhessen, se rigó ki ne 
vágja az értékes gyümölcsöt. Min-
den a parancs szerint történt, 
Johan odaköltözött a körte mellé. 
Egy lópokrócon tanyázott és unat-
kozva füstölte a kapadohányt, 
amit Jókaitól kapott a körteőrzé-
sért. Egy délelőtti nap, mikor meg-

nézte Jókai a körtét, 
már teljesen érettnek 
találta, de elhatároz-
ta, hogy csak másnap 
szedi le és aztán Ist-
ván napra, mint cse-
megét feladja az asz-
talra. Hát másnap, 
mikor kimegy reggel a 
körtéért, Johan éppen 
szedi a cók-mókját és 
nagyban majszolja a 
körtét. Jókai éktelen 
dühbe fakad:

– Te pernahajder, 
te imposztor, te him-
pellér, te etted meg a 
körtémet… – Én ké-
rem, csak… meg-
mentettem. – Meg-
mentetted? Mitől 
mentetted meg? – 
Vad darazsak száll-
tak rá és kikezdték a 
héját. Féltem, mire ki 
tetszik jönni, semmi 
sem marad belőle. – 
Hát így sem maradt, 

– mondta Jókai – csak a csutka! 
– Igen kérem, de mégse darázs, 
hanem ember ette meg – felelte 
Johan. – Ej, akasztófavirága, 
pusztulj a szemem elől, mert vé-
gigvágok rajtad. Ezzel végződött a 
körteszüret. A következő években 

mind több és nagyobb termést ho-
zott a fa, híre is volt annak a fá-
nak, de senkise hívta a szagoskörtét 
másképpen, mint a »Johan fája«.”

Így veszett el a „Johan fájá-
nak” első évadja. Ám a növény, 
amit Jókai ültetett és féltve ne-
velt, később bőséges termést ho-
zott, és a Svábhegy egyik legen-
dás körtefája lett.

Révai Mór egy visszaemléke-
zésében szintén mesél egy neve-
zetes körtéről, amely valószínű-
leg valamelyik fának a gyümöl-
cse lehetett: „Egy alkalommal egy 
szép nagy körtét hozott be a város-
ba a Svábhegyről, átadta nekem 
azzal, hogy adjam oda édes-
anyámnak, de becsülje meg jól, 
mert ez a körte 720 forintba ke-
rül. Bámészkodó és kérdő szemmel 
néztem rá, mire megmagyarázta: 
»No igen, tegnap összeszámitottam, 
hogy 2880 forintba kerül az idei 
gyümölcstermelés, amiből összesen 
4 körte van, jut tehát egyre 720 
forint.« Összehasonlításként: Jó-
kai 2200 forintért vette a telkét 
a villával együtt.

A körtetermesztés azonban 
nem vált kudarcos elfoglaltsággá 
az írónál. Az évek során igazi, 
elismert pomológus, azaz gyü-
mölcstermesztő lett, és nem csu-
pán a körte volt öröme forrása. 
Jókai Jolán feljegyzése szerint 
bátyja dolgozószobájában min-
dig akadt egy kis „sziverősítő”: 
kecskeméti körtepálinka.

Így lett a körte Jókai Mór éle-
tének nemcsak ízesítője, hanem 
szimbóluma is. Küzdelem, kitar-
tás, veszteség és diadal – mindaz, 
ami az életét is végigkísérte. 
Egyetlen gyümölcsben benne 
volt a magyar századok tanulsá-
ga: semmit sem adnak ingyen.

F. G.

Az író rajza kedvenc gyümölcséről, a körtéről

Jöttek a bogarak, a madarak, a mindenféle „körtegyilkosok”, míg végül a kalitka maradt az utolsó menedék

Az „álnok” ormánybogár

Jókai Mór a svábhegyi szőlőjében (Vasárnapi Ujság, 1904)

Jókai Mór 1883-ban
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Minden egy nyári napon kezdődött. Már elmúlt harminc, de 
még nem volt negyven, és volt egy kétéves kisfia. Pár hete 
bizonyosodott meg róla, hogy ismét gyereket vár, és úgy érezte, 
az élete nem lehetne teljesebb.

A napsütés, az egymást követő száraz napok helyenként 
megsárgították a füvet, és Annának feltűnt, hogy szomjasak a 
madarak, legalábbis egy rigó tátott csőrrel ült a hintaágy mel-
letti cseresznyefán. Anna elfordult a rigótól, hogy a homoko-
zóban turkáló kisfiára figyeljen, és kifejezetten szerette volna, 
ha nem jut eszébe az a tátott csőr, az a képzelt szomjúság, de 
alig-alig tudta elterelni róla a gondolatait.

A munkából hazatérő férjét kissé eltúlzott lelkesedéssel fo-
gadta.

– Hintaágy, cseresznyefa, homokozó! Micsoda szerencsénk 
van nekünk! Hát hány társasház kertjében lehetne így elüldö-
gélni? Most gondold el ezt a meleget Pesten!

A férjének nem kellett a fantáziájára hagyatkoznia, hiszen 
éppen Pestről jött, és dőlt róla a víz.

– Ühüm – helyeselt meggyőződés nélkül, és egy óvatos 
csókot nyomott felesége homlokára, hogy ne maszatolja össze 
a verejtékével. – Most bemegyek zuhanyozni.

Anna a kertben maradt a kisfiával és a tátott csőrű rigó 
elűzhetetlen gondolatával, holott maga a madár már továbbállt.

A homokozó mellett tömött sorban vonuló hangyákról a 
hasa jutott eszébe, a szeméremtestétől a köldökéig futó sötét 
vonal, a linea negra.

– Menjünk be! – mondta a kisfiának, és amikor az vonako-
dott, megismételte. – Menjünk be a papához!

A kertből befelé menet mintha fecskék csapata szállt volna 
el a fejük felett.

Egy órával később tört ki a vihar.
A leesett fészket a törött tojással, s a tojásból kilógó fejletlen 

kis madártestet másnap reggel vette észre. Onnantól kezdve 
nem volt nyugovása, biztos volt benne, hogy baj van.

Harmadnap kezdett vérezni.

Állt a villamosmegállóban, zöld, hosszú szoknyáját cibálta 
a szél. Már nem igazgatta, ahogy a haját sem, ezt az áprilisi 
szélfúvást tűrni kellett. Mellette megadással tűrt a kisfia is, 

hátán a nagy iskolatáskával. Utálta a szelet, de nem panasz-
kodott, mama ma igazán kedves volt, iskola után beugrottak 
a papír-írószer boltba, mert már megint eltörte, elvesztette, 
széthegyezte az összes grafitját, és még a dinós radírt is meg-
kapta, pedig azt már a ceruzavásárlás után kezdte kérni, az 
utcán, és nem sok esélyt látott rá, hogy mama visszafordul a 
szélviharban.

Ott álltak ketten a villamosmegállóban, már fél öt volt, ha 
nem mentek volna a papírboltba, már otthon lettek volna, ha 
nem fordulnak vissza a radírért, már uzsonnáztak volna pár 
falatot. Anna forró kávéra vágyott.

Gyűltek az emberek a megállóban, az önkormányzat előtt 
is, a szemközti járdaszigeten is, Anna már azt latolgatta, ha 
vezetékszakadás vagy kidőlt fa miatt sosem érkezik meg a 
villamos, mégis hányra érnek haza, amikor begördült egy busz, 
hogy a járdaszigeten állók egy részét elvigye a Déli felé, és a 
járdaszigetről felszállók között meglátott egy ismerős arcot.

A harminc éve nem látott arcon egy pillanatnyi kétely lát-
szott, majd, ha nem is hallhatóan, de jól olvashatóan mondott 
neki egy sziát. Anna zavartan válaszolt rá egy hellót, és kicsit 
közelebb vonta magához a kisfiát. Nem sokkal később befutott 
a villamos.

Az első üzenet másnap délben érkezett. „Jó volt látni!”
Tényleg jó volt, ezt Anna is érezte, ezt a jót, ezt az örömöt, 

ami minden egyes üzenetváltással csak növekedett benne, 
ami ujjongássá vált, holott ő nem is akarta, hogy így legyen. 

De hát nem lehet nem belegabalyodni egy „Mi van veled?”-
be, főleg, ha ez a mivanveled azt jelenti, hogy harminc éve 
nem láttalak, mivanveled. Hogy harminc éve hulla szerelmes 
voltam beléd, mivanveled. Ha a „Sejtettem valamit” azt jelenti, 
hogy tudtam, és már sajnálom, hogy sosem beszéltünk. Hogy 
megmenthettük volna egymást.

A mivanveled egy része elmesélhető, munka, család, gyere-
kek, a mivanveled másik része elmesélhetetlen, így legalábbis 
biztosan, talán egy kávé mellett… A kávézást óvatosan indít-
ványozzák, és óvatosan egyeznek bele, de a harminc évre való 
tekintettel úgy döntenek, ennyi belefér. Csak egy kávé.

Még április van, amikor megisszák az első kávét, május lesz, 
amikor megisszák a másodikat. Elnehezülnek az üzenetek.

Anna napok óta vár, nincs üzenet. Hosszú napokon keresztül 
vár, ez már nem ujjongás, ez már őrlődés, ez már nem öröm, 
ez már fáj. Jó, akkor holnap én írok neki, gondolja, és akkor, 
éppen akkor megtalálja a harkályt a garázsajtó előtt. A kedves 
kis harkályt, kertbéli örömüket.

Száját beharapva, ügyetlenül igazgatja fel a könnyű ma-
dártestet a szemeteslapátra, szeretné kegyelettel eltemetni, 
de végül csak hátraviszi, a kert leghátuljába.

A „Be kell fejeznünk” másnap érkezik. Anna nincs meglepve, 
hiszen már tudta, tudta ő.

Kitör a június, be kell fejezni. Be kell fejezni, amit el sem 
kezdtek. Június, július, augusztus, Anna ül a kertben, mint 
egy szomjas madár.

Újra április lesz, mire azt gondolja, ezt be kell fejezni. A kapu 
melletti fenyőfán galambpár fészkel. A fia undorodik a galam-
boktól, ezért Anna sem örül nekik. Burukkoljanak máshol.

Egy nap a fészekből kivert tojás látványa fogadja. Legug-
gol hozzá, lenyűgözi és borzongással tölti el a fehér tojásból 
kicsurgó sárgaság. Elszalasztott lehetőség, fogalmazódik meg 
Annában, és végre-valahára megnyugvást érez.

Ült a kertben, a hintaágyban, és hirtelen meghallotta a csen-
det. Nem zúgott fűnyíró, nem zörgött villamos, emberi szó, 
kulcscsörgés, kapudörrenés sem hallatszott. Ebbe a csendbe 
érkezett a zöld küllő, a nagy erdőket kedvelő, ritkán látható 
harkályféle, mint egy zölden villanó látomás.

Hegyvidéki 
levegő

Tamás Zsuzsa:
A hegyvidéki augur

Egy vonallal végiggombolyítani egy életet
„A rajzművészet mindig is mos-
tohagyermeke volt a képzőmű-
vészetnek, pedig csodálatos mű-
faj. Vonalas rajzokat hoztam” – 
kezdte Életvonal című kiállítá-
sának megnyitóját Fábry Tímea 
grafikusművész, a Galéria 12 
Egyesület megbízott alelnöke a 
Hajnóczy József utcai kávézó és 
borbárban – ahol új trend, hogy 
a művész bevezetésként maga 
beszél műveiről, alkotói módsze-
réről.

Fábry Tímea – a rajz műfaját 
tápláló három inspirációs terü-
letet felvázolva – elsőként a 
klasszikus akadémiai képzést 
említette, amelyben a Galéria 12 
Egyesület képző- és iparművész 
tagjai is részesültek. „Túl sokat 
krokiztunk! A rajz benne van a 
kezünkben, csak letesszük a pa-
pírra, és rohangálnak a vonalak 
jobbra-balra” – fogalmazott.

A vizuális napló szintén ked-
velt, sok művész szeret a nap 
végén egy rajzot, akár figurálisat, 
akár absztraktot készíteni. „Egy 
kisze-kusza napról is nagyon 
klassz vonalas rajzot lehet leten-
ni a papírra” – jelentette ki, hoz-
zátéve, hogy őt különösen érdek-
li a figurálisból az absztraktba 
való átmenet. Harmadik inspi-
rációs pontként a 18. századtól 
létező útinaplót, útirajzot emelte 
ki, mondván, igen inspiratív, ha 
az ember kiszakad a megszokott 
környezetéből, új vizuális inge-
rek alapján alkot valamit, ott és 
akkor, modellről vagy később, 

emlékezetből. „Hazaérve becsu-
kod a szemed, és elkezdenek 
peregni szemhéjad mögött a ké-
pek. Na, az az igazi útirajz!” – 
mondta.

A mostani kiállításon az Élet-
vonal – franciául La ligne de vie 
– című rajzos albumának anyaga 
látható, és maga a kötet is helyet 
kapott az egyik vitrinben. A kon-
cepció szerint arról van szó, ho-
gyan lehet egy vonallal végig-
gombolyítani egy életet, a szüle-

téstől a halálig. A tusrajzok A4-es 
méretben készültek, a Születés és 
a Halál szitanyomatok, a festmé-

nyeken pedig a rajzos vonalszer-
kezet adja a keretet a színekhez.

Fábry Tímea elmondta, hogy 
grafikusként az izgalmas, deko-
ratív elemeket tartalmazó festé-
szet érdekli. Gyakran utazik 
Franciaországba fotográfus-hall-

gatókkal, és feltűnő, mekkora 
keletje van ott az egyedi készítésű 
művészeti albumoknak. A fran-
ciáknál ötmillió Cafe associative 
működik, azaz a G 12 Kávézó és 
Borbárhoz hasonló egyesületi 
kávéház, galériával, összejáró al-
kotóművész-közösséggel.

A rajzokban és a gitárzenében 
egyaránt felfedezhető a könnyed 
hullámzás, a húrszerű pergés, 
egyik sem akar többet, monu-
mentálisabbat ennél. A rajzmű-
vészet művelőinek jó ez a méret. 
A hátizsákba, bőröndbe belefér 
a kis rajztömb, az A4-es blokk, 
utazik velünk, rajzolunk, görget-
jük az élet fonalát – zárta szava-
it az alkotó, átadva a terepet 
Zoltai Döme gitárművésznek, 
aki egy francia tangóval kapcso-
lódott az elhangzottakhoz, és 
emelte a hangulatot.

Sz. D.

PP Az Életvonal című kiállítás 
megtekinthető: május 24-ig, vasár-
nap és szerda kivételével mindennap 
16.00–22.00 óráig. Cím: Galéria 
12 Kiállítóhely, Kávézó és Borbár 
– Hajnóczy József utca 21. Webol-
dal: galeria12.hu

Verseskötet és kólás sör
Lemezborító és dalszövegfüzet, gyermekverses 
kötet és méhekről szóló ismeretterjesztő könyv, 
sakkolimpia, építészeti filmfesztivál és klasszikus 
zenei koncert plakátja, koktélbár és kávézó arcu-
lata, kólás sör csomagolásterve… Mind témájuk-
ban, mind megvalósításukban meglehetősen vál-
tozatosak azok az alkotások, amiket a Budai Rajz-
iskola művészeti grafikus szakképzésének jelenle-
gi és végzett diákjai mutatnak be a polgármesteri 
hivatalban.

„Nem a plakát miatt nézzük meg a filmet, és a 
címke miatt vesszük meg az ételt, de ezek miatt 
tudjuk, melyik filmet akarjuk megnézni, melyik 
ételt akarjuk megvenni” – fogalmazott a kiállítás 
megnyitóján Hegyi Béla tervezőgrafikus. A Budai 
Rajziskola tanára szerint az országban sokan még 
ma is úgy képzelik el a grafikusmunkát, hogy a 
művész lerajzolja a szomszéd kiskutyáját, ha erre 
megkérik. Pedig a grafikusok nagyon sok mindent 
csinálnak: terveznek csomagolást, arculatot, pla-
kátot, kampányt, kiadványt, könyvet, weboldalt 
és „okos hajvasalónak interfészt”.

Kocsik Tekla alpolgármester elmondta, hogy a 
Budai Rajziskolában a művészi területen történő 
szakképzés a fiatalok számára szakgimnáziumi 
keretek között zajlik, míg a szabadiskola minden 
alkotni vágyó korosztályt fogad. Kitért arra is, 
hogy évtizedek óta kiváló az együttműködés az 
oktatási intézmény és az önkormányzat között, 
már számos alkalommal láthattuk a művészeti 
képzéseken részt vevők munkáit a polgármesteri 
hivatalban és a XII. kerületi kulturális intézmé-
nyekben.

A Budai Rajziskolát tavaly ősz óta vezető Török 
Sára Eszter felidézte, hogy a harminchárom éves 
intézmény fenntartását három évvel ezelőtt vette 

át a Szimultán Művészeti Iskola. Az igazgató kö-
szönetet mondott az alapítóknak, Lázár Zsuzsá-
nak, Formanek Zsuzsának és Hajdú Zsófiának, 
kiemelte továbbá, hogy az oktatók közössége 
igyekszik az elmúlt évtizedekben létrejött értékeket 
megőrizni, és azt a hagyományt folytatni, amit az 
elődök rájuk hagytak.

nn.

PP A BRI Grafika Most című kiállítás május 28-ig 
tekinthető meg a polgármesteri hivatalban ügyfélfoga-
dási időben, hétfőn 13.00–17.30, szerdán 13.00–
16.00 és pénteken 8.00–12.00 óráig.

Elfordulás

Pihenő

Fábry Tímea grafikusművész

Tar Tibor Gyula csomagolásterve

Kristóf Viola plakátja

Kamarás Zorka: Albumborító és dalszöveges füzet
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MOM KULTURÁLIS KÖZPONT
Csörsz utca 18.

momkult.hu
06-1/319-9854/222-es mellék

06-70/908-4105
jegy@momkult.hu

Jegyvétel: momkult.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
21 az egyben – egy történet 21 

különböző stílusban május 10-én 
15.00.

Hogyan értsük félre a nőket? 
– Csányi sándor egyszemélyes víg-
játéka május 10-én 19.00.

Csizmás kandúr – bábjáték má-
jus 11-én 10.00.

Csiribiri – Halász judit koncertje 
május 11-én 11.00.

Egy életem: Mucsi Zoltán – élet-
rajzi stand-up est május 11-én 17.00.

Szeretetkert – improvizációs 
párkapcsolati játék május 12-én 
19.00. A párkapcsolatok természe-
tét sokan sokféleképpen próbálják 
felvázolni, feltérképezni. Ebben az 
előadásban a párkapcsolat külön-
böző területeit játékosan, humor-
ral, egy kert szimbólumrendszerét 
használva jelenítik meg a részt vevő 
művészek. Az előadás egy problé-
mafelvetéssel vagy egyszerű pszi-
chológiai modell bemutatásával 
kezdődik, ezt követően – a nézők 
segítségével – beszélgetés során 
felvázolják a szokásos zsákutcákat, 
amiket a színészek improvizációval 
keltenek életre. A jelenlévők önma-
gukra, a saját életükben lévő buk-
tatókra, zsákutcákra ismerhetnek. 
Emellett az előadás hasznos útmu-
tatót, praktikus gyakorlati megol-
dásokat is nyújt a változtatáshoz, a 
tartós, örömteli kapcsolódáshoz. A 
párkapcsolat különböző területei a 
szeretetkert című könyv rendsze-
rére épülnek. A részvételhez nem 
szükséges a könyv ismerete, de 
segítséget nyújthat a megoldások 

megértésében, ezért a helyszínen 
lehetőség lesz a megvásárlására.

Páratlan párok, 4. szezon. má-
jus 13. 19.00 R. strauss és II. Vilmos.

A majdnem tökéletes boldog-
ság receptje – Pokorny Lia egysze-
mélyes estje május 13-án 19.00.

Forbes Makers – Szembené-
zés. Dr. Buda Lászlóval a lelkedről 
– beszélgetés jakupcsek Gabriellá-
val május 15-én 18.30. A két előadó 
az önazonosságot kutatja: miért és 
hogyan távolodunk el gyermekként 
valódi önmagunktól; hogyan talál-
hatunk vissza lelki középpontunk-
hoz, hogy harmóniát teremtsünk 
önmagunkkal és kapcsolatainkban? 
Hogyan engedjük el az önkritikát, az 
önszabotáló mintákat, hogy újra rá-
találjunk valódi énünkre? jakupcsek 
Gabriella személyes történetei inspi-
rálóan világítanak rá arra, milyen ki-
hívást jelent naponta több százezer 
ember kritikus figyelmének kereszt-
tüzében önazonosnak maradni. Be-
számol arról, hogyan hozott olyan 
döntéseket, amikkel hitelességet és 
belső egyensúlyt teremtett a folya-
matos elvárások és változó trendek 
közepette, hogyan őrizte meg a 
kapcsolatot önmagával úgy, hogy 
a belső iránytűje útmutatását követi.

Vera – Grecsó Krisztián színda-
rabja május 15-én 19.00. Vera egy 
kislány a nyolcvanas évek magyar-
országán. Figyel, tanul. Tanulja a 
világot, aminek a megértése bármi-
kor nagy feladat lenne, de ebben az 
évtizedben különösen is az. Tanulja 
a többi gyereket, hogy miben olya-
nok, és miben mások, mint ő. Tanulja 
a felnőtteket, akikkel (egyre inkább 
úgy érzi) nem stimmel valami. És 
ahogy elmerül a sok kis részletben, 
szépen lassan világossá válik számá-
ra: a körülötte élők nem mondanak 
igazat. Nem úgy van semmi, sem a 
felnőttekkel, sem a fiúkkal, sem a ta-
nárokkal, sem az apjával, az anyjával, 
a sosem látott nagyszüleivel, mint 
ahogy gondolta. És mialatt először 
lesz életében szerelmes, először 

csalódik másokban, először rúgja 
szét a biztonságot, amiben addig 
kisgyerek volt, arra is először döb-
ben rá, hogy akikben a legjobban 
bízik, azok hazudnak neki. mit kezd a 
család sötét titkaival egy gyerek? mit 
kezd a hallgatással, az évtizedekkel 
korábbi tragédia nyomaival, a pállott 
évtized kellemetlen szagával, a félre-
fordított tekintetekkel, az egyre ke-
vesebb meggyőződéssel belefojtott 
szóval? De a kiskamaszkor nemcsak 
a trauma, hanem egyben a trauma 
ellenszere is – pont felnőtt annyira, 
hogy megértsen mindent, és pont 
gyerek még annyira, hogy ellen-
szereket találjon. Lehet, hogy az, 
hogy ő egy gyerek, valójában nem 
hátrány ebben a nyomozásban, ha-
nem olyan lehetőség, ami csak neki 
jutott. Csak ő tudja megemelni azt, 
ami már szinte agyonnyomja a fel-
nőtteket. Úgyhogy nekilát, hogy 
mindennek a végére járjon.

Hobo 80 május 16-án 19.00. 
juhász Anna Irodalmi szalon #168. 
„A zene szült engem s a nemzedé-
kem. A zene az utolsó menedékem.” 
Nyolcvanadik születésnapját ünnep-
li Földes László Hobo bluesénekes, 
dalszerző, színész, előadóművész, 
a Hobo Blues Band alapító-éneke-
se. számára az irodalom éppúgy 
otthon, mint a zene. józsef Attila, 
Ady Endre, Csokonai Vitéz mihály, 
Pilinszky jános, Faludy György, 
Vladimir Viszockij, Allen Ginsberg, 
François Villon tolmácsolója azt vall-
ja: „Nem verseket mondok, hanem 
olyat mondok, aminek köze van az 
életemhez.” Ennek jár utána juhász 
Anna ezen az esten, és ünnepli a 
neves zenészt, előadót barátokkal, 
dalokkal, irodalommal, saját szöve-
gekkel.

A párkapcsolatok végzetes 
buktatói – azaz hogyan kerüljük 
el őket? – Pilát Gábor előadása má-
jus 16-án 19.00. A párkapcsolati szak-
értő és business coach, több könyv 
szerzője, rádió- és tévéműsorok 
vezetője, szereplője, keresett elő-

adó azt járja körül, hogy a szerelem 
magában elég-e a sikeres párkap-
csolathoz, vagy szükséges-e tuda-
tossággal, önismerettel, etikával, fe-
lelősségvállalással kiegészíteni egy 
mindkét fél számára kiteljesedést 
biztosító, hosszú távú kapcsolatért.

VERSmindenÁRON. Humorba 
csomagolt vers – sövegjártó áron 
színművész önálló estje május 17-
én 19.00. Pezsgő, 80 perces előadás 
intelligens humorral. Próza, vers, 
zene. sövegjártó áron a TikTokon 
indította VERsmindenáRON nevű 
profilját, majd a youtube-on is 
felépítette csatornáját; klasszikus és 
kortárs versek, klasszikusnak te kint-
hető slágerek szövegeit verseli el, 
szellemes színészi játékkal körítve.

Oszkó Péter: Befektetések – 
tudományos stand-up május 19-
én 18.00. Oszkó Péter üzletember, 
kockázatitőke-befektető így vezeti 
fel tudományos stand-upját: „Ismert 
és beszédes példa, hogy Bono, a 
u2 frontembere egyetlen techno-
lógiai befektetésén, a Facebook 
2,3%-ának megvásárlásán több 
hozamot realizált, mint amennyit 
valaha zenészként keresett. Nem 
alaptalan ezért az a feltételezés, 
hogy bárkinek, aki több jövede-
lemmel rendelkezik, mint ameny-
nyi a folyamatos megélhetéséhez 
szükséges, érdemes időt szánnia 
arra, hogy átgondolja, mibe fektes-
se megtakarításait, és hogyan gya-
rapítsa azokat tovább. A motiváció 
sokrétű lehet, akár felkészülés a 
kevésbé aktív évekre, akár aktuáli-
san is az egzisztenciális biztonság 
megteremtése, de lehet a további 
vagyongyarapítás, a kockázatvál-
lalás izgalma, vagy akár az érték-
teremtés szándéka is. mind más és 
más befektetői attitűd, melyekhez 
különböző befektetési stratégiák 
illeszkednek. De a befektetések má-
sik oldalán is áll valaki, akinek arról 
van elképzelése, hogy hogyan tud 
többletértéket, növekvő nyereséget 
előállítani olyan mértékben, hogy 
ahhoz érdemes mások pénzét is 
igénybe vennie, mert ötletei meg-
valósításához nem rendelkezik ele-
gendő saját megtakarítással, vagy 
kockázatait így akarja megosztani. 
Neki azzal kell tisztában lennie, 
hogy a pénzforrások bevonására 
milyen lehetőségei adódhatnak, 
és melyiknek mi az ára és költsége, 
azaz a kockázata, melyet végső so-
ron valakinek mindig viselnie kell. 
Az aktuálisan felmerülő kockázato-
kat és elérhető hozamokat ráadásul 
olyan globális és makrogazdasági 
folyamatok befolyásolják, amikre a 
konkrét befektetések szereplőinek 
csekély ráhatása van, de amelyek-
kel muszáj tisztában lenniük, hogy 
számolni tudjanak egyes döntéseik 
következményeivel. Ennek a komp-
lex társasjátéknak az alapvető tör-
vényszerűségeiben próbálunk az 
előadás során rendet tenni.”

 
 

Városmajor utca 44.
barabasvilla.hu

info@barabasvilla.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Belépőjegyek a barabasvilla.jegy.

hu weboldalon és a MOMkult pénz-
tárában válthatók 13.00 órától, nyitva-
tartási időben. A helyszínen kizárólag 
az előadás előtt, korlátozott számban, 
készpénzért lehet jegyet venni. Ked-
vezményes jegyek csak a helyszínen 
válthatók.

Interferáló Univerzumok – ki-
állítás. A bemutatkozó művészek: 
Bencze Kovács György, Geszte-
lyi Nagy Zsuzsa, Lakatos Botond, 
Osgyányi Ranvig Róza, Osgyányi 
sára, Papageorgiu Andrea, Ranvig 
Keeler Asheesh, schnedarek Réka. 
A kiállítás (díjtalanul) megtekinthe-
tő május 14-ig, hétfőtől csütörtökig 
9.00–17.00. május 14-én 18.00 órától 
finisszázzsal zárul. (A kiállításról a 7. 
oldalon olvashatnak bővebben.)

Felsmann Tamás munkácsy 
mihály-díjas tervezőgrafikus kiál-
lításának ünnepélyes megnyitója 
május 8-án 18.00. megnyitja: sára 
Ernő munkácsy mihály-díjas, érde-
mes művész, a magyar művészeti 
Akadémia rendes tagja. A kiállítás 
megtekinthető: május 29-ig, hétfőn 
és szerdán 9.00–19.00, kedden és 
csütörtökön 9.00–17.00, valamint a 
meghirdetett programok idejében. 
Péntektől vasárnapig – zárt körű 
rendezvények miatt – nem látogat-
ható. A belépés díjtalan. Támogató: 
Nemzeti Kulturális Alap.

Az impresszionisták művé-
szete – Gimesy Péter művészet-
történész, filozófus stílustörténeti 
előadása május 13-án 18.30. jegyár: 
2000 Ft, XII. kerületi lakcímkártyával 
1000 Ft.

Hogyan születik a hálózat? 
– a közösségekről szvetelszky 
Zsuzsannával május 15-én 18.00. 
Liget Akadémia: Ahogy lent, úgy 
fent – A nemzet magánélete – a 
Liget műhely előadás-sorozata a 
társadalom lelki egészségéről. mo-
derátor: Csury Balázs. Beszélgetés 
szvetelszky Zsuzsanna szociálpszi-
chológussal kis és nagy közössé-
geink felépítéséről, fenntartásáról, 
a társas(s)ág gyógyító erejéről, 
ami az emberiség kiútja lehet az 
elmúlt évek válságából. A belépés 
díjtalan, de regisztrációhoz kötött: 
akademia.ligetmuhely.com.

Good Evening Mr. Blues – kon-
cert május 22-én 19.30. szabó Tamás 
(harmonika), sonny (gitár-ének) és 
Paszinger Zoltán „singer” (nagy-
bőgő) triója erre az estére a blues 
egyik kiemelkedő alakjával, Little G. 
Weevillel egészül ki. A koncert előtt 
a büfé kínálatából lehet hangolódni 
a teraszon. jegyár: 5500 Ft.

Rendszeres programok minden 
hétfőn és szerdán a Barabás Villa 
Rendezvénytermében:

Zumba Gold hétfőn 11.00–12.00.
Grace balett hétfőn 16.00–20.00.
Meridiántorna szerdán 9.30–

10.30.
Grace balett szerdán 16.00–

19.00.
Salsa – kezdő és haladó szerdán 

19.00–21.00.

Zugligeti út 64.
lovasut.hu

Jegyvétel: lovasut.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Haydnnal Bécsben – Bősze 

ádámmal május 12-én 19.00–20.00. 
jegyár: 3500 Ft. jegyek online a 
Haydneum honlapján vagy szemé-
lyesen a Zeneakadémia jegypénztá-
rában vásárolhatók.

Für Anikó–Márfi Márk: Lassan. 
Anya és fia. Egy halogatott, fontos 
beszélgetés. Egy színdarab. Az élet. 
A halál. Dráma a kommunikációkép-
telenségről. Az előadások időpontjai 
(minden alkalommal 19.30–20.45): 
május 16., május 19., június 1., június 
16. jegyár: 7500 Ft.

Üvegfal – zenés szövegszínházi 
előadás Dobray sarolta könyvé-
ből május 17-én 19.00–20.30. Van, 
aki hagyja, hogy bántsák. Előadja: 
Gryllus Dorka és simon Kornél. jegy-
ár: 5900 Ft.

Zenetörténeti utazás – az Aurin 
Vegyeskar koncertje május 25-én 
18.00. Vezényel: Durányik László 
Kodály-, Csokonai- és Prima díjas 
karnagy. jegyár: 3500 Ft. 7 éves 
kor alatt ingyenes. jegyek online a 
tickettailor.com weboldalon vagy 
személyesen a koncert előtt a hely-
színen vásárolhatók.

Márfi Márk: Telik – egy óra az 
életedből. szakdolgozatból szü-
letett önadaptáció május 18-án 
19.30–20.45. jegyár: 5900 Ft.

A Pesztraton kórus koncertje 
június 22-én 18.30. A részvétel in-
gyenes.

Fitdance Barta Sylviával hétfőn 
8.30. Zene és tánc! Információ: 06-
30/625-6065. A nyári szünet előtti 
utolsó alkalom időpontja: június 2.

Szenior Örömtánc hétfőn 11.00. 
mozgás, öröm és agytorna az 50 év 
feletti korosztály tagjainak Tóth 
Krisztina Apollónia vezetésével. 
jegyvásárlás a helyszínen. A nyári 
szünet előtti utolsó alkalom idő-
pontja: június 2.

Hollós út 5.
06-1/395-8284
jokaiklub.hu

Jegyvétel: jokaiklub.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!

Táborhelyszín
„Nyári táborozásra kínáljuk 

ősfás kertben álló épületünk 
sokoldalúan felhasználható, ki-
sebb-nagyobb termeit! A tábo-
rozók minden évben örömmel 
veszik birtokba a jókai Klubot és 
a kertjét, amely egy 442 nm-es, 
aszfaltos pályát is rejt. Tematikus 
táborok kiváló helyszíne lehet 
színháztermünk, amely magában 
foglal egy 32 nm-es színpadot és 
egy 100 nm-es, keményfapadlós 
nézőteret, tükrös fallal. Akár na-
gyobb létszámú gyerekcsoportok 
táboroztatására is alkalmas a hely. 
A tetőtérben található, 70 nm-es 
manzárdhelyiségünk barátságos 
környezetet kínál a gyerekeknek, 
max. 25 főig. A gyerekek étkezteté-
sére is tudunk javasolni megoldást 
a házban működő P7 Pizza&Cafe 
bonyolításában.

Képek és további információ 
a honlapunkon (jokaiklub.hu) 
olvasható. Várjuk a kedves érdek-
lődőket! Egyedi ajánlat kérhető a 
jokaiklub@jokaiklub.hu e-mail-
címen.”

•
Terembérlet
„Bérlési lehetőségre kínáljuk 

irodáinkat, egyéb helyiségein-
ket különböző foglalkozásokra, 
előadásokra, közgyűlésekre, va-
lamint színháztermünket családi 
programokhoz, esküvőkhöz, kon-
ferenciákhoz. Pontos méretek, 
árak és egyéb információ a hon-
lapunkon (jokaiklub.hu) olvasha-
tók, vagy egyedi ajánlat kérhető 
a jokaiklub@jokaiklub.hu e-mail-
címen.”

Minden, amit el tudsz kép-
zelni, valóságos – Vörös Eszter 
kiállítása. megnyitó: május 9. 18.00. 
„mindig vonzott a természet, az 
állat- és növényvilág, a különleges, 
az elérhetetlen, a misztikus, a föl-
döntúli. Fantasy filmeken és regé-
nyeken nőttem fel, ezt a hangulatot 
és vonalat igyekszem a munkáim-
mal és »tálalásukkal«, kereteikkel 
továbbvinni. Erre az utazásra invi-
tálom a közönséget is magammal 
– a világban (és a képek között) 
bandukolva sokszor kéz a kézben 
jár egymással képzelet és valóság, 
szenvedély és fájdalom, öröm és 
nyomorúság, fény és árnyék, ragyo-
gás és sötétség…” (Vörös Eszter). A 
kiállítás megtekinthető: augusztus 
végéig.

Bran-koncert május 10-én 17.00. 
Az ír zene, az ír kultúra egyik legel-
ső hazai művelője nagyon sokat 
tett azért, hogy magyarországon is 
közkedveltté váljon az ír népzene, 
néptánc világa. A zenekar vezetője 
Kovács Gábor, tagjai Császár Róbert 
(gitár), mózer Tamás (mandolin) és 
Nagy Katalin (furulya). Rendszeres 
vendég: Kis sándor (bodhran, azaz 
ír dob). 17.00 Táncház. 18.30 Vetítés. 
19.00 Koncert. jegyek elővétel-
ben 2500 forintért vásárolhatók a 
jokaiklub.jegy.hu weboldalon és a 
helyszínen.

HASZNOS PROGRAMOK KUTYÁSOKNAK ÉS/VAGY GYEREKESEKNEK
10:00 – 10:15 MEGNYITÓ (beszédet mond Vadász Gábor alpolgármester) – 
 kutya szépségverseny eredményhirdetés
10:15 – 11:00 ARANYSZAMÁR BÁBSZÍNHÁZ: Az állatok nyelvén tudó juhász
11:10 – 12:10 BARÁTHEGYI VAKVEZETŐ KUTYA ISKOLA INTERAKTÍV MŰSORA
12:10 – 12:30 BEMUTATÓ CSOPORT ELŐADÁSA (Tükörsuli)
12:30 – 13:00 KOROM GÁBOR ELŐADÁSA – (tudatos kutyatartásról, kutyás etikett)
13:00 – 13:30 ÉLETMÓD PROGRAMOK bemutatása (Tükörsuli)
13:30 – 14:30 KEMÉNY MÁRTON JÁNOS gitárimprovizációk
14:30 – 15:30 VITAFÓRUM, LAKOSSÁGI KÉRDÉSEK MEGVÁLASZOLÁSA - Korom Gábor Tükör
 Kutyaiskola alapítója, Kovács Gergely polgármester és Vadász Gábor alpolgármester 
15:30 – 16:00  KEREKASZTAL-BESZÉLGETÉS - Kovács Gergely polgármester,  Kocsik Tekla és
 Vadász Gábor alpolgármesterek, Noé Állatotthon, Kóborka Állatvédő Egyesület 
 és a Tükörsuli képviselői) – békés egymás mellett élés feltételei
16:00 – 16:30  BUDAPEST MUSICAL ISKOLA MŰSORA
16:30 - 17:00 JÁTÉKOS KUTYA-GAZDI VETÉLKEDŐ
17:00 – 18:00  PULI ZENEKAR KONCERTJE

mindenkit várunk június 1-jén
10:00 órától a gesztenyés kertben!

EZ EGY KUTYA JÓ
CSALÁDI NAP LESZ!

KONFLIKTUS? BARÁTSÁG?
Célunk a békés együttélés!

Élet kutyával vagy kutya nélkül a Hegyvidéken!

GYEREKKEL VAGY KUTYÁVAL!     AZ EGÉSZ CSALÁDDAL!     TEDD FEL A KÉRDÉSEIDET!     MONDD EL A VÉLEMÉNYEDET!

PÓRÁZZAL VAGY PÓRÁZ NÉLKÜL?     KONTROLLÁLOD A KUTYÁD?     TÁRSADALMI ELVÁRÁSOK! KUTYÁS ETIKETT!

TOVÁBBI PROGRAMOK
•  ADOMÁNYGYŰJTÉS a Kóborka Állatvédő Egyesületnek
 és a NOÉ Állatotthon Alapítványnak
•  KUTYÁS HELYTÖRTÉNETI SÉTA május 19-től előzetes regisztrációval! 
 (Bővebb információ: Budapest XII. kerület facebook oldal)
• JÁTÉKOS AGILITY – próbáld ki az akadálypályát kutyusoddal
•  ISMERED ÉS KÉZBEN TUDOD TARTANI A KUTYÁD? Teszteld magad és kedvencedet!
• BÚJÓCSKA – próbáld ki kedvenceddel az emberkeresést!
• KUTYAFIZIOTERÁPIA – Sterck Laura terapeuta segítségével
• IZGALMAS JÁTÉKOK KUTYÁKNAK
• KUTYA-GAZDI VAGY CSALÁDI FOTÓZÁS május 1-től előzetes regisztrációval!
 (Bővebb információ: Bp. XII. kerület facebook oldal)
• INGYENES TANÁCSADÁS - BÖSZI-VET Állatorvosi Rendelő

GYEREKPROGRAMOK
• ARCFESTŐ
• CSILLÁMTETOVÁLÁS
• KÉZMŰVES FOGLALKOZÁS - 
 fonalpuli és ebbáb készítés
• KUTYASIMOGATÓ a NOÉ
 Állatotthon jóvoltából
• FILMVETÍTÉS a gyereksátorban

hegyvidek.hu

A rendezvény támogatója:
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Svábhegyi adok-veszek május 
17-én 13.00–16.00. Készülődés a 
nyárra. Az újrahasznosítás jegyében 
jó állapotú, szezonális ruhák, játé-
kok, könyvek és apróságok vására. 
árusítás csak magánszemélyeknek! 
Egy asztal díja: 1000 Ft. A jegyek 
nem visszaválthatók. Vásárlóknak 
a belépés díjtalan! jegyet venni 
kizárólag a jokaiklub.jegy.hu web-
oldalon lehet. A következő alkalom 
időpontja: június 14.

Műtárgyak éjszakája május 
23-án 19.00–21.00. Vörös Eszter ki-
állításának megtekintésén túl az ér-
deklődők egy történeti sétán is részt 
vehetnek, amely bemutatja a közel 
hetven éve a kultúra szolgálatában 
álló jókai Klub épületét. Regisztráció 
szükséges a mutargyakejszakaja.hu 
weboldalon.

Gombászkaland! – tábor a jó-
kai Klubban június 30-tól július 3-ig. 
A vezetett gombagyűjtés mellett 
számos érdekesség várja a gombák 
iránt érdeklődőket nemcsak a sze-
zonális és egyéb gombafajokról, de 
még az elkészítésükről is. A tábort 
vezeti: Albert László, a magyar mi-
kológiai Társaság elnöke, gomba-
szakértő. Részvételi díj: 20 000 Ft/
fő. További információ: jokaiklub.hu. 
jelentkezés: jokaiklub@jokaiklub.hu. 
Csak 16 éven felülieknek! A létszám 
korlátozott!

Az élet szép! Hegyvidéki Nyug-
díjasklub szerdán 10.30–12.00. Elő-
adások, aktív egészségmegőrzés, 
izgalmas úti beszámolók, rendsze-
res kézműves foglalkozások, kvíz- és 
játékdélutánok. A programok a XII. 
kerületi nyugdíjasoknak ingyenesek. 
május 21.: motolla kézműves foglal-
kozás: cserépkaspó festése. Vezeti: 
Teke-Kocsis Evelin. Regisztráció: 
jokaiklub@jokaiklub.hu, 06-1/395-
8284. május 28.: Kultúrkalandok. 
Orbán Gábor: Történelmi Felvidék 
(előadás).

Az állandó programokat előző lap-
számainkban, valamint a weboldalon 
olvashatják!

 
 
 
 
 

Törpe utca 2.
06-1/202-2509

info@kulturalisszalon.hu
kulturalisszalon.hu

Jegyvétel: 
kulturalisszalon.jegy.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Ingyenes előadás és gát izom-
tor na-be mu tató május 9-én 16.00. 
szó lesz a nőket érintő intim problé-
mákról, a tünetekről, a megelőzés-
ről, a szülés előtt és után, valamint 
a kor előrehaladtával bekövetkező 
változásokról. Vezeti: Tóth Évi, az 
Intim medical Academy hivatalos 
oktatója. A program a Ficsak12 Ala-
pítvány és a Hegyvidéki Kulturális 
szalon együttműködésével valósul 
meg. A belépés díjtalan, de regiszt-
rálni kell a szalonban.

Szalon Spirit Jazz- és Világze-
nei Estek – a Catatumbo Ensamble 
koncertje május 9-én 18.00. A zene-
kar célja Venezuela és Latin-Amerika 
zenei örökségének megismerteté-
se és népszerűsítése a magyar ze-
nerajongók körében. Az együttes 
vezetői: Frank Valderrama énekes, 
zongorista, manuel medina bari-
ton és cuatrojátékos. jegyár: 2500 
Ft, hegyvidéki lakosoknak 2000 Ft. 
jegyek kaphatók a szalonban vagy 
a kulturalisszalon.jegy.hu webolda-
lon.

Agytorna szenioroknak má-
jus 12-én és 26-án 15.00. memória, 
figyelem és koncentráció frissítése 
játékos szellemi és mozgásos felada-
tokkal. A foglalkozást vezeti: Csókás 
Viki. jegyár: 1000 Ft. Hegyvidéki 
lakosoknak regisztrációval díjtalan. 
Regisztráció nélkül a férőhelyek 
függvényében látogatható.

Szupernagyi Népdalkör talál-
kozója május 13-án és 27-én 13.00. 

Alapító: Karcagi Gyuláné. A foglalko-
zást vezeti: Kovács Kati. Énektanár: 
Bucsai Anikó. Csatlakozni a helyszí-
nen lehet.

„5000 éves egészség” Klub 
május 13-án 16.30. A regeneráció 
filozófiája. A belépés díjtalan.

Kerékpártúra Kenyába – elő-
adás május 13-án 18.00. Előadó: Pus-
kás Zoltán „PusiZoli” túrakerékpáros. 
A „Kerékpárral keresztül Amerikán” 
előadója egy újabb kihívásokkal teli 
bringatúrára hívja az érdeklődőket. 
A kalandvágyók ezúttal Afrikában 
„tekerhetnek” vele három-né-
gyezres hágókra, átélhetik a siva-
tag egyhangúságát és forróságát, 
megismerhetik az ott élő emberek 

sokszínű kultúráját. jegyár: 1000 Ft. 
jegyek kaphatók a szalonban vagy a 
kulturaliszalon.jegy.hu weboldalon.

Királyok forrásai – A Svábhegy 
rejtett vizei – helytörténeti séta 
május 14-én 10.00. Kiindulópont: a 
21-es, a 221-es busz és a fogaskerekű 
svábhegy megállójánál lévő Eötvös 
józsef park. A résztvevők megte-
kintik a Városkutat, a Lívia-villát és 
a Béla király-kutat. A sétát vezeti: 
Földváry Gergely történész. jegy-
ár: 1000 Ft. Hegyvidéki lakosoknak 
regisztrációval díjtalan. Regisztráció 
nélkül a férőhelyek függvényében 
látogatható.

Szalonegyetem. május 14. 14.30 
Felújított magyarországi kastélyaink 

régi ragyogásban. Előadó: dr. Novák-
né Gál Zsuzsanna műtárgybecsüs. 
magyarországi kirándulásokon ké-
szített képekkel kulturális időutazás-
ra indulnak a hallgatók Tatára, Ná-
dasdladányba, Bajnára, Tiszadobra 
és Ozorára. jegyár: 1000 Ft. Hegy-
vidéki lakosoknak regisztrációval 
díjtalan. Regisztráció nélkül a férő-
helyek függvényében látogatható.

Budai lisztérzékenyek klubja 
május 14-én 17.00. Klubvezetők: Luk-
ács Kitti, a magyar Coeliakia Egyesü-
let főtitkára (lukacskitti@gmail.com) 
és sűrűné Elek Ildikó.

Bibliaiskola Ádám Miklós atyá-
val május 14-én 18.00. Előadó: dr. 
ádám miklós római katolikus pap, 
az Esztergomi Hittudományi Fő-
iskola biblikumtanára. Hogyan le-
hetséges, mit jelent, hogy a szöveg 
szerzői és maguk a szövegek „su-
galmazottak”? mit kezdjünk ennek 
megfelelően a nyilvánvaló tárgyi 
tévedésekkel? milyen módon kell 
lehatárolnunk és meghatároznunk 
a szöveg tévedhetetlenségét, hogy 
az megfeleljen a szöveg természe-
tének? mit várhatunk, és mit nem 
várhatunk a szövegektől? jegyár: 
1000 Ft. jegyek kaphatók a szalon-
ban vagy a kulturalisszalon.jegy.hu 
weboldalon.

Magyar Rákellenes Liga. Los 
Angelestől a Grand Canyonig – él-
ménybeszámoló május 15-én 13.30. 
Előadó: dr. Farkas Gyöngyi biológus. 
A belépés díjtalan.

Kíváncsi Kata: Lord Sandwich 
és az ötórai tea – előadás május 15-
én 14.30. Előadó: Nagy Katalin. jegy-
ár: 1000 Ft. Hegyvidéki lakosoknak 
regisztrációval díjtalan. Regisztráció 
nélkül a férőhelyek függvényében 
látogatható.

Lélek-mélyek – molnár Adrienn 
„EnnkA” kiállítása. megnyitó: május 
16. 18.00. A művésznő rajz szakon 
végezte tanulmányait a szegedi 
Tudományegyetem juhász Gyula 
Pedagógusképző Karán. Néhány 
éve született meg benne a gondo-

lat, hogy a számára mindig is kedves 
alkotási módot válassza: a vászon 
szövetébe beleivódó textilfestékkel 
fest nagyobb méretű festményeken 
képeket. „EnnkA” szerint ezekben az 
alkotásokban sikerült igazán magá-
ra találnia, a saját világát megte-
remtenie. műveiben az álomvilág, 
az érzelmek, a megfoghatatlan, a 
kimondhatatlan tartományok biro-
dalmát ábrázolja. A kiállítás megte-
kinthető: június 20-ig (a programok 
függvényében).

Csoportos hangfürdő május 
19-én 18.30. Vezeti: dr. Bogdán Dóra 
hangterapeuta. A szervező nem tud 
eszközöket biztosítani, ezért kéri, 
hogy mindenki vigyen magával 
egy jógamatracot vagy polifoamot, 
egy kényelmes párnát, egy puha 
plédet és szükség esetén szemtaka-
rót. Részvételi díj: 5000 Ft/alkalom. 
Előzetes jelentkezés szükséges. Az 
előzetes jelentkezés nélkül érkezők 
csupán a férőhelyek függvényében 
tudnak részt venni a foglalkozáson. 
jelentkezés: bogdandora.com/
programok, 06-30/205-5703.

Önképzőkör – könyvképzőkör. 
május 20. 16.00 Húsvét és pünkösd 
ünnepe a magyar néphagyomány-
ban. Előadó: Toma Krisztina. Házi-
asszony: Wolf magda önkéntes. A 
belépés díjtalan, de regisztrálni kell 
a szalonban. Regisztráció nélkül a 
férőhelyek függvényében látogat-
ható.

A Hegyvidéki Trianon Társa-
ság programja május 20-án 18.00. 
Verset mond: Kovács Flórián (diák). 
Carte Rouge – Vörös Térkép. Példa az 
összetartozásról, a hitről és a szere-
tetről, az évszázad védőbeszédéről, 
avagy: tenni kell az igazságért. Elő-
adó: Gerebics sándor filmrendező, 
filmproducer, forgatókönyvíró, tele-
víziós és rádiós műsorvezető, szer-
kesztő, riporter, fotográfus, tanító, 
rajztanár, a magyar Filmakadémia 
alapító tagja, elnökségi tag. Kitün-
tetései: mTV Klipfesztivál (1994), az 

A Hegyvidéki Kulturális Szalon a legkülönbözőbb tematikájú 

nyári táboroknak kínál ideális környezetet. 

Budán vagyunk, egy igen könnyen megközelíthető helyszínen, 

a Margaréta játszótér szomszédságában. Uszoda tízpercnyi 

sétára, gyerekétkeztetési lehetőségek még ennél is közelebb, 

a fagyizókat pedig így hirtelen összeszámolni sem tudjuk… 

Idebent tágas, kellemes, légkondicionált terek, kényelmes, 

barátságos és modern miliő (valamint a Café Miliő) várják a 

táborszervezőket, gyerekeket.

Aki május 30-ig köt bérleti szerződést, annak 

10% kedvezményt biztosítunk – több tábor esetén 

egyedi árajánlatot adunk. 

Mesetábor? Drámatábor? 

Intenzív angol tanfolyam? 

Alkotótábor? Tánctábor?

Kérjük, írjon az info@kulturalisszalon.hu e-mailcímre.

(Folytatás a 12. oldalon)
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Európa Tanács és az uNEsCO (szófia, 
1995) díja, Hungarian Culture Days 
(IHBA, Dublin, 2017). Beszélgetés 
Gerebics sándor rendező-produ-
cerrel és szalóczy Pál forgatókönyv-
íróval. műsorvezető: szőnyi Kinga, 
a magyar Asszonyok Érdekszö-
vetségének elnöke. A rendezvény 
szerkesztője: Galla jános. A belépés 
díjtalan.

MOM Nyugdíjasok Klubja má-
jus 20-án 13.00. Információ: Berán 
Antalné Viki, 06-30/522-2095.

Vad horgolók klubja május 21-
én 10.00. A klub tagjai a kéthetente 
tartott találkozóikon kezdőket és ha-
ladókat egyaránt szívesen fogadnak, 
az érdeklődőket horgolási fortélyok-
ra tanítják. Klubvezető: Lepenyéné 
László Teréz önkéntes.

Hegyvidékiek Egészségisko-
lája. május 21. 14.30 Az egészséges 
táplálkozás, a tudatos étkezés fon-
tossága. Előadó: Pallagi Alexandra 
dietetikus. Egyre nagyobb problé-
ma az életmódunkkal összefüggő 
számos krónikus megbetegedés 
növekvő előfordulása. Életmódunk-
kal, azon belül is az étkezésünkkel 
nagyon sokat tehetünk azért, hogy 
e betegségek kockázatát csökkent-
sük. jegyár: 1000 Ft. Hegyvidéki 
lakosoknak regisztrációval díjtalan. 
Regisztráció nélkül a férőhelyek 
függvényében látogatható.

Analízis (Társaság) #14 május 
21-én 19.00. Téma: a siker. juhász 
Anna irodalmár és Rácmolnár Lili 
pszichológus sorozatában a legkö-
zösebb tapasztalásaink, az életünket 
meghatározó folyamatok, az elme 
állapotai kerülnek fókuszba. Olyan 
kérdések, amiket sokszor kerülünk, 
pedig a megoldásuk pont abban 
rejlik, hogy nem távolabb megyünk 
tőlük, hanem közelebb hozzájuk. 
jegyár: 2500 Ft, hegyvidéki lako-
soknak 2000 Ft. jegyek kaphatók a 
szalonban vagy a kulturalisszalon.
jegy.hu weboldalon.

Az Ördög-orom óvóhely bejá-
rása Csecserits Artúrral, az Erődítés 
Történeti Egyesület elnökével május 
22-én 10.00. Találkozó: 10.00 órakor a 
8E busz Eper utcai megállójában (Ke-
lenföld felé), onnan 20 perc sétára 
található az óvóhely. jegyár: 2000 Ft. 
jegyek kaphatók a szalonban vagy 
a kulturalisszalon.jegy.hu webolda-
lon. A helyszínen nincs lehetőség 
jegyvásárlásra. Aki teheti, vigyen 
magával elemlámpát!

Író-író találkozó. május 22. 19.00 
Vendég: Háy jános józsef Attila-dí-
jas költő, író, drámaíró. Közreműkö-
dik: Katona László színművész. A 
programsorozatban maros András 
író beszélget aktuális vendégével 
írásról, olvasásról, faggatja műhely-
titkokról, példaképekről, az írói lét 
szépségeiről, nehézségeiről. jegy-
ár: 2000 Ft, hegyvidéki lakosoknak 
1500 Ft. jegyek kaphatók a szalon-
ban vagy a kulturalisszalon.jegy.hu 
weboldalon.

Concerto Italiano – olasz est 
május 23-án 17.00. A résztvevők 
egyetlen este alatt bejárhatják 
Olaszország legszebb tájait a legis-
mertebb olasz slágereken keresztül. 
Közreműködik: Veronika Berger me-
zei magyar-olasz énekesnő, munká-
csi sándor énekes-zeneszerző és a 
Gold Zumba csapat. jegyár: 1000 Ft. 
jegyek kaphatók a szalonban vagy 
a kulturalisszalon.jegy.hu webolda-
lon.

Az állandó programokat előző lap-
számainkban, valamint a weboldalon 
olvashatják!

Szabadtéri mozgásformák
Monspart Sarolta által alapí-

tott gyaloglóklub kedden 9.00. 
Normafa (május 13., 27.): találkozó a 
Normafa Park Látogatóközpontnál. 
margitsziget (május 20.): találkozó a 
margitszigeti Atlétikai Centrumnál. 
Klubvezető: Korik Vera.

Normafa Nordic Gyalogló Klub 
kedden 9.00. Vezeti: szász-Kerek 
judit. Találkozó: a Normafa síházzal 
szemben, a székely kapunál. További 
információ: „Normafa-margitsziget 
Gyalogló klub” Facebook-csoport.

Nordic klub csütörtökön 9.30. 
Helyszín: Gesztenyés kert. Vezeti: 
mészáros Lászlóné Vali. Találkozó: 
a Larus étterem előtti sétányon, az 
első padnál. Információ: 06-30/306-
0760, meszaroslaszlone@t-online.
hu.

Egészségmegőrző erdőjárás 
a budai hegyekben szerdán, szom-
baton és vasárnap 9.30. A Hegyvi-
déki szomszédok közösségfejlesztő 
önkéntescsoport programja. Infor-
máció: T. magdi, 06-70/576-7253.

Királyhágó tér 10.
06-1/225-7160

hegyvidekgaleria.hu
Jegyvétel:

hegyvidekgaleria.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Misztikus utazás – Kudász 

Emese (1943–2010) festőművész 
és Kudász Gábor Arion (1978) fo-
tográfus kiállítása. megtekinthető 
(ingyenesen): május 14-ig, keddtől 
péntekig 10.00–18.00, szombaton 
10.00–14.00.

Utazni valaki más helyett 
– beszélgetés és tárlatvezetés a 
misztikus utazás című kiállításhoz 
kapcsolódóan május 13-án 18.00. 
A beszélgetőpartnerek, Gács Anna 
kritikus, egyetemi oktató és Kudász 
Gábor Arion fotográfus olyan té-
mákat boncolgatnak, mint hogy 
hogyan lehet hiteles stratégiákat 
találni a személyes, önéletrajzi mű-
vészi megnyilvánulások mai tenge-
rében; milyen értelemben képes az 
emlékezet és a nyomozás jelenlévő-
vé tenni azt, aki már meghalt, és ho-
gyan lehet kisajátítás nélkül szóhoz 
juttatni; elválasztható-e egy családi 
leszármazástörténetben, hogy hol 
ér véget a másik, és hol kezdődünk 
mi; hogyan lehet egy életművet a 
helyén kezelni; a dokumentálásnak 
a különböző formái és médiumai 
hogyan lényegülnek át művészet-
té. Részvételi díj: 1000 Ft, hegyvidéki 
lakosoknak 500 Ft. jegyek kaphatók 
a hegyvidekgaleria.jegy.hu webol-
dalon vagy a Hegyvidék Galériában. 
Az eseményre érkezéskor a lakcím-
kártya vagy a Hegyvidék kártya fel-
mutatása kötelező!

Nyolcak és aktivisták – váloga-
tás az Antal–Lusztig-gyűjteményből. 
Kiállításmegnyitó: május 21. 17.00. 
A Nyolcak elnevezésű avantgárd 
művészcsoport a 20. század elején 
(1909–1919) lépett színre. Tagjai 
– Berény Róbert, Czigány Dezső, 
Czóbel Béla, Kernstok Károly, márffy 
Ödön, Orbán Dezső, Pór Bertalan, Ti-
hanyi Lajos – új kifejezési formákat 
kerestek, szorosan kapcsolódva az 
európai új irányzatokhoz. A Kassák 
Lajos nevéhez köthető aktivisták 
szintén új művészeti elképzelésekkel 
jelentek meg, de sokkal radikálisabb 
programot hirdettek. A kiállításon 
ezt a művészkört is reprezentálja 

majd egy-egy alkotás, Kassák Lajosé 
mellett Bortnyik sándor, uitz Béla, 
Nemes Lampérth józsef, Kmetty 
jános és mattis Teutsch jános mű-
veivel. A megnyitón való részvétel 
és a kiállítás megtekintése díjtalan. 
megtekinthető: május 22-től június 
25-ig, keddtől péntekig 10.00–18.00, 
szombaton 10.00–14.00.

Nagy mesterek, életművek XI. 
A római iskola művészei – Gimesy 
Péter művészettörténész, filozófus 
előadása június 6-án 18.30. A nyári 
szünet előtti utolsó előadás témája 
a római iskola lesz, amely a magyar 
képzőművészet izgalmas színfoltja 
volt a 20. század első felében. Tör-
ténete 1928-ban kezdődött a Római 
magyar Akadémia ösztöndíjasaival. 
Aba-Novák Vilmos (1894–1941), 
Chiovini Ferenc (1899–1981), mol-
nár-C. Pál (1894–1981), Kontuly Béla 
(1904–1983), medveczky jenő (1902–
1969) és Patkó Károly (1895–1941) 
műveit ismerhetik meg az érdek-
lődők. Részvételi díj: 2000 Ft, hegy-
vidéki lakosoknak 1000 Ft. jegyek 
kaphatók a hegyvidekgaleria.jegy.
hu weboldalon vagy a Hegyvidék 
Galériában. Az eseményekre érke-
zéskor a lakcímkártya vagy a Hegy-
vidék kártya felmutatása kötelező!

LÍVIA-VILLA
Költő utca 1/a

06-1/395-8284
liviavilla.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Párhangoló – időpont-egyezte-
tés szerint. „szeretitek egymást, de 
valami megváltozott az évek során 
közöttetek? A Párhangoló páros 
programjai segíthetnek, hogy újra 
közel kerüljetek egymáshoz. jóna 
Benedek Alíz coach vár titeket!” A 
páros ülésekre az info@kapcsolat-
kulcs.hu oldalon lehet regisztrálni.

Plein air újragondolva – for-
mabontó festmények – lélegzet-
vételnyi szabadság – Pagony Rita 
kiállításának megnyitója május 10-
én 16.00. A keramikus-, szobrász- és 
festőművész mindig a tartalom fe-
lől közelít – most pedig a természet 
látványa válik belső tájjá, új jelen-
téstartalmak hordozójává. minden 
festmény egy önálló világ, egy érzés 
lenyomata, amely az ismert formá-
kon túlra vezet. A belépés ingyenes, 
de regisztrációhoz kötött. Regisztrá-
ció: liviavillaregisztracio@gmail.com.

Kapcsolatépítő üzleti reggeli 
és két előadás vállalkozónőknek a 
Lydnox marketing&Design szerve-
zésében május 11-én 9.30–16.30. 
Előadás online marketing témában 
és kapcsolatépítés vállalkozó nők-
nek. Vendég előadó: Lukovics Dóra, 
a mETA által elismert szakértő. Re-
gisztráció: hello@lydnoxstudio.hu.

Állandó programok
Meridiántorna nyugdíjasok-

nak kedden 15.00–16.00. Egészsé-
ges emberben az életenergia aka-
dálytalanul kering a 12 fő- és a két kö-
zépvonali meridiánban. A betegség 
állapotában a meridiánban elakad 
az energia. Ahhoz, hogy az egészsé-
ges állapot fenntartható legyen, ún. 
3-1-2 meridiángyakorlatok végzésé-
vel kell mintegy napi 20-30 percet 
szánni a saját meridiánjaink szabad 
energiaáramlásának biztosítására. 
Hóka Ildikó ter mé szet gyó gyász, 
reflexológus, fitoterapeuta, aroma-
terapeuta, életmódtanácsadó és 
-terapeuta várja a meridiántornával 
egészségessé válni és marad-
ni szándékozókat. Információ: 
liviavillaregisztracio@gmail.com és 
06-30/409-2400 (Balázs márta).

Kezdő hatha-jóga szerdán 
9.00–10.00, csütörtökön 8.00–9.00, 
9.00–10.00, 11.00–12.00, pénteken 
9.00–10.00, 10.00–11.00, 12.00–
13.00. Bejelentkezés: hellosunyoga.
design@gmail.com. Instagram és 
TikTok: @hellosunyoga.

Pilates Orsival pénteken 8.00–
9.00. Kovács Orsi oktató mindenkit 
vár, kortól és edzettségi állapot-
tól függetlenül (kismamákat és 
szülés után lévő hölgyeket is). A 
másnapi órára regisztrálni, jelent-
kezni előző nap 18.00 óráig lehet: 
liviavillaregisztracio@gmail.com, 
06-30/409-2400 (Balázs márta).

GALÉRIA 12 KÁVÉZÓ ÉS BORBÁR
Hajnóczy József utca 21.

galeria12.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Életvonal – Fábry Tímea grafi-

kusművész kiállítása. megtekint-
hető: május 24-ig, naponta 16.00–
22.00 (szerdán és vasárnap zárva). 
(A kiállításról a 9. oldalon olvashatnak 
bővebben.)

Zugligeti út 64.
foldvary.gergely@hegytortenet.hu

helytortenetigyujtemeny.hu
A szervezők a programváltoztatás  

jogát fenntartják!
Fogaskerekű 150 – a Hegyvi-

déki Helytörténeti Gyűjtemény és 
a magyar műszaki és Közlekedési 
múzeum közös kiállítása. A látoga-
tók megismerkedhetnek a 150 éves 
svábhegyi fogaskerekű vasút törté-
netével a kezdetektől napjainkig. 
Archív képek és eredeti műtárgyak, 
a magyar műszaki és Közlekedési 
múzeum gyűjteményéből származó 
egykori eszközök, vonatjegyek, más 
műtárgyak és többféle fogaskerekű-
makett láthatók a vitrinekben. Egy 
különleges installáció a fogaskerekű 

útvonalának állomásait jeleníti meg 
izgalmas térbeli vizuális formában. 
A kiállítás megtekinthető: szerdától 
vasárnapig 10.00–18.00. A belépés 
díjtalan.

SZENT LÁSZLÓ 
KÖZÖSSÉGI HÁZ

Cédrus utca 2.
06-20/968-1034

bittagota@szentlaszlohaz.hu
sztlaszlohaz.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Krisztus a tudomány megvál-
tója – dr. Csókay András előadása 
május 16-án 19.00.

Karitászraktár kedden 10.00–
12.00, 16.00–18.00. Ingyenesen lehet 
válogatni használt ruhák között.

Funkcionális tréning pénteken 
9.15–10.15. jelentkezés: Őry Eszter 
– oryeszter@gmail.com vagy 06-
20/330-1044.

 
 
 
 
 
 
 
 
BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM

Stromfeld Aurél út 16.
oszmi.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Villakoncert május 15-én 15.00. 
Közreműködik: Kobor Éva Fischer 
Annie-ösztöndíjas hegedűművész 
és souhei Yamagani zongoramű-
vész. műsor: johann sebastian 
Bach: Chaconne, BWV 1004, johan-
nes Brahms: Violin Concerto, Op. 77. 
Belépődíj: 1500 Ft.

Pincétől a padlásig – villaséta 
Bajor Gizi egykori otthonában má-
jus 16-án 19.00. Bajor Gizi, a Nemze-
ti színház egykori dívája az 1930-as 
évektől a XII. kerület egyik akkor 
még csendes, városszéli utcájában, 
egy kétszintes villában élt, egy óri-
ási kert közepén. mindez ma is áll: 
a színészmúzeumnak ad helyet. A 
közel ezer négyzetméternyi épü-
letnek a nagyközönség előtt eddig 
rejtett tereit fedezhetik fel a prog-
ram résztvevői. Figyelem: a négy 
emeletet sok lépcsőzéssel járják 
be! Belépődíj: 3000 Ft. Regisztráció 
szükséges a szebenyi.agnes@oszmi.
hu e-mail-címen.

Színészportrék május 21-én 
19.00. Az sZFE III. éves prózai szakos 
hallgatóinak vizsgaelőadása zenés 
színészmesterségből. Tanár: Pápai 
Erika. Zongorán közreműködik: szép 
András. Belépődíj: 1500 Ft. Regiszt-
ráció szükséges a szebenyi.agnes@
oszmi.hu e-mail-címen.

Felolvasószínház május 30-án 
18.00. Etűdök elképzelt érzések-
re. Közreműködik: Németh Klára 
és Kovács Krisztián. Író, rendező: 
sediánszky Nóra. Belépődíj: 1500 
Ft. Regisztráció ajánlott a szebenyi.
agnes@oszmi.hu e-mail-címen.

Kiállítások. A Tompos Kátya, a 
Kulisszák között (Az olvasópróbától 
a premierig), a „szép ház, nagy park 
közepén…”, a magyar nyelvű szín-
játszás Petőfi korában 1823–1849 ki-
állítások megtekinthetők: szerdától 
vasárnapig 10.00–18.00.

EGYSZÜLŐS KÖZPONT 
(BUDA)

Magyar jakobinusok tere 1.
06-20/611-0725

egyszulo@egyszulo.hu
egyszulo.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

A programok és a szolgáltatások 
Egyszülős Kártyával ingyenesen vagy 
kedvezményesen vehetők igénybe. A 
programok idejére gyermekfelügyelet 
biztosított, az erre vonatkozó igényt az 
egyszulo@egyszulo.hu e-mail-címen 
kell jelezni.

Önmagam színei – kreatív ön-
ismereti csoport kéthetente szer-
dánként 16.30–19.00. A következő 
időpont: május 14. Énidő, feltöltődés 
és önismeret gyermeküket egyedül 
nevelő szülőknek, elfogadó közös-
ségben. A részvétel nem igényel 
zenei vagy képzőművészeti tudást, 
előképzettséget – csak kíváncsisá-
got!

Jogi tanácsadás kedden 
15.00–17.00. Ingyenes tanácsadás 
személyesen, online és telefonon a 
nehéz jogi problémával szembesülő 
egyedülálló szülőknek. A tanácsadás 
20-30 perces konzultációt biztosít, 
a probléma komplexitásától függő-
en. Nem jelent jogi képviseletet, sem 
okiratok kitöltését, szerkesztését! je-
lentkezés: egyszulo@egyszulo.hu.

Tanulásmódszertani konzul-
táció csütörtökön 15.00–17.00. Ta-
nulási elakadásokkal küzdő fiatalok 
és fiatal felnőttek részére heti rend-
szerességgel, felső tagozatos kortól. 
Olyan területeken nyújt támogatást, 
mint a tanulási önismeret, tanulási 
motivációk, képességek, stratégiák 
és technikák.

Lelki segítségnyújtás csütörtö-
kön 11.00–12.00. „Ha megosztanád 
valakivel a mindennapok kihívása-
it, ha jó lenne valakinek kiönteni a 
lelked, vagy egyszerűen arra van 
szükséged, hogy valaki meghall-
gasson, csak rád figyeljen, és az 
adott pillanatban elfogadjon úgy, 
ahogy vagy.”

Pszichológiai tanácsadás 
pénteken 15.30–16.30. szakértők 
nyújtanak támogatást a lelki terhek 
feldolgozásában, a nehéz élethely-
zetek kezelésében és a megoldások 
megtalálásában, hogy senki ne ma-
radjon egyedül a kihívásokkal.

 
 
 
 
 
 
 

MAKOVECZ KÖZPONT 
ÉS ARCHÍVUM
Városkúti út 2.

06-30/314-4879
office@makovecz.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

A rendezvényekre a belépés ingye-
nes, de a befogadóképességre való 
tekintettel regisztrációhoz kötött. 
Regisztrálni az office@makovecz.hu 
e-mail-címen vagy a 06-30/314-4879-
es telefonszámon lehet. Regisztráció 
nélkül a belépés a fennmaradó helyek 
függvényében lehetséges.

Ámor nyilai – vonzás és csaló-
dás, remény és búbánat. szerelmes 
barokk dalok és virtuóz hangsze-
res muzsika a 17. századból május 
14-én 19.00. monteverdi, srozzi, 
Kapsberger, Visée és más korabeli 
szerzők műveiből válogatta: Bod-
rogi Éva (szoprán) és Tokodi Gábor 
(lant, barokk gitár).

Táncház május 25-én 17.00–
20.00. Császár Attila és zenekara, 
valamint Olasz György és barátai 
felváltva szolgáltatják a zenét eze-
ken az alkalmakon. Kezdőket, új-
rakezdőket és haladókat egyaránt 
szívesen látnak.

(Folytatás a 11. oldalról)

Lapunk 
az interneten is 

olvasható:
hegyvidekujsag.hu
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CONCERTO ITALIANO 
HEGYVIDÉKI KULTURÁLIS SZALON 
MÁJUS 23. 17.00
„Azzurro magyarul azt jelenti, mindig kék fenn 

az ég” – szólnak az olasz világsláger sorai Aradszky 
László „magyar hangján”, és ki ne akarná akár csak 

képzeletben is bejárni a megénekelt Itália legszebb 
tájait? Veronika Berger Mezei magyar-olasz éne-
kesnő, Munkácsi Sándor énekes-zeneszerző és a 
Gold Zumba csapat lesz ebben a segítségére mind-
azoknak, akik „hónapok óta arra várnak, hogy 
jöjjön végre a forró nyár”, no meg azoknak is, akik 
csak néhány jól ismert dallamot akarnak meghall-
gatni egy remélhetőleg kellemes májusi estén.

BOOGIE SHOW – BUDAPEST | MOMKULT 
MÁJUS 24. 19.00
„A boogie-woogie klubban kilencszázötven-

nyolcban volna jó” – ezt pedig Presser Gábor da-
lolta egykor az Omegában, de minden bizonnyal 
jó lesz ez 2025-ben is. A műfaj jelenkori neves 
nemzetközi és hazai előadói egy egész estés kon-

certen mutatják be, mik valók egy igazán tuti 
boogie-woogie klubba: négykezes zongorapárba-
jok, zenei bravúrok, rock and roll, blues, humor, 
jókedv, szórakozás. Nem is kell ennél több egy 
másik hangulatos estéhez.

WEATHER SYSTEMS | A38 
MÁJUS 11. 19.15
Bemutatkozó turnéja keretében Budapestre is 

ellátogat az Anathemából ismert Daniel Cavanagh 
és Daniel Cardoso új zenekara, a Weather Systems. 

Az első lemezük dalai is okoznak majd szép pilla-
natokat, de igazából úgyis mindenki az Anathema-
klasszikusokért megy le ezen a napon a hajó mé-
lyére, mert ezt a magyarországi underground metal 
köreiben igencsak népszerű zenekart a feloszlása 
óta eltelt öt év alatt sem felejtették el a rajongók.

(th.)

BARÁZDA

BULIKA

Az északi noir a karjaiba zár
Nincs hidegrázósabb annál, mint amikor 
a gyerekkorában elrabolt kriminológus-
nak a saját lelki sebeit kell feltépnie, hogy 
a módszeres sorozatgyilkos nyomába 
eredhessen. Az Üvegkupola hagyomá-
nyos Nordic noir, borzongani kötelező!

Ha a bűnügyi filmjein keresztül kellene képet alkot-
nunk a dán és a svéd társadalom pszichéjéről, lesújtó 
eredményt kapnánk. Krimijeik, a Nordic noir ne-
gatív főhősei szadistábbnál szadistább bűntényekkel 
borzolják az idegeinket, legyen 
szó a Stieg Larsson-regényekből 
készült Millennium trilógiáról, 
vagy épp a Jussi Adler-Olsen-féle 
Q-ügyosztály elsüllyedt gyilkos-
sági ügyeiről. A Netflix kínála-
tában futó Üvegkupola sem ki-
vétel: hangulatát, kifinomultan 
font cselekményét nézve bor-
zongatóan príma minisorozat. 
A történet a Nordic noir-klasz-
szikusoktól eltérően nem könyv-
adaptáció, Camilla Läckberg író 
szüleménye.

A tempó skandináv idegekhez 
szokott: lassan fokozva a feszült-
séget gázolunk bele az ügybe. A fiatal kriminológus, 
Lejla az Egyesült Államokból kénytelen hazatérni 
nevelőanyja halála miatt, ám odahaza a vártnál sok-
kal rémisztőbb helyzettel kénytelen szembenézni. 
Belekeveredik egy öngyilkossági és emberrablási 
ügybe, ami olyan sebeket szakít fel benne, amiket 
évtizedek alatt sem tudott begyógyítani. Az elrabolt 
kislány ügye mintha az övé volna: gyerekkorában 
őt is elrabolták, és hosszú időn át fogságban tartot-
ták egy üvegkalitkában. Rémálmai természetesen 
ma is gyötrik, nyugtatón él, csak lámpafénynél ké-
pes aludni, és szinte mindennap arra ébred, hogy 
újra eljönnek érte. Fogvatartóját soha életében nem 
látta.

A közép-svédországi kisvárosi viszonyok ábrá-
zolása izgalmas, talán szembe is megy a sztereotí-

piával. Granåsnak megvannak a maga szélsősége-
sei, gyűlölik a szerintük környezetszennyező bányát 
és tulaját, aki ráadásul arab származású. Az erő-
szakszervezet belterjes, a helyi rendőrkapitány a 
volt rendőrfőnök öccse. Aki tisztában van a svéd 
kultúrával, annak kifejezetten élvezetesek lesznek 
az időnként enyhe gúnyt árasztó beszélgetések, a 
képeslapokról ismert piros-fehérre mázolt házak és 
a vacsorához sercegő köttbullar, vagyis húsgombóc.

Lejlának réges-régi emlékeit kell előhívnia, hogy 
megpróbáljon segíteni az emberrablási ügyben. 
Miközben az elrabolt kislány apja, a bányatulaj-

donos gyanúba keveredik, a bányát szivárgás miatt 
le kell állítani. Mindenki számára világos, hogy a 
baleset nem a véletlen műve. Egyre inkább úgy 
tűnik, hogy a bánya ügyei és a kislány elrablása 
kapcsolatba hozható.

Ahogy lassan összeáll az emberrabló profilja, 
nyilvánvalóvá válik, hogy sorozatgyilkosról van 
szó, aki már sok kislánnyal végzett. Módszeresen, 
hosszasan figyeli kiválasztott áldozatát, és nem 
hibázik. Végül a Lejla nevelőapja, a precíz és agya-
fúrt volt rendőrfőnök által mintegy húsz év alatt 
összegyűjtött nyomozati anyagokat újra elővéve és 
leporolva jut el a rendőrség a gyilkos közvetlen 
közelébe. Akinek a kilétére magunktól soha, de 
soha nem jönnénk rá.

-yb-

Az egész világ el van ájulva 
az új magyar játéktól

Rég elmúltak már azok az idők, 
amikor hazánk videójáték-készítő 
nagyhatalomnak számított. Ám 
vannak, akik igyekeznek életben 
tartani a lángot, és nekik köszön-
hetően születnek még magyar 

gyöngyszemek. Közéjük tartozik 
a Primal Game Studio, amely 
most rukkolt elő egy fantasztikus, 
remek kritikákat kapó alkotással.

Ez a Mandragora: Whispers 
of the Witch Tree, amely az 
ügyességre nagy hangsúlyt he-
lyező, oldalnézetes, úgynevezett 
platform programok sorát erősí-
ti. Ilyenekből sokat láttunk az 
évek során, de nem mondhatjuk, 
hogy tizenkettő egy tucat darab-
ról van szó.

Sötét idők

Elképesztően hangulatos 
szoft vert tettek le az asztalra a 
magyar fejlesztők, amely egy 
sötét, középkori hangulatú fan-
tasy világba kalauzolja el a ka-
landokra áhítozókat. Egy olyan 
univerzumba, amiben az embe-
riség kisebb-nagyobb települé-
sekre szorult a sötétség erői elől, 
hogy ott zsarnokok és önjelölt 

istenkirályok uralma alatt ten-
gesse életét.

A falakon túl hemzsegnek a 
banditák, farkasok és mindenfé-
le egyéb népségek, ráadásul va-
lamiféle boszorkányok is megje-

lentek. A játékos által irányított 
karaktert pont egy ilyen banya 
levadászására küldik, hogy aztán 
az események váratlan fordulatot 
vegyenek.

Pazar hangulat

A Mandragora nem túl bo-
nyolult, alapvetően akciófóku-
szú, amin a hangsúly a reflexe-
ken, az időzítésen és a megfelelő 
gombok nyomogatásán van. 
Ami kiemeli a tömegből, az a 
kiváló grafika és a hangulat. A 
látványvilág úgy lett szédülete-
sen jó, hogy ehhez nincs szükség 
drága erőműre, egy olcsóbb gé-
pen is elzakatol. A humor sem 
hiányzik, ami nagy szó, mert ez 
ritka kincsnek számít manapság, 
a futószalagon, tömegtermelés-
ben gyártott játékok korában.

A kihívás kőkemény, az eltérő 
karakterisztikájú ellenfelekhez 
más-más harcmodor passzol, és 

ha egyszerre többen támadnak, 
az hamar bukáshoz vezethet. 
Természetesen a megszokottnál 
lényegesen erősebb főellenségek 
sem hiányoznak, az ellenük 
vívott küzdelem pedig alapos 

felkészülést igényel. 
Tárgyakat, felszere-
lést kell gyűjtögetni, 
csereberélni, valamint 
okosan fejlesztgetni 
a karakterünket. A 
szerepjátékelemekről 
sem feledkeztek meg 
a készítők, így mi 
dönthetjük el, melyik 
tulajdonságokra, ké-
pességekre helyezünk 
hangsúlyt.

Az irányítás remek, 
könnyen elsajátítható, 
ráadásul a program 

tippekkel, tanácsokkal is segít. 
Tud magyarul, ami óriási dolog, 
és igazán felüdülést jelent az ide-
gen nyelvű játékok tengerében. 
A számítógépes mellett készült 
PlayStation- és Xbox-változata 
is, a telefont viszont ez esetben el 
lehet felejteni. Tizenhatezer fo-
rintba kerül, amivel hozza az 
ilyen típusú programoknál meg-
szokott szintet. Ahhoz képest, 
hogy milyen hosszú időn át köti 
le az embert, és szórakoztat, ez 
korrekt és vállalható összeg.

A Mandragora: Whispers of 
the Witch Tree ugyanis tényleg 
remek darab, abszolút megér-
demli az elismerést a magyar 
stúdió. Aki minimálisan is von-
zódik az olyan játékokhoz, mint 
a Prince of Persia, a Super Mario, 
az egyszerűen nem hibázhat vele.

Szalai Péter

Weboldal: 
mandragoragame.com

DJRUM: UNDER TANGLED SILENCE
A Barázdában még nem volt szó fontos 2025-ös 

elektronikus zenei lemezekről, pedig mostanra már 
számos remek darab összegyűlt. A deep house-os 

német sztárproducer, DJ Koze Damon Albarnnal 
felütött, pszichedéliába hajló új albuma hét, az 
ambient technós, idm-es brit Barker hangokkal 
zsonglőrködő friss eresztése pedig hat év szünet 
után érkezett. A bolíviai gyökerű Los Thuthanaka 
testvérduó vadul kísérleti zaj-ritmuskavalkáddal 
tűnik ki, és nem marad el ettől aya második leme-
ze, ami a 21. századi dekonstruált klubzene min-
tapéldánya. Azonban mind közül az eddigi legjobb 
Djrum harmadik albuma, ami pedig öt év kiha-
gyást követően jelent meg, igaz, a múlt év végi 
Meaning’s Edge EP már jelezte, hogy a korábbi 
magas színvonalú folytatást várhatjuk. A hetvenes 
évek vége óta az elektronikus zene szállítja a leg-
inkább előremutató – sok fül számára jelen időben 
nehezen értelmezhető – megszólalásokat, amik 
persze megszelídítve rendre beépülnek a popzenei 
főáramba. Szóval valahol megnyugtató, hogy még 
2025-ben is ez a helyzet, de Djrum (Felix Manuel, 
eredetileg Oxfordból) új anyagához nem kell elő-
képzettség, pontosabban a nélkül is nagyon mű-
ködik. A dj-ként három lemezjátszós virtuóz pro-
dukcióval táncoltató Djrum most klasszikus zenei 
hatásokat, uk basst és idm-et gyúr egybe, de stí-
luskategóriák helyett inkább jelzőkkel érdemes 
körbeírni: hipnotikus, meditatív, futurisztikus, 
komplex, eklektikus ritmuskarnevál. Amibe érde-
mes beleveszni. (2025, Houndstooth)

NATALIA LAFOURCADE: CANCIONERA
Natalia Lafourcade a legnagyobb. Nehéz meg-

mondani, hogy miben, de vele kapcsolatban vala-
hogy fel kell emelni a hangsúlyt már a mondat 
elején. Részben azért, mert az ismertsége, elismert-
sége Magyarországon nincs azon a szinten, mint 
amit megérdemelne, de igazából a világban sem, a 
nemzetközi zenei sajtóban sem – szóval ez figye-
lemfelhívás. Másrészt meg azért, mert tényleg egé-
szen elképesztő, amit a 2010-es évek közepe óta 
végrehajtott lemez- és zenefronton. Olyan album-
sorozattal jelentkezett, amit mindenkinek hallania 
kellene. Túlzás nélkül nagyszerű dalszerző. A me-
xikói tradicionális zenék interpretálója. A fájdal-
masan csodás énekesek egyik legszebb példája. 
Popzenei gyökerekkel rendelkezik, tiniként girl 
groupban énekelt, aztán mexikói alternatív/art po-
pos helyi színtérsztár lett belőle huszonévesen, majd 
a mexikói bolero-ikon, Agustín Lara előtt tiszte-
legve megtalálta az igazi útját. A 2010-es évek má-
sodik felétől kiadott négy – kétszer kétrészes – fel-
dolgozás- és képzeletbeli folkdalokból álló albuma-
in (a 2017–2018-as Musason és a 2020–2021-es 
Un Canto Por Mexicón) körbevezetett minket 
Közép-Amerika széles körű zenei hagyományain, 
és meg is szerettette azokat. Ranchera, mariachi, 
bolero, son jarocho, mexikói cumbia – megannyi 
nagy zenei mozgalom, amik Lafourcade kezelésé-
ben a spanyolul nem tudókat is megbabonázzák. 
A korona mindezen a 2022-es lemeze (De todas 

las flores), amin már végig saját dalokkal bizonyít-
ja, hogy korunk egyik legjelentősebb előadója. 
Most három évet kellett várni a folytatásra, az pe-
dig ismét folkosabb (itt-ott jazzes), azzal a csavarral, 
hogy a dalokat alapos begyakorlás után egyetlen 
alkalommal eljátszva rögzítették. Spontán megkö-
zelítés, nyers erő, humor, lazaság, vibrálás, lenyug-
tatás. Dicsőséges előadás, komfort a léleknek. Nem 
is olyan nehéz megmondani, miért Natalia 
Lafourcade a legnagyobb. (2025, Sony Music)

BJ
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S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
 
 
 

REDŐNY, SZÚNYOGHÁLÓ, 
RELUXA, műanyag nyílászárók. 
10 év gyártói garanciával, 2025. 
06. 30-ig 40% kedvezménnyel! 

Ingyenes felmérés, gyors 
kivitelezés kedvező áron! 

06-70/277-3807, 
info@ablakprofesszor.hu

ASZTALOSMUNKÁK/
KÁRPITOSMUNKÁK

IKEA TÍPUSÚ könyvszekrények, 
konyhabútorok, beépített szekré-
nyek, irodabútorok méretre gyártása 
legolcsóbban. Például könyvszek-
rény: 228x80x28 cm, 18 800 Ft. 
Igényes munka, rövid határidő. 06-
30/368-1354.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, 
ÉLETJÁRADÉK

ÉLETJÁRADÉK, ELTARTÁS. 
Mit nyújtunk önnek? Havi járadék, 
otthonmaradás, korrekt szerződés, 
személyre szabva, gondozás, ingyenes 
tanácsadás, gondtalan időskor. Hív-
jon bizalommal: 06-70/325-3002.

ÉLETJÁRADÉKOT FIZETNÉK 
idős személynek lakásért, ingatlanért. 
Hívjon 18.00 után: 06-20/629-0916.

 
 
 

ÉLETJÁRADÉKOT FIZETNE 
leinformálható ügyvéd/pedagógus 
házaspár ingatlan örökléséért. Te-
lefonszám: 06-70/252-4897.

AUTÓVAL RENDELKEZŐ 
HÖLGY vállal idősgondozást, taka-
rítást, bevásárlást, ügyintézést, vala-
mint segítséget nyújtana idős személy 
házvezetésében. Hívjon bizalommal. 
06-20/229-0986.

KÖZÉPKORÚ HÖLGY IDŐS-
GONDOZÁSI végzettséggel eltar-
tási szerződést kötne idős úrral vagy 
hölggyel. Hívjon bizalommal. 06-
30/200-3854.

KERT, FAKIVÁGÁS
KERTÉPÍTÉS, -RENDEZÉS, 

öntözőrendszer-telepítés, fakivágás, 
gallyazás, metszés, permetezés, lomb-
gyűjtés, termőföldszállítás számlával. 
Szőcsi Dénes, 06-30/784-6452.

KERTÉPÍTÉS, öreg kertek ifjí-
tása, metszés, permetezés, fűnyí-
rás, fakivágás, szállítás, bokrok, 
sövények vágása. Egyéb kertészeti 
munkákat vállalok. Szilágyi Csaba, 
06-20/970-7506.

 
 
 

FAVÁGÁS ALPIN TECHNIKÁ-
VAL! Vállalunk faápolást, metszést, 
gallyazást, fakivágást, bozótirtást, 
ereszcsatorna-takarítást alpin tech-
nikával. Korrekt árak, szakszerű 
munka, díjmentes felmérés Budapes-
ten! Korondi Áron, 06-70/413-9959. 
Web: azalpinfavago.hu

LAKÁSSZERVIZ
FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉ-

TÁZÁS, kőműves-, burkolatjavítás, 
díszlécfelrakás, bontás, sittelszállítás. 
06-30/568-6255, Kovács Gergely.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, SZOBA-
FESTÉS, tapétázás, parkettázás, 
csempézés, vízszerelés, villanysze-
relés, kőművesmunkákat és kisebb 
munkákat is vállalok, garanciával. 
Halász Tibor. Tel.: 06-1/202-2505, 
06-30/251-3800.

SZOBAFESTÉS, MÁZOLÁS, ta-
pétázás. Tel.: 06-30/964-1315.

FESTÉS-, BURKOLÁS-, KŐMŰ-
VESMUNKÁT vállalok. Nyugdíja-
soknak kedvezménnyel, bútormozga-
tással, takarítással. Tel.: 06-30/422-
1739.

LAPOS TETŐK csapadékvíz el-
leni szigetelése bádogos munkákkal 
együtt, garanciával, referenciával. 
Zsindelytetők javítása és készítése. 
06-20/471-1870, 06-70/627-1913.

ALPINISTA munkák: hom-
lok zat fel újí tás, lefolyó és eresz-
csatornák szerelése, kőműves- és 
festőmunkák, veszélyelhárítás, 
függőfolyosók felújítása, veszélyes 
fák kivágása, dryvit szigetelés. Tel.: 
06-20/471-1870, 06-70/627-1913.

FÉMKAPUK JAVÍTÁSA, kitá-
masztók, aknafedelek, ajtóbehúzók, 
postaládazárak cseréje, kapaszkodó-
korlátok készítése. Tel.: 06-20/380-
8988.

FESTÉST, MÁZOLÁST, SZI-
GETELÉST, burkolást és térkő 
lerakását vállaljuk. Akár azonnali 
kezdéssel! Hívjon bizalommal, 06-
30/638-4810.

 
 
 

TÉRKŐ- ÉS BURKOLATJAVÍ-
TÁS, földmunka kézi erővel, bontás, 
fakivágás, telektakarítás, járdakészí-
tés. 06-30/577-8060.

KŐMŰVESMUNKÁK, KERÍTÉ-
SEK, járdák, vízóraaknák készítése, 
javítása, utólagos falszigetelés, bur-
kolatjavítás, térkövezés. 06-30/341-
3423, Kara László.

TETŐDOKTOR! Régi, haj-
lott tetők javítása, cseréje, 
beázáselhárítás, bádogozás, Lindab 
tető, új tető cserepezése, kisebb ja-
vítások, SOS munkák: 06-30/622-
5805, 06-20/952-2327.

TAKARÍTÁS

MUNKÁJÁRA IGÉNYES HÖLGY 
kizárólag rendszeres takarítást vállal. 
Tel.: 06-20/954-5091.

TÁRSASHÁZAK

TÁRSASHÁZAK/LAKÁS-
SZÖVETKEZETEK könyvelését, 
bevallások, beszámolók elkészítését 
vállaljuk 1000 Ft/hó/albetét díjtól. 
Érdeklődés csak K–SZ–CS-ön: 
06-1/605-5000 vagy petpek.hu.

TÁRSASHÁZI LÉPCSŐHÁ-
ZAK takarítását, télen hólapátolá-
sát vállaljuk 25 000 Ft/hó díjtól. 
Érdeklődés csak K–SZ–CS-ön: 
06-1/605-5000 vagy petpek.hu.

KÖZÖS KÉPVISELET, társas-
házkezelés. Tapasztalat, referenci-
ák. Dr. Bíró Anna, Lőrinczi Péter, 
06-70/383-5004.

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

 
 
 

VILLANYSZERELÉS AZON-
NAL! Hibaelhárítástól a teljes fel-
újításig. Petrás József villanyszerelő 
mester. ELMŰ-ügyintézéssel. Tel.: 
06-1/246-9021, 06-20/934-4664.

VÍZSZERELÉS! Villanybojlerek 
vízkőtelenítése, csapok, szifonok, vé-
cétartályok, cseréje, javítása. Anyag-
beszerzéssel. Tel.: 06-30/655-8074.

VÍZSZERELÉS! Csapok, szifonok, 
vécétartályok javítása, cseréje, mosó-, 
mosogatógépek bekötése. Ingyenes 
kiszállással. Anyagbeszerzéssel. Tel.: 
06-30/447-3603.

VILLANYSZERELÉS GYOR-
SAN, szakszerűen! Ingyenes ki-
szállás a XII. és I. kerületben. Hív-
jon bizalommal: 06-30/319-1601.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanköz-
vetítő Magániroda! 06-1/201-7719, 
Zwillinger.

BAKOSLAK INGATLAN kész-
pénzes ügyfelei részére keres eladó 
ingatlanokat azonnali fizetéssel. 
Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-
0571.

BAKOSLAK INGATLAN KE-
RES hosszú távra kiadó igényes 
házat, ikerházat, sorházat és laká-
sokat külföldi és magyar ügyfelei és 
családjaik részére. Tel.: 06-1/326-
0618, 06-20/974-0571.

KŐSZEG MELLETT, Szerdahe-
lyen, osztrák határoktól 10-10 perc-
re, csodás környezetben azonnal ki-
adható, beköltözhető, berendezett, 
2. emeleti kis lakás eladó. Beretzky 
Anna, 06-30/223-1559.

2 SZOBÁS, ÉTKEZŐS, 3.emeleti 
(felújítandó), 53 nm-es, téglaépítésű 
lakás eladó a Thomán István utcá-
ban. 06-30/441-7236.

O K TATÁ S

MATEMATIKÁBÓL, ANGOL-
BÓL vizsgafelkészítés egyénileg: 06-
30/074-1572.

 
 
 

KORREPETÁLÁS ALSÓ TA-
GOZATOSOK számára. Házhoz 
megyek. Nyugdíjas tanárnő. 06-
30/779-0420.

MAGYAR, TÖRTÉNELEM: érett-
ségire felkészítés, korrepetálás, egyé-
nileg. 06-30/921-2615.

GITÁR-, BASSZUSGITÁR-OK-
TATÁS, 06-30/921-2615.

NV/25/05H1

Widex Hallókészülék Stúdió, XII . kerület, Kútvögyi út 4./ fszt. audiológia

Tel . : 06 (30) 622 1661 , E-mai l : audiokutvolgyi@widex.hu

DISZKRÉT HALLÁSJAVÍTÁS

szinte észrevehetetlen hallókészülékkel!

Próbál ja ki ingyen a Signia Si lk C&G 7IX hal lókészüléket*, amit a beál l ítások után

már magával is vihet, hogy otthonában tesztel je. Ha elégedett a készülékkel ,

május 30-ig 50% kedvezménnyel veheti meg!

*A hirdetésben szereplő hal lókészülék nem szerepel a NEAK támogatási l istán.

A kockázatokról olvassa el a használati útmutatót, vagy kérdezze meg kezelőorvosát!

R É G I S É G

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰ-
TÁRGYBECSÜS vásárol régi keleti 
szőnyegeket és műtárgyakat, sérült 
állapotban is. Készpénzfizetéssel. 
Kiszállás díjtalan. Tel.: 06-30/456-
3938.

ANTIKVITÁS VÁSÁROL kész-
pénzes fizetéssel festményeket, por-
celánokat, könyveket, kerámiákat, 
ezüsttárgyakat, karórákat, lakberen-
dezési tárgyakat. Teljes hagyatékkal. 
Díjtalan kiszállással. hildaantikvitas.
hu. Tel.: 06-30/462-8883. Üzlet: 06-
1/951-8307.

ANTIKVITASBUDAPEST.HU, 
06-30/343-5233.

ALMÁSI KATALIN VÁSÁROL 
legmagasabb áron bútorokat, por-
celánokat, festményeket, órákat, 
dísztárgyakat, kristályt, könyveket, 
lemezeket, bizsukat, ezüstöt, kitün-
tetést, régi pénzt, teljes hagyatékot, 
értékbecsléssel, díjtalan kiszállással! 
Tel.: 06-30/308-9148.

 
 
 

NAPI LEGMAGASABB ÁRON 
vásárlok! Arany ékszereket, -érméket, 
-fogat. Házhoz megyek, díjtalan ki-
szállással. 06-70/392-4354.

BÉLYEGET, PAPÍR-, FÉMPÉN-
ZEKET, festményeket, egyéb régisé-
get vásárlunk, árverésre átveszünk. 
VI., Andrássy út 16. Tel.: 06-1/317-
4757, H: 12–17, K–Sz: 10–17, Cs: 
10–19.

NERC-, RÓKA-, MINDENFAJTA 
szőrmebundát vásárlok, teljes ruha-
nemű-hagyatékot, kiegészítőket, ék-
szereket, könyveket és dísztárgyakat, 
régiségeket. 06-20/229-0986.

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! 
Gyűjteményembe vásárlok magas 
áron arany ékszereket, érméket, 
fogaranyat, teljes hagyatékot, szőr-
mebundát! Több mint 30 évnyi mű-
gyűjtői tapasztalat! 06-70/746-0055. 
Gyűjtő hölgy.

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

LÉZERTERÁPIA, REUMA-
TOLÓGIA, akupunktúra, gerinc-
ferdülés, csontritkulás, csípő- és 
térdkopás kezelése, fejfájásellátás, 
lumbágóügyelet, porckorongsérv ellá-
tása. teledoktor.hu, lumbagougyelet.
hu, surgossegireuma.hu, 06-1/368-
6349, 06-20/968-6886.

 
 
 

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor 
készítését, javítását vállalom garan-
ciával. Hívjon bizalommal! Telefon-
szám: 06-20/980-3957.

K Ö N Y V

 
 
 

KÖNYVEKET, MŰTÁRGYA-
KAT, festményeket Vértesi Antikvá-
rium vásárol. Díjtalan kiszállással. 
vertesiantikvarium.hu, 06-20/425-
6437.

E G Y É B

VÁSÁROLNÉK RÉGI, szocialista 
motorkerékpárokat: MZ, Pannónia, 
Jawa, Simson, ezekhez alkatrészeket, 
leírásokat, prospektusokat, plaká-
tokat. Csepel BMX kerékpárokat, 
alkatrészeket, leírásokat, plakáto-
kat. 06-30/950-9383, csomerbau@
gmail.com

HIRDETÉSEK
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Amióta ember az ember, a genetikai programja be van állítva a tavaszi aktivizációra, a több napfényre, a zöldségekben, gyümölcsökben található vitaminokra és nyomelemekre. 
Nos, májusban itt az alkalom a friss zöldfélék és az első igazi szabadföldi gyümölcs, az eper fogyasztására. A fejes saláta magnéziumban gazdag, és ballasztanyagai – amik miatt 
alaposan meg kell rágni! – serkentik az emésztést, elősegítik a testsúlycsökkentést. Amilyen finom az eper, olyan kényes is a szállításra, a tárolásra. A túl szép, túl nagy szemű 
akár még veszélyes is lehet, mert többnyire vegyszerekkel kezelt. Ezért csak megbízható helyről vásároljunk, jól mossuk meg folyó víz alatt, és ne tároljuk sokáig! A földi eper 
antocinban, karotinban gazdag, cserzőanyagai gyulladásgátló és baktériumölő hatásúak, nagy mennyiségben tartalmaz mangánt, folsavat, C-vitamint, káliumot. A legvonzóbb 

tulajdonsága viszont az, hogy mesésen finom!

Májusban mesés az eper, csábító a saláta

VARIÁCIÓK FEJES SALÁTÁRA

Az előételként kínált saláta önálló fogásként is 
megállja a helyét, ha az adagokat megnöveljük. 
Akár friss, ropogós bagettet, azaz francia kenyeret 
is kínálhatunk hozzá. A különleges olajakat jó 
minőségű extra szűz olívaolajjal helyettesíthetjük.

DIÓS FEJES SALÁTA

Hozzávalók: 1 fej saláta, 10 dkg dió (lehet mogyoró is), 3 
mokkáskanál 10%-os fehérborecet, egy-egy csipetnyi só 
és őrölt bors, 1 mokkáskanál dió- vagy mogyoróolaj

A salátát leveleire bontjuk, megmossuk, lecsö-
pögtetjük. A nagyobb leveleket kisebbekre tépked-
jük. A diógerezdeket félbetörjük, a salátával össze-
keverjük. Az ecetben a sót és a borsot kevergetve 

feloldjuk, majd cseppenként a dióolajat is hozzá-
adjuk. Az öntetet csak tálaláskor keverjük össze. 
Körömnyi darabokra vágott szárzellerrel vagy 
vékonyan felkarikázott újhagymával, esetleg lila 
hagymával is gazdagíthatjuk.

MÁRVÁNYSAJTOS SALÁTA

Hozzávalók: 1 nagy fej saláta, 2 evőkanál salátaolaj, 1 főtt 
tojás, 10 dkg márványsajt, 2 dl kefir, egy-egy csipetnyi só 
és őrölt bors, fél citrom leve

A salátát leveleire bontjuk, megmossuk, lecsö-
pögtetjük. A nagyobb leveleket kisebbekre tépked-
jük, az olajat rácsorgatjuk, és lazán összeforgatjuk. 
A negyedekre vágott tojással díszítjük. A márvány-
sajtot a kefirbe reszeljük, megsózzuk, megborsoz-
zuk, a citromlével ízesítjük. Mártásos tálban kí-
náljuk a salátához.

KARAJ SZALONNÁS BUNDÁBAN

Gondolhatnánk, hogy a 
zsemlemorzsában az apró 
szalonnakockák sütés közben 
megégnek, és a hús élvezhetetlen 
lesz, de nem így van. A 
szalonnától jellegzetes, markáns 
ízt kap a „bunda”, ami 
meglepetés lehet a rántott hús 
kedvelőinek. A megszokott 
savanyúság helyett pedig ilyenkor 
már sok friss salátával kínáljuk!

A szalonnát nagyon apróra 
vágjuk, és a zsemlemorzsával 
összekeverjük. A karajszeleteket, 

ha kell, kicsontozzuk, de aki úgy 
szereti, a csontokat rajta is hagy-
hatja. A húsokat kissé kiverjük, 
és mindkét oldalukat megsóz-
zuk. Rövid ideig állni hagyjuk, 
hogy a só a húst kissé átjárja, 
majd a szeleteket a szokásos mó-

don lisztbe, felvert tojásba és 
zsemlemorzsába forgatjuk.

Az így bebundázott húsokat 
bő forró olajba tesszük, és kiránt-
juk úgy, hogy a sütést először 
fedő alatt kezdjük, majd ha a 
szeletek alsó fele megsült, azokat 
megfordítva és lefedés nélkül 
fejezzük be a műveletet. A kirán-
tott karajszeleteket rácsra vagy 
papírtörlőre szedjük, hogy a fe-
lesleges olajtól megszabadítsuk.

A húsok a szalonnás zsemle-
morzsától különlegesen jó ízt 
kapnak. Sok salátával és burgo-
nyapürével kínáljuk, de kiadós 
saláta mellett utóbbi akár el is 
maradhat.

EPRES PALACSINTA

A palacsintához senkinek sem 
kell kedvet csinálni, de valljuk 
be, nem igazán vendégváró 
fogás. Ha azonban friss, illatos 
eperdzsemmel töltjük meg, és 
gyümölcsszemekkel díszítjük, 
nyugodtan kínálhatjuk a 
legkényesebb látogatóknak is – 
kivéve, ha váratlanul jönnek…

A palacsintatészta hozzávaló-
it habverővel a megszokott mó-
don simára keverjük, és 15-20 
percig állni hagyjuk, de akár 

tovább is várhat a sorára. Köz-
ben az eperszemeket – a csumá-
jukat rajta hagyva – szűrőkanál-
ba tesszük, és óvatosan, folyó víz 
alatt megmossuk. Jól lecsöpög-

tetjük, majd a csumájukat le-
csípjük. Néhány díszítésre félre-
tett szem kivételével mindegyi-
ket félbevágjuk, és cukorral 
meghintjük, hogy levet eressze-
nek, amíg a palacsintákat meg-
sütjük.

A tésztából egy kevés olajon 
vékony palacsintákat sütünk, és 
tálalásig melegen tartjuk. A cuk-
ros epret a levével együtt egy kis 
lábasba öntjük, egyet forralunk 
rajta, majd a palacsintákat meg-
töltjük vele. Levével meglocsol-
va, a félretett eperszemekkel dí-
szítve, forrón tálaljuk.

(pákozdi)

TAVASZI 
SÁRGABORSÓLEVES
A hüvelyeseket, köztük a 
sárgaborsót, téli ételnek tartjuk, 
de ez a leves éppen azt 
bizonyítja, hogy színében, ízében 
lehet nagyon tavaszias. 
Mindenképpen változatosságot 
jelent az ilyenkor megszokott 
zöldséglevesek sorában.

A sárgaborsót előző este beáz-
tatjuk, majd 7 dl vízben puhára 
főzzük (áztatás nélkül kb. másfél 

óra alatt fő meg). Ha megpu-
hult, a húsleveskockát belemor-
zsoljuk, sóval, reszelt szerecsen-
dióval fűszerezzük, és még addig 

főzzük, amíg teljesen pépes lesz. 
Közben annyi vízzel hígítjuk, 
hogy 1,2 liternyi levest kapjunk.

Amíg a leves fő, a répát és az 
újhagymát meghámozzuk, véko-
nyan felkarikázzuk, és 2-3 dkg 
vajban 5-8 perc alatt megpárol-
juk. A barnakenyér-szeleteket 
körömnyi kockákra vágjuk, és a 
maradék vajban megpirítjuk. 
Végül a megfőtt sárgaborsót le-
vében turmixoljuk, tálaláskor a 
sárgarépát és az újhagymát rá-
szórjuk. A felaprított metélő-
hagymával meghintve, a kenyér-
kockákkal tálaljuk.

Hozzávalók (4 személyre):
20 dkg sárgaborsó
1 tyúkhúsleveskocka
só
csipetnyi frissen reszelt szerecsendió
2 szál sárgarépa
1 csomag újhagyma
8 dkg vaj
2 szelet barna kenyér
1 csokor metélőhagyma
1 dl tejföl

Hozzávalók (4 személyre):
10 dkg füstölt szalonna
20 dkg zsemlemorzsa
8 szelet sertéskaraj, só
4 evőkanál liszt
2 tojás
…a sütéshez: bőven olaj

Hozzávalók (10-12 palacsintához):
…a palacsintákhoz:
20 dkg finomliszt
2 tojás
2-3 dl tej
1-2 dl szódavíz
só, cukor
…az epres töltelékhez:
15 dkg eper
5 dkg cukor
…a sütéshez: olaj
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Nappali csillag az ernyős sárma
A hegyvidéki kertekbe már ak-
kor megtelepedett a sárma, ami-
kor még vadvirágként ismerték, 
és nem érdeklődtek utána a hob-
bikertészek. Azóta is sok örömet 
szerez a kerületieknek kedves 
virágaival.

Az ernyős sárma tudományos 
neve (Ornithogalum umbellatum) 

alapján madártej lenne, de erről 
mi a konyhában a népszerű desz-
szertre, a kertben pedig a kutya-
tej nevű gyom(ok)ra gondol-
nánk. A sárma név viszont leg-
alább nem jelent mást, mint egy 
a Hegyvidéken is őshonos, lágy 

szárú, tavaszi virágot, amely 
nappal kinyíló csillagvirágokat 
nevel. A halványzöld csíkkal dí-
szített szirmok érdekessége, hogy 
borús időben, esőben és estefelé 
becsukódnak.

A sárma a másfél-két centimé-
teres, fehér hagymáiból hajt ki, 
általában már márciusban. Kes-

keny, viaszos felületű, arasznyi 
hosszúságú leveleit fehér csík 
teszi még látványosabbá. Töven-
ként 15-20 virága alacsonyan, 
gazdag fürtbe rendeződve nyílik. 
Az igazi látványosság nem is egy 
sárma, hanem az évek alatt elter-

jedő telepek sűrű virágszőnyege. 
Ilyen tömegben az illatuk is jól 
érezhető, és a tekintetek mellett 
hatékonyan vonzzák a beporzó 
rovarokat is.

Különlegessége, hogy ha nem 
telepszik meg magától a ker-
tünkben, akkor igen nehéz be-
szerezni. A kertészetek tucatjával 
kínálják a szép, de nehezen gon-
dozható rokon fajokat, ám a 
legközönségesebbet nemigen 
tartják.

Pedig a sárma kifejezetten sze-
reti a meszes talajt, nem károsít-
ja sem a nyári meleg, sem a szá-
razság, így ideális dísznövénynek 
számít. A tavaszi esők hatására 
kihajt, a lomb nélküli fák alatt 
sütkérezve virágzik, és toktermé-
seiben magot is nevel, mire a 
legtöbb dísznövény még csak a 
bimbóit nevelgeti.

Szaporításának legcélraveze-
tőbb módja, ha a szomszédság-
ból kérünk néhány hagymát, és 
megvárjuk, amíg nálunk is el-
terjed. A hagymákkal viszont 
óvatosan bánjunk, és mihama-
rabb ültessük el azokat, mert kis 
dózisban szívpanaszok és feké-
lyek gyógyítására használt alka-
loidjai kellemetlen mérgezést 
okozhatnak.

B.

Harkályok jutalomba
Két különleges madármegfigye-
lő sétával kedveskedett a Hegy-
vidéki Zöld Iroda a ma dár ba-
rát prog ra mok ban részt vevő 
kerületieknek. Cserép György, 
a Magyar Madártani és Termé-
szetvédelmi Egyesület Harkály-
védelmi Szakosztályának titká-
ra és Lendvai Csaba, a főváros 
madárvilágának egyik legna-
gyobb ismerője mutatta be a 
harkályok életét a Normafa 
lejtőin kora este és reggel veze-
tett sétákon.

Hazánkban nem kevesebb, 
mint kilenc harkályfaj fordul 
elő, ezek közül öt tartozik a tar-
ka harkályok közé, továbbá két 
küllő (a zöld és a hamvas), a fe-
kete harkály és a nem csak nevé-
ben kicsit furcsa nyaktekercs 
teszi teljessé a névsort. Ez a cso-
port a fajszámuk mellett az álta-
luk az erdei ökoszisztémában 
betöltött kulcsszerepük miatt is 
jelentős.

A harkályok kitartó munkával 
készülő odúi nemcsak számuk-
ra, de sok más madárnak – és 
nem madárnak – is fészkelő- és 
búvóhelyet biztosítanak. Például 
a kékcinke, a széncinke és az ör-
vös légykapó is a harkályok fel-
hagyott odúiban fészkel a hazai 
erdőkben és kertekben. Emellett 

a holtfák „feldolgozásában” is 
fontos szerepet kapnak az odú-
készítő harkályfajok. Minél több 
faj költ egy erdőben, annál több 
harkályokhoz kötődő állatfaj 
találja meg az életfeltételeit, és 
annál gazdagabb, egészségesebb 
lesz az erdő.

A két szakember külön beszélt 
a Normafa környékén előfordu-
ló harkályokról. Kiderült, hogy 
a zöld küllő hangyákkal táplál-
kozik, hogy a harkályok csőre 
tövén lengéscsillapítók vannak, 
és a nyelvük horgas végével lé-
nyegében megszigonyozzák a 
fában hízó lárvákat, és hogy a 

kopácsolás nemcsak élelemszer-
zésre, hanem a terület kijelölésé-
re is szolgál.

Mivel az érintettek maguktól 
nem kerültek szem elé, ezért hí-
vóhangokkal csalogatták elő 
őket az ornitológusok. A kelle-
mes tavaszi séta résztvevői nem 
távozhattak elégedetlenül, mert 
több más erdei madár mellett 
fekete harkályt, nagy és közép 
fakopáncsot is láthattak, vala-
mint a környéken szép számban 
előforduló küllők közül a zöld és 
a hamvas küllő is megmutatta 
magát.

B.

Imádják a rovarok a kerületi méhlegelőket
A XII. kerület eddig is a városi beporzóvédelem egyik úttörője volt, és 
a tavalyi méhlegelő-felmérés eredménye csak megerősítette ezt.

Elkészült a kerületi méhlegelők tavalyi fel-
mérésének összegzése. A korábbi évek gya-
korlatát követve az önkormányzat „Méhba-
rát kerület” programja keretében – a Hegy-
vidéki Zöld Iroda felkérésére – a HUN-
REN Ökológiai Kutatóközpont, Ökológiai 

és Botanikai Intézet Lendület Ökosziszté-
ma-szolgáltatás Kutatócsoportja végezte el 
az elemzést.

A Moholy-Nagy Művészeti Egyetemen a 
Beporzóbarát program keretében tartott 
előadásában Szigeti Viktor elmondta, hogy 
az ökológus szakemberek a kerületben lét-
rehozott mind a tizenegy vetett méhlegelőt 
– és az Istenhegyi rézsűt is – vizsgálták, 
amelyek 40-től 200 négyzetméterig terjedő 
méretűek, és túlnyomórészt a tájra jellemző, 
őshonos évelők virítanak rajtuk. A kontroll-
területeket a közeli, hagyományosan kezelt 
parkokban és gyepsávokon jelölték ki, így 
ezekhez képest lehet értékelni a méhlegelők 
hatását.

A mintavételek 2024-ben is összesen öt 
alkalommal, áprilistól augusztusig, havonta 
egyszer történtek. A véletlenszerűen kijelölt, 
2 négyzetméteres, kör alakú egységekben 5 
percig figyelték és számolták a felbukkanó 
rovarokat, emellett hálóval is gyűjtést végez-
tek a kutatók a legaktívabb időszakban.

A terepi felvételezés során 84 méh-, 14 
zengőlégy- és 18 nappali lepkefaj mutatko-

zott, köztük több ritkább és védett faj is 
akadt. Ezek az adatok, a szakértők várako-
zásainak megfelelően, emelkedést mutattak 
az előző éviekéhez képest (amikor 59 
méh-, 14 zengőlégy- és 14 nappali lep-
kefajt azonosítottak). A XII. kerületet 

eddig is a városi be por zó vé de lem egyik út-
törőjeként tartották számon, amit ezek az 
eredmények is igazolni látszanak – foglalta 
össze a tapasztalatokat a kutató.

Nem meglepő, hogy a 
vizsgált méhlegelő-

kön a faj- és 
e g y e d  s z á m  

szig ni fi kán san 
n a g y o b b , 
mint a kont-
roll te rü le te-
ken, ahogy 
az is várható 

volt, hogy a 
mé h l e g e l ők 

nyár elején vonz-
zák a legtöbb rovart. 

Ilyenkor a már kaszált ker-
tekből és közparkokból is a há-
borítatlan méhlegelőkre tömö-
rülnek a viráglátogatók.

Kísérletként tavaly a talajban 
fejlődő viráglátogató rovarok 
szaporodásának elősegítése ér-
dekében, Európában eddig 
egyedülálló módon, kisebb 
fész ke lő he lye ket, úgynevezett 
méhszuteréneket is létrehoztak 
a Városmajorban, amelyekről 
azonban most még nincsenek 
kiértékelhető adatok. A méhle-
gelők egyre tudatosabb fajösz-
szeállítása következtében egyre 
több az évelő faj, ezért a virág-
zási időszak korábban, már 
tavasszal megkezdődik. A rit-
kább kaszálással, a beavatkozá-
sok időben történő elosztásával 
és a mozaikos kaszálási mód-
szer alkalmazásával a virágzási 
időszak egy szezonon belül is 
széthúzható és egyenletesebbé 
tehető, így a rovarok mindig 
találnak táplálékot és búvó-
helyet.

A friss eredmények tükrében a 
kutatók és a Hegyvidéki Zöld 
Iroda munkatársai közötti párbe-
széd lehetőséget ad a további fej-
lesztések megtervezésére és meg-
valósítására, hogy javulhasson a 
városi beporzóbarát tevékenysé-
gek hatékonysága. A vizsgálatról 
készült képes 
összefoglalót 
az itt található 
QR-kód segít-
ségével lehet 
megnézni.

(Barta)

Mézengúzék és Pempőék 
a MOME méhészetében

Tóték és Méz-gáék már tavaly is 
szorgalmasan dolgoztak a 
Moholy-Nagy Művészeti Egye-
tem (MOME) árnyas kertjében. 
Egymázsányi erdei virágmézet 
gyűjtöttek, amiből sok kis üveg 
telt meg, így nagyon sokan meg 
tudták kóstolni.

A két méhcsalád az idén már 
a megszokott környezetében 
kezdhette meg a kora tavaszi 
tisztítórepüléseket és a méz gyűj-
tését a környékbeli virágokról. A 
két kaptár alatti mérleg bőséges 
eredményt mutatott, így április 
utolsó napján – a méhek napján 
– meg is történhetett az első per-
getés. A lépekből immár a má-
sodik MOMÉZ, faját tekintve 
ezúttal gyümölcsvirágméz folyt 
az üvegekbe.

Két új kaptár is került a régiek 
mellé, és Kutasi Tamás kerületi 
méhész szerint az új családok 
termelésének megkezdésére sem 
kell sokat várni. A program szak-
mai hátterét biztosító méhész-

mester elmondta, hogy az egye-
temi hallgatók nagyon lelkesen 
és bátran részt vesznek a méhek 
kezelésében, és a mézen kívül 
kinyert viasz és propolisz is hely-
ben hasznosul. A most telepített 
kaptárokba már a Hegyvidékre 
jellemző galagonyás akácmézet 
gyűjtik majd a méhek, amelyet 
május végén lehet elvenni.

Sisák Eszter, a Moholy-Nagy 
Művészeti Egyetemért Alapít-
vány kabinetfőnöke arról be-
szélt, hogy az egyetem polgárai 

nemcsak megbarátkoztak a kö-
zelben dolgozgató méhekkel, de 
a szorgos rovarok elkezdtek or-
ganikusan kapcsolódni az egye-
temi oktatáshoz is. Az egyik diák 
például a digitális tárgyalkotás 
tantárgy keretében a kaptármér-
legek mérési eredményeiből hoz 
létre az adatok vizualizációját 
szolgáló, kerámianyomtatóval 
készülő installációt.

A MOME-méhészet új méh-
családjainak nevéről ismét a hall-
gatók döntöttek, így lettek 
Mézengúzék és Pempőék az új 
szomszédok. Ha valaki lemaradt 
a kaptáravató ünnepségről, ak-
kor az egyetem faműhelyében 
készülő kaptárokat megnézheti 
majd a Budapest100 építészeti-
kulturális fesztivál alkalmával. 
Az idén a belső kertek, zöld oá-
zisok a fő témák, és a MOME is 
csatlakozik a programhoz.

-bi-

Zöld küllő

Nagy fakopáncs

Seprencetenger az Istenhegyi rézsűn, ahol mindig találnak táplálékot és búvóhelyet a rovarok

Rovarhotelek a MOME területén
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A két új és a két régi kaptár...

...szépen, organikusan beépült az egyetem környezetébe

Messziről érezhető a sűrű virágszőnyeg illata, ami vonzza a beporzókat


